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Kirkeskolebladet
Glædeligt Nytaar ønske vi hver Ven, 
— Det Ønske gælder ogsaa hver Veninde — 
Med Tak för Aaret, det, som nu svandt hen, 
Med Haabet om, vi mødes maa igen 
Til glade Timer i vort kære Minde.

Bestyrelsen.

Rejsebreve.
Montmartre.

»Skal vi saa gaa i Aften", siger min Sidedame 
ved Dineren, en Berliner-Malerinde med jødiske 
Træk, puffer mig let i Siden, saa jeg taber Kniven 
med en Støj, der faar Alles Øjne til at søge hen 
til os, fordybet som jeg var i at finde det spiselige 
af et Æble, der ikke vilde have bragt Eva til Synde
fald. Jeg hader at vække saadan almindelig Op
mærksomhed og rødmer altid som et Gudsord fra 
Landet, men det forstyrrede ikke det brede Smil 
hos „die Käthe", som hun holdt af at blive kaldt 
mellem Vennerne, en lille Klike i Pensionen, der 
indhentede sig Navnkundighed ved sene Natte
vandringer, Støj paa Trapperne og Latter og Musik 
til langt over Pariser Sengetid. Efter Cigaretten 
og almindeligt Eftersyn af den ydre Person banker 
jeg paa hos „die Käthe" paa Nummer 6, et med 
Billeder og Skitser behængt Værelse i hvis bløde 
Stole, der er drøftet mange alvorlige og grinagtige 
Ting til henad Morgenstunden. Naturligvis maatte 
jeg brække mine Negle for at bringe den sidste 
Handskeknap i sit naturlige Leje, se om Hatten 
nu sad „chic", holde Lampen til jeg fik Krampe 
helt ned i Benene; men gudskelov, efter min høj
tidelige Forsikring, at alt var „comme il faut", gik 
det i munter Passiar ned ad Trapperne, og Porten 
slog i efter os med et Drøn, medens vi stilede op 
mod „Place de Clichy" let i Sind og med en 
Fanden-i-Voldsk Ligegyldighed for alt andet i Ver
den end netop at nyde de levende Billeder om
kring os. — Paa „Place le Clichy" slaar den første 
Montmartreluft os i Møde i den herlige maane- 

klare Februaraften, mild og dog frisk som kun 
heri Omnibusser og Sporvogne, Drosker og Auto
mobiler krydser hverandre i kaotisk Forvirring, 
som man mere hører end ser; thi Lygter er der 
kun faa af; Pladsen ser. ud som et uhyre dunkelt 
Billede med ubestemmeligt Motiv indrammet i en 
guldstraalende Krans, dannet af de store aabne 
Caféer med Tusinder af Lys; her ligger „Weplar" 
og „Taverne de Paris" med de bekendte lystige 
Vægbilleder af Steinlen, Grün, Faivre pg andre 
letsindige Kunstnere. — Overalt pludrende, leende, 
livsglade Mennesker, der snakker i Munden paa 
hverandre, „akkompagnerede af Tonerne til „La 
petite Tonkinoise«, „La Kroquette" og andre let- 
fodede Døgnfluemelodier.

Vi glider forbi Moulin Rouge og en uendelig 
Række af mer eller mindre obscure Caféer og Ca- 
baret’er; her lokker en rødfrakket Zigøjner sine 
sødeste Toner ud af den sortlakerede Gige; der 
danser et Par letlevende Montmartre-Natsværmere 
en lystig Cake-walk, understøttet af et Par „step
pende« Levemænd. i Kjole og med Cylinderen 
dansende paa de yderste Nakkehaar, medens Gæ
sterne klapper Takten med Hænderne. — Paa 
„Place Pigalle", Natlivets Hjærte har der samlet sig 
en andægtig Menighed om et Par Oadesangere, 
der med graadfuld Stemme synger en sentimental 
„Chanson" til Tonerne af en gammel Violin med 
tre Strenge og en Guitar med to, medens Tilhø
rerne af begge Køn vugger sig i Takt til Violinens 
Rytmer og med overbevisende Alvor i ’Øjnene 
studerer det for en „Sous" erhvervede Digt om et 
Kærlighedsdrama fra Quartier Latin — Caberet 
eller en skummel Sidegade i Kvarteret, som det 
nu engang er Dagens Orden, og hvis Beretninger 
i Morgenavisen man af gammel- Vane springer over, 
som var det en ligegyldig Annonce fra et Varehus. —

Klokken er henimod II og vi drejer tilvenstre 
ind i en Sidegade; men hvilket Billede fnøder os 
her, ligger dette. Btllede virkelig i Paris, i den 
gladeste og lyseste af alle Hovedstøder?

Gyden er steil og smal med skumle, smalle 
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Rønner paa begge Sider; kun hist og her er Mør
ket brudt af en fattig Oaslygte, hvis Flamme for
skræmt næsten som undskyldende sender nogle 
flakkende Lysstriber nedad de smudsige Mure og 
de toppede Brosten. I enkelte Vinduer er Lys og 
vi ser ind i fattige Stuer; omkring et Bord sidder 
der nogle Væsner, der mere ligner udskaarne Hel- 
genfigurer fra eu gammel gotisk Kirke end levende 
Mennesker, og Udtrykket bliver endnu haardere 
ved det stikkende Lys fra en Petroleumslampe uden 
Kuppel.

Vi naar nu en høj bred Stentrappe, hvis Be
stigning lettes og paaskyndes dels ved Uhyggen 
bag os dels ved det vidunderlige Syn, der aabner 
sig for os oppe paa Højden.

Saa skøn som et Drømmeslot i Tusind og en 
Nat ligger den skinnende hvide „Sacre Cæur" Kirke 
forsølvet af det bløde Maanelys med den stjerne
klare, mørkeblaa Nathimmel som Baggrund.

„Hvor er Du ophøjet i din hvide Renhed; 
dine romanske Buer vækker Drømme om Middel
alderens Borge, hvor Pagen høvisk beiler i sirlige 
Sonnetter til den rødmende Jomfru; dine mauriske 
Arabesker fører min Fantasi til sydspanske Slots- 
gaarde; men dine hvide Stentaarne rejser sig maje
stætisk mod Himlen tvingende mig til Ærbødighed 
for din Værdighed og den underlige Tro Du er 
sat at vogte."

Men vi vender os om og den vældige Stad 
ligger for vore Fødder hyllet i det dybeste Mørke, 
der strækker sig længere end Øjet og Tanken for- 
maar at række. Ingen bestemte Lyde naar herop 
kun en underlig Summen, der mere lægger sig 
trykkende paa Trommehinden end faar den til at 
svinge; kun som en Anelse fornemme vi, at der 
leves, at Millioner af Mennesker aander, ler — 
eller græder; kun i enkelte Øjeblikke tror jeg at 
kunne høre Lyden af en elektrisk Sporvogn, der 
farer over en Boulevard, eller en Automobils 
stødende Trompettoner eller en slæbende Melodi 
fra en forkølet Harmonika nede i en Gyde. —

Jeg falder i Tanker og selv »die Käthe" der 
ellers aldrig kunde holde Mund er bleven lænket 
af Freden og føler sikkert den samme stille Glæde 
over Skønheden ved Livet, over Friheden og For- 
staaelsen af „at være."

Voir Naples et mourir
Voir Paris et vivre. j $am Marcussen.

Hvad der tales om.
Med stor Interesse har jeg læst Hr. Oscar Han

sens Artikel i December-Bladet og den ærede 
Formands Svar. Efter min Mening burde man 
imidlertid ved Fordelingen af Bestyrelsesmandaterne 
paa de forskellige Aargange ikke alene tage Hen
syn til, hvor stort Medlemsantallet er, men man 
burde ogsaa tage i Betragtning, om der er Sand
synlighed for, at det valgte Medlem vil kunne til

føre Foreningen nye Medlemmer blandt sine Klasse
kammerater. Jeg betragter det nemlig som temmelig 
givet, at der fra de tyve første Aargange altsaa 
1868 — 1888 ikke kan hentes mange nye Medlem
mer; har de ikke været det før, bliver de det sik
kert heller ikke nu. De Medlemmer, der bliver 
valgt ind i Bestyrelsen som Repræsentanter for de 
nævnte Aargange, vil hovedsagelig komme til at 
værne om deres jævnaldrende Kammeraters Intere- 
resser, bl. a. ved at paase, at Grundfondet — dette 
meget tit omtalte Fond — forbliver urørt o. s. v., 
hvilket med andre Ord vil sige: vaage over Tradi
tionerne. Endvidere tror jeg, at man med Sikker
hed kan gaa ud fra, at de af Foreningens Med
lemmer, der tilhører de nævnte tyve Aargange, nu 
er bievne knyttede saa fast til Foreningen, at der 
skal meget til, inden de rfver sig løs fra den. Men 
med de efterfølgende — særlig de yngre — Aar
gange stiller Forholdene sig noget anderledes. De 
Medlemmer, der som Repræsentanter for disse 
Aargange sættes ind i Bestyrelsen, skal nemlig ikke 
alene repræsentere deres Vælgere, men de skal 
ogsaa søge at fastholde Interessen .hos de yngre 
Medlemmer, som endnu ikke er knyttede saa fast 
til Foreningen, og dernæst skal de virke for Til
gang af nye Medlemmer, en Sag, som er af den 
største Betydning for Foreningens Trivsel, og en 
Sag, som, jeg synes, er lagt fuldstændig paa Hylden.

De yngre Bestyrelsesmedlemmer vil derfor have 
flere Interesser at varetage end de ældre, og jeg 
synes derfor, at man — om ikke for andet saa 
fordi det sikkert vil vise sig at være klog Politik 
— burde indrømme de yngre Aargange en fyl
digere Repræsentation i Bestyrelsen, end det nu 
er Tilfældet.

Selvfølgelig er det ikke min Mening, at de 
Unges Repræsentanter skal kunne beherske Besty
relsen, men jeg synes, man har været lidt for karrig 
med at indrømme Ungdommen Plads i Forenin
gens Ledelse.

Med Tak for Optagelsen! John Petersson, 
Karg. 1903.

Maa jeg faa Lov at slutte mig til Hr. Hans 
Nielsens Forslag om nogle flere Foreningsbilleder. 
Kun synes jeg ikke, det haster saa stærkt med at 
faa tidligere Bestyrelsesmedlemmer „hængt op", det 
kunde f. Eks. vente til Foreningens 25 Aars Fød
selsdag og saa maaske samles i een Ramme.

Derimod tror jeg, det vilde have større Interesse 
at faa ophængt Billeder fra Foreningslivet i ældre 
og nyere Tid, og hertil maa Støtte søges hos For
eningens Amatørfotografer.

Og endelig, det allerbedste, gamle Klassebilleder 
fra Skolen. Det vil sikkert være de vanskeligste at 
faa fat i, men tillige de mest interessante.

Det hele vil imidlertid sikkert ikke falde saa 
vanskeligt, hvis blot et Medlem af Bestyrelsen, f. Eks. 
Hr. Nielsen, vil tage lidt energisk fat paa den Sag. 

Qeorg Larsen, 
Aarg. 1898.
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Personalia.
Den 27. December fejrede Thor

vald Larsen, Aarg. 1871, sit 25 
Aars Jubilæum, som Bogholder 
i det ansete Firma Becket & Meyer. 
— Th. L. er født 29. Juni 1857 og 
hørersaaledes om ikke til D. f. 
K.s ældste, saa dog til de ældre 
Elever. Han kunde i Skoletiden 
glæde sig ved at høre til „Fatter"s 
kære Drenge og har senere i Livet 
forstaaet at skabe sig en Position 
i Samfundet. I ovennævnte Fir
mas Tjeneste har han fra en be
skeden Stilling arbejdet sig op til 
første Bogholder og kan glæde 
sig ved at nyde saavel Chefens 
fulde Agtelse og sine Kollegers Sympati, som ogsaa paa Da
gen gav sig Udslag af Anerkendelse i Form af Gaver og andre 
Æresbevisninger saavel fra Chef som Personale. Th. L. er 
personlig ikke ret kendt indenfor Foreningen, dog tør jeg 
sige, at han følger denne med stor Interesse og møder pligt
skyldig paa Generalforsamlingen og afgiver sin Stemme, naar 
han mener det kniber. , „

D. F. K. M.s Mandskor.
Som det maaske vil være de ærede Medlemmer bekendt, 

har en mindre Kreds af Elever fra forskellige Aargange sluttet 
sig sammen for om muligt at faa dannet et Mandskor.

Tanken er jo, som bekendt, ikke ny, idet Sagen tit og 
ofte har været drøftet indenfor Foreningen, dog uden tidligere 
at have bragt noget positivt Resultat, fraregnet Forsøget med 
et blandet Kor indenfor „De Unges Underholdning".

Der er jo ingen Tvivl om, at vor Forening har mange 
Betingelser for at kunne danne et virkeligt godt Mandskor, 
saavist som der sikkert findes mange gode Stemmer, baade 
blandt de ældre og yngre Aargange. Lysten til at synge har 
altid været stor og er det sikkert endnu i de forenede Kirke
skoler, hvilket vel for en ikke ringe Del skyldes den Vægt, 
der lagdes og fremdeles lægges paa den sanglige Undervisning, 
i „min Tid" under den forgudede Viggo Sanne's inspirerende 
Ledelse og for Tiden under den energiske Hr. Geisler. Der 
er vist i det Hele taget faa Skoler, hvor det sanglige Moment 
i Undervisningen spiller saa fremtrædende en Rolle, som i 
vor kære gamle „Røde" paa Nørregade. Det drejer sig der
for om at faa de, for manges Vedkommende siden Skoletiden 
uprøvede, Sangforeningsemner, der gemmer sig rundt omkring, 
opsporede og bearbejdede.

Sagen er nemlig den, at Koret, der, selv om det til Starten 
og det første Aars Arbejde kan paaregne Støtte fra Hoved
foreningen i Form af gratis Lokale og et kontant Laan, dog 
helst med Tiden skal staa paa egne Ben, maa kunne regne 
med mindst 30 aktive Sangere foruden en Del passive Med
lemmer. Og kan dette Tal ikke opnaas, er Korets Trivsel en 
Umulighed, saasnart Hovedforeningens pekuniære Støtte op
hører. Kontingentet skal nemlig ikke gerne sættes højere end 
50 Øre om Maaneden, i Betragtning af at Korets Medlemmer 
ogsaa skal yde Kontingent til D. F. K. M. respektive D. U. U., 
og dette giver kun en maanedlig Indtægt af ca. 15 Kr., altsaa 
akkurat til Dækning af Udgift til Dirigenten. Til alle andre 
Udgifter, saasom Tryksager, Porto, Sangbøger, Afskrivning af 
Noder etc., er der altsaa ingen Penge, ikke at tale om, at 
Koret, saafremt det af Hovedforeningen til Raadighed stillede 
Lokale med Tiden skulde vise sig at være utilstrækkeligt, kan 
bliver nødsaget til at regne ogsaa med Udgift til Lokale. 
Kort sagt, det Antal af ca. 12—14 Deltagere, iblandt hvilke 
jeg forøvrigt med særlig Glæde finder Foreningens højtskattede 
Formand, Hr. Vald. Thomsen, der hidtil har meldt sig, er i 
høj Grad utilstrækkeligt og maa suppleres med mindst 16—18, 
helst 20 Stemmer. Melder dette Antal sig, er vi imidlertid 
klar til at tage fat med det samme, idet vi har formaaet en 
saa anerkendt dygtig Dirigent, som Hr. Helmuth, til eventuelt 
at ville sætte sig i Spidsen for Koret.

Jeg beder derfor indtrængende enhver, der har Interesse 
for Sang og for at D. F. K. M. kan faa sit eget Mandskor, om 
at indmelde sig som Deltager, aktiv eller passiv.

Undertegnede foreløbige Formand for Koret, Fuldmægtig 
Albin Hansen, Mariendalsvej 444, modtager Indmeldelser, 
skriftligt eller mundtligt samt i Telefoner 7621, 8509 og 9912, 
A/S. Reklamekompagniet.

Tøv nu ikke, men indmeld Dem straks i D. F. K.M.s Mands
kor. Saasnart det tilstrækkelige Antal Stemmer er naaet, be
gynder Koret sin Virksomhed, hvorom nærmere Meddelelse 
skal blive tilsendt hvert enkelt Medlem.

Øvelsesaften hver Mandag.
Albin Hansen, 

______________ Aarg. 91.

Kirkeskolebladet.
Komplette Aargange for 1905, 1906 og 1907 faas nu ind

bundne i smukke komponerede kartonbind å 1 Kr. 10 Øre.
Enkelte Nr. af Bladet kan faas å 10 Øre ved Henvendelse 

til det jourhavende Bestyrelsesmedlem.
Medlemmer, der selv har komplette Aargange, kan faa 

disse indbundne for 50 Øre pr. Aargang.
Da der sikkert ikke er saa faa Medlemmer, der ønsker 

„Kirkeskolebladet“ i samlede indbundne Aargange, anmoder 
Bestyrelsen disse om at. forsyne sig snarest, da Oplaget er 
meget begrænset. Bestyrelsen.

Fra Foreningslivet.
Oplysnings-Fored ragene.

Det andet i Rækken af disse Foredrag holdtes den 5. Dec. 
af Dr. phil. C. Kalisch, og omhandlede „en Rejse til London".

Efter at have givet en Del statistiske Oplysninger, for paa 
den Maade at give Tilhørerne en Forestilling om Londons 
Størrelse paa de forskellige Omraader, gik Dr. K. over til at 
omtale Byens Trafikmidler, Gadeliv og Seværdigheder. Af de 
sidste fik særlig Musæerne en meget indgaaende Omtale, og 
de fleste af de Tilstedeværende ønskede vist helst at kunne 
tage afsted straks for ved Selvsyn at overbevise sig om Rig
tigheden af Dr. K.s Meddelelser, der sluttede med nogle gode 
Raad til dem, der agtede at gøre Rejsen.

Det udmærkede Foredrag lønnedes med kraftigt Bifald af 
Forsamlingen.

Der var mødt ca. 135 Tilhørere, men man maa beklage, 
at saavel dette som det foregaaende Foredrag ikke havde sam
let mange flere, da de har været overordentlig interessante.

J- L.
Pølsegildet

havde i Aar samlet 40 Deltagere. Maden var udmærket - 
Musikken fortrinlig og de fire Viser storartede og Humøret, 
ja, det var det bedste det i mange Aar har været ved vore 
Sammenkomster. Man spiste sig sammen, man drak sammen 
og man morede sig storartet sammen, og noget over Midnat 
skiltes man og gik hver til sit, vistnok alle inderlig fornøjede.

H. N.
Sprogaftnerne

tog som bebudet deres Begyndelse, den 28. Novbr. 60 Til
hørere havde indfundet sig for at høre den tyske Pater holde 
Foredrag om Gustav Adolf. Foredraget som var meget livligt 
hørtes med stor Interesse.

Efter Foredragets Slutning samledes en stor Del af Tilhø
rerne om Foredragsholderen og underholdt sig med ham 
Resten af Aftenen. En mindre Del af Tilhørerne fortrak ind 
i de danske Lokaler, men gjorde af og til Afstikkere ind i 
den tyske Sal, hvor Sproget undertiden blev vel kosmopolitisk.

H. N.
D. U. U.

En fornøjelig og vellykket Aften havde Bestyrelsen for D. 
U. U. arrangeret Torsdag den 12. Decbr. i „Gobelinsalen", 
hvori flere Medlemmer underholdt de ca. 75 Tilstedeværende 
med Sang, Musik og Oplæsning, og til Slut fik man sig en 
munter Dans i den lille Sal.
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En Del yngre Ikke-Medlemmer var særlig indbudte og 7 
af disse erhvervedes som Medlemmer af D. U. U.

Alt i alt en Sammenkomst, der absolut maa inspirere til 
fremtidige af lignende Art. O. H.

Torskegilde ==
afholdes Torsdag den 30. Januar Kl. 8‘/2.

Paa Grund af den høje Diskonto har man 
imidlertid set sig nødsaget til at konvertere Spise
sedlen saaledes, at den faar følgende Udseende:

Oksesteg Smør 
Ost 01

Snaps Kr. 165.
Den sidste Ret skal man imidlertid ikke nyde, men yde, 

,og da det ikke er noget overvældende stort Beløb, haaber man 
paa meget stor Tilslutning ogsaa fra de yngre Medlemmers 
Side. Forskellige Overraskelser.

Tegningen sker hos Fortpanden og slutter d. 27. Januar
Bestyrelsen.

Foreningens A^rsfest
finder Sted i

Prins Wilhelms Palæ

Lørdag den 22. Februar 1908 Kl. S^-

Billettet og Programmer vil blive tilstillet Medlem
merne i Slutningen af denne eller i Begyndelsen af 
næste Maaned. Vi haaber, at Medlemmerne vil bidrage 
deres til at Tilslutningen bliver overvældende, saa at 
det baade kan blive en smuk og livlig Fest og et godt 
pekuniært Resultat for Foreningens Kasse.

Bestyrelsen.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.
Mødeaften: Torsdag.

Januar d. 2. Kl. 9—12. Aim. Møde, jourh. Hr. Axel Larsen. 
Januar d 9. KL 8fl/4 pr. Skildringer af Livet i det mørkeste

København fortælles af Hr. Journalist Orla Bock.
Derefter Dans til Kl. 2. Jourh. Hr. Chr. Hee.

Januar d. 16. Kl. 8'/„. Tysk Bierabend. Øl, Pølser, Sang, etc.
' Aftenen indledes med et tysk humoristisk Foredrag af 
Hr. Cand. St. Ruff. Jourh. Hr. H. Nielsen.

Januar d. 23. Kl. 9—12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Chr. Jensen. 
Januar d.3O. KL 8'/,. Torskegilde. (Se omst. Meddelelse).

Jourh. Hr. Ewald Hansen.
Februar d. 6. 9—12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Jens Larsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Fredag d. 10. Januar. Aim. Møde. Jourh. Frk. Karen Gylling.

— - 24. — Aim. Møde. — - Sigrid Andersen.
Glædeligt Nytaar!

til D. F. K. af 4. Marts 1887.
Paa Bestyrelsens Vegne ønsker jeg Foreningens Medlem

mer et glædeligt Nytaar, og en Tak til dem, som har virket 
for Foreningens Fremgang i det forløbne Aar. Særlig Tak 
til de trofaste, som møder stadig ved vore mere intime Møder 
paa Skolen, og til de andre Foreninger for godt Samarbejde.

Laura Penther.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Torsdag den 2. Januar 1908, KL 83/4 afholdes Nytaarsgilde. 

Der serveres Smørrebrød, 01 og Punsch. Prisen er Kr. 
1,25 pro Perso”" Mange Overraskelser. Man bedes 
snarest tegne sig hos Formanden, Thorvald Nielsen, 
Rosengaarden 4. Stor Tilslutning forventes.

Jourh. Hr. Holg. Holm.
Torsdag den 23. Januar Kl. 9. Aira. Møde.

Jourh. Hr. Aage Jensen.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskplebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet. 
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet'1 er afleveret til Postvæsenet d. 30. December 1907.

WM “1 elsesringe
■ * I 14 og 18 Kar.
k'UI El H IS HH®» UibrikiuiiHl v. cUklr. 
V ’ I V H Sit Drift saint Udsal". 
JU BJA W Telefon Palæ 731.

Københavns Specialiorretning Etableret I880.
FEST- og BRUDEGAVER

stort Udvalg bestemte Priser
IH. HHEHEEH, JimMr. »SÄ»

Eget Værksted — Ingen Filialer.
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Rejsebreve.
Et Situationsbillede fra Rusland.

En Begivenhed — ja, man kan næsten kalde 
det en Tragedie, da een Mand blev paa Valen, — 
i hvilken jeg ufrivillig kom til at deltage som en 
af Hovedpersonerne, kan sikkert tjene som et ty
pisk Billede paa de for Tiden herskende Forhold 
i Rusland, idet der daglig overalt forekommer lig
nende Tilfælde og som endda ikke altid have saa 
heldigt et Udfald som dette, der for mig dog ind
skrænkede sig til at være i højeste Grad ubehageligt 
og desuden skaffede mig nogle Extrau dgifter, men 
Tanken om, hvad det mulig kunde have udviklet 
sig til, faar selv nu, da jeg sidder paa egne Ene
mærker, Blodet til at løbe mig koldt nedad Ryggen.

Det var i Begyndelsen af Foraaret, da jeg en 
Fredag Morgen tidlig ankom til Byen Berdjansk, 
ved det asowske Hav, en meget uinteressant By, 
hvorfor jeg var glad ved at kunne faa endt mine 
Forretninger saa hurtig, at jeg kunde rejse derfra 
samme Dags Aften. Men Skæbnen vilde det nu 
anderledes. Det lykkedes mig nemlig kun at 
komme til Banegaarden, ganske vist saa tidlig, at 
der endnu ikke var ankommet andre Passagerer, 
naar jeg undtager et enkelt Individ, som laa og 
snorkede paa en af Bænkene. Lidt efter indtraf 
endnu en Passager, en Student, hvem jeg allerede 
om Morgenen havde set i Selskab med ef Par 
andre unge Mennesker i samme Tog, jeg ankom 
med. Som bekendt er Ventetiden altid lang, og 
efter at vi hver for sig grundig havde studeret de 
ophængte Reklameskilte og i det hele taget, alt 
hvad der kunde læses, henvendte han sig til mig 
høfligt med en ganske ligegyldig Bemærkning, som 

jeg naturligvis besvarede, og jeg tror, vi talte et 
Par Minutter sammen, — men det blev skæbne
svangre Minutter. Passagerernes Antal tiltog lidt 
efter lidt, og der viste sig nu ogsaa flere unifor
merede Personer. Pludselig ser jeg en af disse, 
en Politi-Embedsmand, henvende sig til Studenten, 
og begge forsvandt de ind i Jærnbanens Gendarm- 
kontor. Der kom straks svage Anelser op i mig 
om „politisk mistænkt", og jeg var i Grunden halvt 
ked af at have udvekslet et Par Ord med ham, 
men disse Betragtninger blev jeg dog snart revet 
ud af. Samme Politimand viste sig nemlig atter paa 
Skuepladsen, og jeg syntes straks, at han havde 
sin Opmærksomhed i en uhyggelig Grad henvendt 
paa mig, som til Gengæld søgte at paatage mig 
den mest ligegyldige Mine af Verden. Det maa 
imidlertid ikke været lykkedes mig, i hvert Fald 
gjorde det ingen Virkning; han styrede sine Skridt 
tæt forbi mig og sagde ganske sagte „et Øjeblik". 
Med andre Ord, den Ros skal han have, han løste 
sit Hverv paa en delikat Maade. — Naa, men jeg 
var naturligvis overbevist om, at det Hele vilde ind
skrænke sig til, at jeg skulde forklare, hvem jeg 
var, hvor jeg kom fra o. s. v., saa jeg fulgte for
holdsvis nonchalent med ham til samme Kontor. 
Her fandt jeg en større Forsamling af Gendarmer 
i alle mulige Grader med min Ulyksfugl, Studenten, 
i sin Midte. Med denne blev jeg saa konfronteret og 
forespurgt, om jeg havde været bekendt med ham 
længe, dertil svarede jeg roligt, at jeg overhovedet 
ikke var „bekendt" med ham, eftersom jeg aldrig 
havde talt med ham førend samme Aften. Man saa 
meget mistroisk paa mig, for dette „ikke at kende" 
er jo et gammelt Trik indenfor den Verden, men 
saa begyndte jeg ved Hjælp af Pas og paa for
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skellige andre Maader at overbevise dem om, 
at min Mission i Byen absolut havde været lovlig, 
men Følgen blev ikke desto mindre, efter at man 
havde stukket Hovederne sammen, at man i en 
høflig men bestemt Tone, meddelte mig, at jeg 
„ikke kom til at rejse med det Tog." Det var 
selvfølgelig en ganske smuk Vending at benytte 
overfor en Mand, man vil arrestere, men ikke desto 
mindre maa jeg tilstaa, at jeg for et Øjeblik glemte, 
at det var Øvrigheden, jeg havde at gøre med, 
og der faldt fra min Side nogle skarpe Udtalelser, 
idet jeg bad dem erindre, at jeg var Udlænding 
og truede dem med Skadeserstatning paa Beløb, 
hvor jeg ikke sparede paa Nullerne, men det gik 
altsammen hen over deres Hoveder. Billetten, som 
jeg havde købt, fik jeg atter godtgjort, min Bagage 
blev i sidste Øjeblik hentet tilbage fra Toget, og 
hver i sin Droske med en Politibetjent ved Siden 
blev Studenten og jeg kørt til den nærmeste Poli
tistation.

Her tager egentlig først mine Trængsler fat. De 
begyndte med, at jeg maatte betale for Drosken, 
Politiet havde rekvireret. Jeg synes det maa kaldes 
Højden af Ubillighed, ikke alene at blive uskyl
dig arresteret, men at man selv skal betale Om
kostningerne ved Arrestationen. Imidlertid var det 
Lokale, jeg straks blev ført ind i, saa skummelt og 
Atmosfæren saa frygtelig, at jeg begyndte at føle 
Situationens Alvor; jeg fandt det derfor ikke til- 
raadeligt at protestere mod dette overraskende For
langende, men afleverede pligtskyldig mine 50 Kopek. 
Heldigvis blev vi dog snart efter ført op i et oven- 
paa liggende Lokale, over hvis Dør jeg læste,, Kontor“.

At det var et saadant, skulde man mindst af 
alt tænke sig, naar man betraadte det; et aim. stort 
Værelse med kalkede Vægge, som een Gang havde 
været hvide, det meget snavsede Gulv oversaaet 
med Cigaretstumper, Inventaret bestaaende af et Par 
firkantede Borde, to Stole og en Træbænk. Her 
opholdt en Politiassistent sig, der straks rettede en 
Forespørgsel, som jeg fandt højst mærkværdig, da 
den kom fra hans Side, nemlig hvorfor vi vare 
„holdte tilbage" da jeg havde tænkt mig hos ham 
at kunne faa Oplysning derom; Situationen var lige 
ved at blive komisk. Han trøstede os imidlertid 
med efter at have taget vore Pas og Kontanter 
i sin Besiddelse, at der maatte være en Grund, og 
han vilde nu sætte sig i Forbindelse med Politi
mesteren, og forsvandt saa efterladende os i et Par 
Betjentes Varetægt. Jeg var dog stadig fuldt over
bevist om, at naar først Politimesteren fik at vide, 
hvem jeg var, saa vilde jeg saamænd straks blive 
løsladt — hvor sangvinsk man dog kan være. I 
den stive Time jeg maatte vente paa nævnte Herre, 
bestilte jeg af Utaalmodighed ikke andet end at 
gaa op og ned ad Gulvet, af og til sendende et 
alt andet end venligt Øjekast til Studenten, som 
havde foraarsaget min ubehagelige Situation, som 
havde været af lidt pirrende Interesse, dersom det 
hele havde varet en halv Time, men allerede den 

Gang var Stemningen trykket. Langt om længe 
ved c. Ettiden om Natten viste endelig Byens høj
este Myndighed Politimesteren sig, fulgt lige i Hæ
lene af sin Sikkerhedsvagt en Tjerkesser, som saa 
meget skrækindjagende ud, saa svært han var be
væbnet. Politimesterens Tilstedekomst klarede slet 
ikke Situationen, han anede nemlig ikke mere om 
Arrestationen end hans Assistent, og han for
svandt strax. Som Sagerne stod, var der ikke andet 
at gøre end rolig at afvente Begivenhedernes Gang; 
en ældre Betjent tilbød mig Træbænken til at sove 
paa, og da det var det bedste Stykke Møbel, der 
fandtes, tog jeg takkende mod Tilbudet og anbragte 
mig fuldt paaklædt med alt Overtøj, og med en 
Haandtaske under Hovedet paa denne. Opholdsste
det og det uvante Natteleje gjorde naturligvis, at 
jeg ikke faldt i Søvn lige med det samme, og det 
samme var vist Tilfælde med min Lidelsesfælle, 
som imidlertid var „gaaet i Seng" ovenpaa et af 
Bordene med et Par Journaler som Hovedpude, 
saa vi fik Tid til at stifte nærmere Bekendtskab 
med hinanden. Jeg for min Part fik at vide, at 
han var Grusiner*) fra Tiflis, og at de to andre 
unge Mennesker, hvoraf den ene var hans Lands
mand og den anden en Jøde fra Rostow v. Don, 
pr. Vogn vare kørte ud til den første Station fra 
Berdjansk. At Selskabet saadan havde delt sig, 
syntes jeg ikke røbede nogen særlig god Samvit
tighed, saa den Underretning gjorde mig kun mere 
hed om Ørene, og da jeg tilsidst slumrede lidt 
ind, drømte jeg en Masse om Krigsretter, og an
dre fæle Ting.

Imidlertid blev det dog atter Morgen og efter 
et hastigt Toilette sammen med de vagthavende 
Politibetjente, blev jeg stedet for Politiassistenten, 
som meget nøje udspurgte mig, hvad jeg havde 
foretaget mig den foregaaende Dag; han forklarede 
mig desuden, at det var paa Rekvision af Gendar
meriledelsen, at jeg var bleven arresteret, og end
videre at Studenten sammen med de to andre, 
som nu ogsaa sad godt forvarede paa Politistati
onen, havde foretaget Pengeindsamling i politisk 
Øjemed. Det var imidlertid nødvendigt for ham 
at faa en Stadfæstelse af mine Udsagn fra min 
Politikreds i Moskon, men da Politiet kun er plig
tig at foretage den Slags Undersøgelser pr. Brev, 
vilde der mindst hengaa en Uge inden jeg atter 
kunde nyde Friheden. Paa hans Forslag gik jeg 
ind paa at betale et Iltelegram til Politiet i Mos- 
kou og trøstede mig saa med, at Svaret, som var 
betalt, maatte komme saa tidlig, at jeg kunde naa 
Aftentoget. Paa samme Maade gik det mine Lidel
sesfæller, der blev afsendt Telegram for deres Reg
ning til henholdsvis Rostow og Tiflis. — Dagen 
gik, men uhyre langsomt, der var et Rykind af 
en Masse Mennesker, som enten vare tilsagte eller 
selv søgte Politiets Assistance. Min Appetit, som 
var svundet ind til et rent unaturligt Minimum, 
fik jeg stillet med Mad fra en nærliggende Restau-

*) Et af de mange, kaukasiske Folkefærd.
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AARSFEST
Lørdag den 22. Februar Kl. 8’|2 pr. i Prins Wilhelms Palæ Set Annæplads 13

DRACHMANHS ÅFTEH Fru Ayoe Hass
Fru Erna Juel-Hansen 
Hr. Charles Kjerulf

NB. Det bedes bemærket, at dette ikke er nogen Sørge- eller Mindefest for Holger Drachmann, men en Fest for 
levende, glade Mennesker, der her vil kunne glæde og more sig over Digterens ypperligste Frembringelser, foredragne og 
sungne af nogle af de Mennesker, der stod ham nærmest: hans Søster, Fru Erna Juel-Hansen, hans Protegé, Fru Ayoé 
Hass og hansnære Ven Hr. Charles Kjerulf.

BAL Musikken udføres af Gardehusarregimentets Musikkorps BAL 
under Ledelse af Elr. Musikdirektør Christiansen. *—

Adgang til Festen er gratis for Medlemmer. Besøgende 1 Kr. Udenbys boende Medlemmer, der ønsker at overvære Festen, 
bedes rekvirere Billetter hos Hr. H. NIELSEN, Livjægergade 25 St. Baltegn løses i Salen.

rant, efter Maden at dømme vist af tvivlsom Rang. 
Jeg skal imidlertid ikke opholde Læserne med alle 
Enkelthederne, kun en enkelt Begivenhed, som f. T. 
ogsaa er ret almindelig herovre skal jeg omtale. 
Det var Natten mellem Lørdag og Søndag, da 
jeg laa i min, jeg vil just ikke sige sødeste 
Slummer; men jeg sov i ethvert Tilfælde, da jeg 
blev vækket af Skydning med Revolver udenfor 
Politistationen, lidt efter fik jeg forklaret Anlednin
gen dertil. Der var paa Banen bleven arresteret 
en længe eftersøgt „Expropriator“*), men efter at 
man havde kørt ham op til Politistationen, sprang 
han her ud af Drosken og undløb i Mørket.

Søndagen gik, det blev Mandag og først om 
Aftenen indgik det længe ventede Svar, som na
turligvis bevirkede at jeg strax blev løsladt. Ved 
min Afsked med Politiassistenten beklagede han 
det forefaldne, og at han ikke tidligere havde kun
net løslade mig, Myndighederne vare nemlig yderst 
forsigtige lige i Øjeblikket, da man nogle Dage 
forinden min Arrestation, havde paagrebet en Mand 
paa Banen, som havde 32 Bomber i sin Haand- 
bagage. Jeg slap altsaa ud, om end med Besvær, 
og traf lidt efter begge Grusinerne paa Jærnbane- 
stationen; de vare altsaa ogsaa slupne, medens 
Jøden, som i Svartelegrammet blev omtalt som 
„tvivlsom i politisk Henseende" under Militærled
sagelse blev sendt til Rostow, med samme Tog, 
hvormed jeg afrejste.

Det blev altsaa Finalen paa Historien, men jeg 
har siden den Tid altid sørget for ikke at komme i 
altfor umiddelbar Nærhed af Studenter, for jeg vil 
alligevel meget nødig have, at det samme skal 
hænde mig en Gang til, thi i Længden er det ab
solut ikke morsomt.

Moskou i Decbr. 1907.
*) En Røver. G. Hartmann.

JUBILÆUM

Onsdag den 22. Januar fejrede Vaisenhusianer- 
foreningen „Det gode Minde" sin 50aarige Fød
selsdag, i hvilken Anledning Foreningen udsendte 
et meget stilfuldt — og for os andre tillige meget 
lærerigt — Festskrift om sin frugtbringende Virken i 
den lange Tid. Ikke mindre end 100,000 Kr. har 
Foreningen formaaet at samle sig, en Stiftelse har 
den bygget i Ahornsgade, hvoraf 12 Lejligheder 
nu er bortskænkede som Friboliger til gamle Med
lemmer. Vor alderstegne Collega har sandelig ikke 
sovet sin Tid hen, men givet os et værdigt Exem
pel til Efterfølgelse.

Selve Dagen fejredes med en udmærket Fest 
paa Skydebanen, hvor et Banner, skænket af For
eningens Damer, under megen Højtidelighed afslø
redes. I Festen, til hvilken D. F. K. M.s Formand 
med Hustru vare indbudne, deltog ca. 200 Damer 
og Herrer.

Axel.

Foreningslivet.
Torsdag den 9. Januar holdt Herr Journalist 

Orla Bock et Foredrag: „Om det mørkeste Køben
havn". Hr. Bock, der har gjort det til Specialitet 

; at gøre sig bekendt med de Mennesker, der lever 
I paa Livets Skyggeside, ved at besøge dem paa 

deres Stamknejper, fortalte fornøjeligt om disse 
Besøg. Han beviste, at disse Mennesker ikke altid 
er saa slemme, som man tror, blot man forstaar 
at tage dem paa rette Maade. Ca. 80 Deltagere 
overværede Foredraget, hvorefter som sædvanlig 
en lille Dans, der kunde have trængt til en Del 
flere dansende.
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Udflugt
Søndag den 9. Februar samles Medlemmerne 

af D. F. K. af 4. Marts og D. U. U. ved Klampen- 
borgbanens Station Kl. 11 og tager derfra med 
Toget 11,15 til Charlottenlund, hvor der serveres 
Smørrebrød med 01 og Kaffe, som Foreningerne 
betaler. Derefter foretages en Spadserertur i Sko
ven , og Hjemturen sker til Fods eller pr. Bane 
efter Behag.

Medlemmerne betaler kun Befordringen og for
pligter sig til at medbringe et godt Humør.

I Tilfælde af Regnvejr finder Turen Sted d. 16.
Bestyrelserne.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.

Nye Medlemmer:
Fuldmægtig O. E. Mortensen, Kronborggade 26, Aarg. 1889. 
Andreas Andersen, Korsgade 23, — 1891.
Bogtrykker Alfred Jacobsen, Sølvgade 86, — 1897.

Extraordinære Medlemmer:
Lauritz Nansen, Nørresøgade 27A.
Alfr. Sørensen, Rantzausgade 18.
Fru E. Münchenberg, Kingosgade 13.

Torsdag d. 6. Kl. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Jens Larsen.

Torsdag d. 13. Kl. 9 pr.
Rejseforedrag (3. Fællesforedrag)

„Om amerikansk Ungdom" af Hr. Louis Henius.
Hr. Jourh. Axel Larsen.

Torsdag d.20. Kl. 9- 12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Chr. Hee.
Lørdag d. 22. Februar K1. 81 „ pr.

$ AARSFEST *
Dørene lukkes saa snart Underholdningen er begyndt og 
holdes lukkede under hver Præstation.

Torsdag d. 27. Kl. 9—12. Aim. Møde. Jourh. Hr. H. Nielsen.
- 5. Marts Kl. 9 12. — Chr. Jensen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Søndag d. 9. Februar: Udflugt.

(Se andet Steds i Bladet).
Fredag d. 14. Februar: Mødeaften paa Skolen. Musikalsk 

Underholdning. Jourh. Bestyrelsen.
Fredag d. 28. Februar: Aim. Mødeaften.

Jourh. Frk. Marie Petersen.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Torsdag d. 6. Februar Kl. 8:,/4 pr.

Sang, Musik og Oplæsning.
Assistancen af Foreningens Medlemmer. — Efter Under
holdningen en lille Svingom.

Jourh. Hr. John Petersson.
Søndag d. 9. Februar: Udflugt.
Torsdag - 20. — Aim. Møde. Jourh. Hr. Thor. Nielsen.

— - 27. — — — - Holg. Holm.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet. 
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 5. Februar 1908.
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14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 
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En Rejseerindring.

I en Sommerferie foretog jeg en Rejse til Rus
land med en Fragtdamper, og havde her Lejlighed til 
at iagttage, hvilken Rolle Brændevin og Penge-spil
ler, naar det gælder om at faa noget udført, som 
ikke hører med til det tilladelige. Herom vidner 
følgende lille Episode.

En Dag kom den danske Konsul om Bord. I 
Samtalens Løb fortæller han, at der er indkommen 
en dansk Skipper, der har mistet sine Skibsbøger. 
Heldigvis har vor Captajn netop et Par i Reserve, 
som han udleverer Konsulen. Nu er det meget 
vanskeligt at faa alt, hvad der hedder Bøger eller 
Tryksager i Land i Rusland, og man kalder saa 
Toldvagten om Bord, forklarer ham meget nøje, 
hvad Bøgerne er til, og hvor de skal hen, men 
det nytter altsammen intet, han har udtrykkelig 
Ordre til, at intet af den Slags maa føres i Land 
— absolut intet — han er meget pligttro, det gør 
ham ondt, men han kan ikke hjælpe os.

Captajnen byder ham et Olas Brændevin, det 
er ingen almindelig lille Snaps, nej, et Ølglas tre
kvart fyldt, men jeg er sikker paa, at om der og
saa havde været Top paa, havde han taget det 
ligesom nu, i et Drag, uden at fortrække en Mine. 
En Snaps kan gøre Underværker, nu bliver han 
mere ked af det med Bøgerne, men det er jo den 
Slags Ting han ikke gerne vil gøre, naar det strider 
imod Reglementet.

Konsulen forstaar ham og lægger en Rubel 
paa Bøgerne; Øjeblikkelig stryger han den til sig. 
Naa ja, det er jo ikke for det, han har saamænd 
ikke noget imod at Bøgerne kommer i Land, 
men desværre har han jo en Kammerat derinde, 

der er nemlig altid to Toldere paa Vagt ad Gan
gen, og om den anden giver sin Tilladelse, ja det 
kan han ikke svare paa og smilende og undskyl
dende trækker han sig tilbage. — Saa er der jo 
ikke andet at gøre end at kalde den anden om 
Bord — Overtalelser — en voksen Snaps — en 
Rubel og Bøgerne passerer det russiske Toldvæsen.

Ewald Hansen, 
Aargang 1900.

Hvad der tales om.
Interview.

I den senere Tid har der i en Kreds af de Unge 
svirret forskellig Rygter om, at en Kirkeskolerevy 
var under Opsejling. For at faa Klarhed paa dette 
Spørgsmaal og for at kunne bringe et Enten — 
Eller til de mange, der sikkert ved disse Rygter 
er bievne nysgerrige efter at faa at vide, om de 
virkelig taler sandt, dampede jeg forleden med 
Ekspressen ud til Charlottenlund og var netop 
saa heldig der at komme dumpende'ind i en Stue, 
der ikke lod nogen Tvivl tilbage om,.-at her ar
bejdedes i ovennævnte Retning. I Værelset befandt 
sig »Brødrene Hansen", den ene ved Klaveret, den 
anden ved Skrivebordet, og rundt om dem flød 
et Utal af Noder, Kirkeskoleblade, Manuskripter etc. 
etc., medens Luften eksploderede af løsslupne Re
frains. Jeg blev saaledes straks overtydet om, at 
Rygterne talte sandt, og bekræftedes de ogsaa af 
de to Herrer, der dog ikke ønskede at udtale sig 
nærmere om deres endnu ikke fuldførte Arbejde, 
men kun .bad mig meddele alle Kirkeskoleinteres- 
serede, at efter Bestemmelsen skal »Kirkeskolerevyen 
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1908" løbe af Stablen Lørdag, d 25. April i Prins 
Wilhelms store Sal, hvilken Nyhed jeg herved 
skynder mig at bringe til Kirkeskolebladets Læseres 
Kundskab, idet jeg sikkert tror, at de alle til den 
Tid kan vente sig en meget fornøjelig Aften.

Vis.

Fra Skolen.
Aarsprøven afholdes i Dagene fra den 26. til 

den 30. Marts.
Sangprøven afholdes Lørdag d. 28. Marts Kl. 1.

Rejseforedrag.
Torsdag d. 12. Marts Kl. S’/2 præcis vil Hr. 

Grosserer Moses Melchior tale om: „Oversøiske 
Rejser«.

Det er en stor Ære for Foreningen, at Hr. Mel
chior vil gæste os, og jeg haaber Medlemmerne, 
med Damer, vil paaskønne det ved at give fuld
talligt Møde.

Foredraget begynder aldeles præcis Kl. 8^, og 
da Hr. Melchior er en gammel Mand (83 Aar), 
beder jeg Medlemmerne vise ham det Hensyn ikke 
at forstyrre ham i Foredraget ved at møde for sent.

Vald. Thomsen,
p. t. Formand.

Personalia.
Medlem af D. F. K. M., Repræsentant for Firmaet 

Aug. Neubert, Hr. Siegfred Larsen (Aarg. 78) har 
faaet Bevilling til at føre Familienavnet Ringholm.

Skiltefabrikant Emil Hansens 
Jubilæumslegat

uddeles den 1. April. Ansøgninger om begge Le
gatets Afdelinger indgives til Formanden, Hr. Vald. 
Thomsen, Vodrofsvej 13, inden 15. Marts.

Bestyrelsen.

Afdeling A: Laan.
Kapitalen kan udlaanes til Medlemmer, der have 

været Medlem i mindst 6 Maaneder:
1 Portioner paa højst 500 Kr.
Kun i Forretningsøjemed, saasom Etablering, Ud

videlse o. lign.
Mod 2 fine Kautionister (en for begge og begge 

for en).
Forrentes med almindelig Rente, for Tiden 4 % 

p. a. Tilbagebetales senest i Løbet af 4 Aar 
i maanedlige eller ^-aarlige Afdrag.

Afdeling B: Legater.
Renten uddeles hver 1. April.
Efter Ansøgning til Medlemmer, der har været 

Medlem i mindst 6 Maaneder.
I passende Portioner, 50 å 100 Kr.
Til Hjælp ved Udvidelse af Kundskaber, saasom 

Studering, Kursus, Rejser etc.
Enhver Legatnyder skal forpligte sig til at give en 

kort Meddelelse om Anvendelsen, mulig med 
Regnskabs-Bilag.

Yderligere Oplysninger faas ved Henvendelse 
til Formanden.

Sangaften.
Som flere Gange omtalt her i Bladet, har en 

Kreds af Medlemmer i længere Tid næret Ønske 
om at faa dannet et Mandskor indenfor Foreningen.

Forskellige Aarsager har imidlertid vanskelig
gjort denne Plans Udførelse trods det, at man fra 
alle Sider har haft Blikket aabent for den Glæde 
og Nytte, Foreningen kunde have af et saadant Kor.

Da Bestyrelsen nu har bragt i Erfaring, at der, 
under Navn af „å capella Koret", eksisterer et blan
det Kor, stiftet og for den ovejende Del bestaaende 
af Kirkeskoleelever, har vi tænkt os ved et nærmere 
eller løsere Samarbejde med dette velordnede og 
godt sammensungne Kor at afbøde dette Savn og 
give vore syngende Medlemmer Lejlighed til straks 
at finde Anvendelse for deres Stemmer.!

For at Medlemmerne kan danne sig kvalificeret 
Mening om Koret og dets Præstationer, har Be
styrelsen formaaet dette, hvis Ledere har stillet sig 
velvillig overfor Sagen, til at give en Sangaften, 
hvis vægtigste Indhold vil blive udfyldt af Koret, 
der altsaa paa denne Maade præsenterer sig for 
Foreningen.

Denne Sangaften vil finde Sted Torsdag den 
19. Marts KL 9 præcis i de for de maanedlige 
Sammenkomster sædvanlige Lokaler. Foruden Ko
ret har Bestyrelsen sikret sig Assistance af flere 
udmærkede Solister, bl. a. af Hr. Koncertsanger 
Hartelius, og Aftenen vil mulig berede Medlem
merne endnu flere behagelige Overraskelser, om 
hvilket det paa nærværende Tidspunkt er vanskeligt 
at bringe endelig Meddelelse.

Programmet vil findes i Salen.
Aftenen slutter med en Dans til Kl. 2.

Bestyrelsen.

Fra Foreningslivet.
Aarsfesten

Bestyrelsen er nu alligevel god.
For det var en nydelig Fest og en herlig Ide 
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den at lave Drachmanns Mindeaften for gemytlige 
Mennesker. Havde den salig brændte Digter lig 
Fugl Fønix kunnet rejse sig af sin Aske, han havde 
frydet sig. Han havde rimeligvis kastet sin berømte 
Fez op til sin i Minderne dvælende Søster med 
Ord som f. Eks.: „Stands, o Pige, med din Klage" 
eller „Saa tal dog i Dævlens Skind og Ben fra 
Leveren, saa man kan høre Dig", hvorved han 
havde erhvervet sig det største Krav paa For
samlingens aller som inderligste Taknemmelighed. 
Han havde sikkert delt vor Beundring over at 
Charles Kjerulffs Pølsefingre i Regien nøjedes med 
kun at tage én uvedkommende Tangent med i 
Anslaget.

Vi morede os nu alligevel godt, særlig efter at 
have overvundet Ængstelsen for det første Sam
menstød mellem Hr. Kjerulffs solide Korpus og 
Prins Wilhelms mindre solide Inventar. Fru Hass 
sang meget smukt, og Serenaden af Renaissance 
med Hr. Vald. Ersgaard som Solist klang udmær
ket. Det er ganske rart at have en Bestyrelse med 
gode musikalske Bekendtskaber, for den frivillige 
Assistance den havde faaet i Hr. Ersgaard var næ
sten Aftenens bedste. For Korets Vedkommende 
fik man Indtrykket af, at der var udlovet en Præ
mie for den, der kunde raabe højest. I saa Fald 
tilkendes Præmien 2. Tenoren, hvis Bestræbelser 
kronedes med et afgjort Held.

Ballet var nydeligt, et af de smukkeste og bedst 
besøgte, Foreningen nogensinde har haft.

Det var for at bruge et yndet Udtryk: „Alt i 
Alt en meget vellykket Fest".

Methusalem.

Det tredje Fællesforedrag,
denne Gang arrangeret af Vaisenhusianerforeningen, 
holdtes af Hr. Forretningsfører Henius og omhand
lede Amerika, særlig amerikansk Ungdom og dennes 
Virkelyst. En Del muntre, iøvrigt delvis kendte, 
Smaatræk fra Livet derovre gav Foredraget et elsk
værdigt, hyggeligt Colorit.

Ca. 120 Tilhørere. Axel.

Fællesudflugten.
Søndag den 9. Februar afholdt Dameforeningen 

og D. U. U. i Fællesskab en særdeles vellykket 
Skovtur til Charlottenlund; Vejret var just ikke det 
bedste ligestraks, men Humør var der med, og de 
ca. 45 Deltagere morede sig alle udmærket.

Efter at være ankommet til Charlottenlund ind
tog man hos Guldager en solid Frokost med dertil 
hørende 01, Kaffe og andre smaa fine Ting, og 
da man havde kurtiseret lidt i Haven, ovenpaa 
Maden, dansedes der med Liv og Lyst en Timestid. 
Der toges nu Afsked med det Sted, hvor Ægyp
tens Kødgryder havde staaet, og man spaserede en 
Tur gennem Skoven til Stationen, hvor ca. Halv
delen af Deltagerne tog Afsked for at søge hjemad. 

De tilbageblevne havde imidlertid først nu faaet 
rigtig Smag paa at blive ude, og da D. U. U.s 
Bestyrelse lovede at give Kaffe i Klampenborg, 
kulminerede Stemningen; Turen gik saa videre 
gennem Ordrup Krat og Dyrehaven, og tilsidst 
havnede man paa „Gamle Klampenborg“, hvor 
den ovenpaa Turens Anstrengelser velfortjente Kaffe 
serveredes. Her tilbragtes saa et Par Timerstid, og 
Aftenen formede sig nu nærmest som en veritabel 
lille Überbretle, idet enkelte af de tilstedeværende 
forlystede Selskabet med diverse aktuelle Sange.

Efter en livlig Hjemtur med Toget, ankom man 
til Byen Kl. 7y2.

Der kan kun siges om denne Fællestur, at den 
forløb aldeles brillant, og enhver af de deltagende 
morede sig sikkert saa godt, at fremtidige Udflugter 
af den Slags uden Tvivl vil blive imødeset med 
Forventning om en god Fornøjelse og under mindst 
lige saa stor Tilslutning, som Tilfældet var her.

Inconnu.

Tysk Bierabend.
Denne Sammenkomst var overordentlig vellyk

ket. Hr. Cand. Ruff oplæste paa Tysk nogle Æven- 
tyr for Voksne og lønnedes med livligt Bifald. 
Mandolinklubben spillede flere Numre ogsaa under 
udelt Bifald. D'Hrr. Chr. Jensen og A. Visman 
underholdt Forsamlingen med muntre Viser.

Paa ægte tysk Maner spiste man Pølser og drak 
01 fra Fad, men begge Dele slap hurtig op, og 
man tog saa sin Tilflugt til det sædvanlige danske 
Traktement. Det var en rigtig fornøjelig Aften, 
der kun havde en eneste Fejl, al for ringe Delta
gelse, der var nemlig kun 35 Tilstedeværende.

H. N.

D. F. K. af 4. Marts.
Ansøgning om Foreningens Legat indgives inden 

1. April til Formanden, Fru Laura Penther, Qo- 
tersgade 48, 1.

Fredag den 13. Marts Kd- 81/2 mindes vi vor 
Forenings 21-aarige Stiftelsesdag, der vil faa et 
mere festligt Præg end vore sædvanlige Mødeafte
ner, ved en Sammenkomst paa Skolen.

Den aarlige 
Generalforsamling 

afholdes
Torsdag den 30. April.

Medlemmer, som agte at stille Forslag til Lov
ændringer, kan om ønskes faa dem optaget i næste 
Nr. af Bladet, naar de indsendes til Bestyrelsen 
senest 20. Marts.
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Foreningsmeddelelser.

D. F. K. M.
Nye Medlemmer:

Redaktionssekr. Andersen, Aarhus Stiftstidende, Aarg. 1885. 
Maskinlærling Edvard Smith, Gasværksvej 10 B5, — 1907. 
Viggo Hansen, Collinsgade 7 \ — 1907.

Extraordinært Medlem:
Hr. Sadelmagermester Penther, Løvstræde 9.

Torsdag d. 5. Kl. 9—12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Ew. Hansen.
Torsdag d. 12. Kl. 8'/2 præcis

Rejseforedrag: „Oversøiske Rejser"
af Hr. Grosserer Moses Melchior.

Jourh. Hr. Chr. Jensen.
Torsdag d. 19. Kl. 872

Sangaften (med Solistassistance).
Se omstaaende.

— Dans til Kl. 2. —
Jourh. Hr. Jens Larsen.

Torsdag d. 26. Kl. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Axel Larsen.
— d. 2. April Kl. 9-12. — — - Chr. Hee.
— - 9. — -9—12. — — - H. Nielsen.
— -16. — Intet Møde.
— -23. — Kl. 9—12. Aim. Møde. — - Chr. Jensen.

Torsdag d. 30. April

Generalforsamling.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nye Medlemmer:

Frk. Emilie Jensen, Griffenfeldtsgade 35 
— Agnes Pettersson, Gasværksvej 4 B \

Fredag d. 13. Marts Kl. 87»
Foreningens 21-aarige Stiftelsesdag.

Jourh. Bestyrelsen.
Fredag d. 27. Marts Kl. 81/, 

Aim. Mødeaften.
Jourh. Frk. Elna Ljungdahl.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Torsdag d. 5. Marts Kl. 9: Aim. Møde.

Jourh. Hr. Aage Jensen.
Torsdag d. 26. Marts Kl. 9:

Underholdning med en lille Svingom.
Jourh. Hr. John Petersson.

Under Indstudering er
„Kirkeskolerevyen 1908“

der vil blive opført ved D. U. U.s Aarsfest, som 
afholdes Lørdag d. 25. April Kl- 8l/2 i Prins Wil
helms Palæ (den store Sal).

Udførligt Program i næste Nummer.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 5. Marts 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

IH. HUtBHH. Hil, »SJ»
Eget Værksted — Ingen Filialer.

elegant og billigt
Snedkerarbejde

samt

In dramn. af Billeder
i enhver Stil 09 efter Cegning.

©amle Kobberstik 09 Eitografier renses.
S. N. Easaen, 

Valdemarsgade 55.

Skilte ■‘Fabpilti
Knabrosfræde 9. o 

F TELEFON 693. \
I Emi/ Hansen *. Grund/. 1871J

s Guld- & Sølv- Cl
£ varer billigst fra 1r
5 George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

Annoncer
til „Kirkeskolebladet“

tegnes hos

Chr. Hee,
Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." - Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
Ch. Johansen, Willemoe gade 4



Aarsberetning 1907-08.

M
an kan ogsaa gøre 'for meget ud af en Ting. Et 

vist Kvantum Arbejde og Kraft sat i Bevægelse er 
tilstrækkeligt for at naa et vist Maal, og hvad mere, 
der anvendes, gaar til Spilde, eller virker maaske 
endog modsat det tilsigtede. I et hvert Fald paa

tvinges man uvilkaarlig denne Tanke, naar fnan sammenligner, 
hvad Foreningen sidste Aar har ydet af Underholdning, med 
Stigningen i Medlemstallet. Dette er kun steget med 3 — 
siger og skriver tre — Medlemmer, nemlig fra 308—311 (ind
meldt 27 og udmeldt 24, deraf ordinære Medlemmer fra 278 
til 282 og ekstraordinære fra 25 til 24). Selvfølgelig maa en 
Forening som vor altid regne med en Del Udmeldelser, idet 
adskillige Medlemmers Interesser og Kaar forandres i Løbet 
af et Aar, men til Gengæld bør Stigningen foregaa betydelig 
stærkere, da Kontingentet af Medlemsmuligheder jo øges fra 
Aar til Aar gennem Afgangen fra Skolen. Her ligger et 
Misforhold, som Agitationsudvalget sikkert vil vide at tage 
sig af, naar det nu snart rekonstrueres. Men muligt er det 
jo ogsaa, at der er „arbejdet" for meget. Intet Aar kan op
vise et lignende Underholdnings Resultat, lettere og alvorligere 
blandet mellem hinanden, derfor kan det jo tænkes at Med
lemmerne er bievne for stærkt „beskæftigede"; men er det 
Tilfældet, hvad Generalforsamlingen sikkert vil udtale sig om, 
da er Fejlen jo af den Art, at den let vil kunne rettes i det 
kommende Aar.

Deltagelsen i Foreningslivet maa i det store Hele kende
tegnes som god, kun er det bemærkelsesværdigt, at „den lille 
Dans" efter den sædvanlige Maanedssammenkomst ikke har 
haft den Tilslutning, som i tidligere Aar. Om her foreligger 
en Konkurrence med „De Unges Underholdning" eller om 
vore Medlemmer er bievne mindre dansende er vanskeligt at 
afgøre. Resultatet er kun en Mindreindtægt for Foreningen.

Den uheldige Sommer opmuntrede just ikke til hidsigt 
Besøg i Sommerlokalet paa Helgoland. Gevinstkeglespillet i 
September var dog godt besøgt. Trods Vejret startedes 4 
morsomme Cykleture, hvoraf en saa sent som i Oktober til 

' Roskilde, med Besøg i Domkirken.
Vintersæsonen er noget mindre end Sommerens do. af

hængig af Vejret, og Besøget har ogsaa vist sig temmelig 

godt. Da Foreningsaaret slutter 1. April, hører April 1907 
altsaa med til dette Aars Vintersæson, der paa denne Maade 
aabnedes med et Foredrag af Hr. Billedhugger R. Bøgebjerg: 
Om græsk Kunst, med Lysbilleder. Samme Maaned endtes 
Diskussionen i Bladet om en Alderdomsbolig med et Dis
kussionsmøde om samme Emne. I Oktober oplæste Hr. In
struktør Neergaard det meget omtalte „Karen Bornemann“, 
Hr. cand. Kay Bendix holdt Foredrag om Esperanto, og 
desuden aflagdes Søndagsbesøg paa det store nye Bibliothek. 
I Novbr.: Gevinstspil om Ænder, (en traditionel Begivenhed, 
der næsten igen er aktuel i vor Lotteriernes Tidsalder, og som 
allenfals altid trækker fuldt Hus), Tysk Sprogaften med Fore
drag om 30-Aarskrigen af Hr. Pater Paulus samt ekstraordinær 
Generalforsamling (til Valg af et Bestyrelsesmedlem). I Decbr.: 
Pølsegilde. Januar: Hr. Journalist Orla Bock, om det mør
keste København, samt tysk Bierabend med Oplæsning af Hr, 
cand. Ruff og musikalsk Assistance af Københavns Mandolin
klub. I Febr.: Aarsfesten med Assistance af Fru Erna Juel- 
Hansen, Fru Ayoe Hass, Hr. Charles Kjerulff samt Hr.|Vald. 
Ersgaard med en Kvartet af å Capella Koret, og endelig i 
Marts: Sangaften med Assistance af å Capella Koret, stiftet af 
Kirkeskoleelever, samt den altid tjenstvillige Fru Harpsøe og 
D’Hrr. Hartelius og Brødrene Albin og Henry Hansen.

Hvad der imidlertid fremfor noget andet kendetegner det 
forløbne Aar er Samarbejdet med de to os beslægtede For
eninger: Opfostringshusforeningen og Vaisenhusianerforenin- 
gen „Det gode Minde". Om Motiverne til dette Samarbejde 
er der gjort tilstrækkeligt Rede i tidligere Numre af Bladet 
(det har jo endda givet Anledning til Raabet: „Vagt i Gevær", 
med tilhørende Diskussion, af særlig Forenings-patriotiske 
Medlemmer), og det skal kun siges her, at det har virket til 
utvivlsomt Gavn for vor Forening. Et Fællesmøde mellem 
Bestyrelserne afholdtes i Maj i D. U. U.S Have, og det første 
Resultat heraf var Turen i August til Malmø —Lund, der ialt 
talte ca. 500 Deltagere, deraf over Halvdelen fra vor Forening. 
Det fortsatte Samarbejde førte til Fællesforedragene, hvoraf 
der indtil nu er afholdt 4, nemlig i Novbr. af Hr. Inspektør 
Sachs: „Om Kunsten at rejse"; i Decbr. af Hr. Dr. Kalisch: 
„Om London"; i Febr. af Hr. Forretningsfører Henius: „Om 
amerikansk Ungdom", og i Marts af Hr. Grosserer Moses 
Melchior: „Om oversøiske Rejser". Hvis Samarbejdet med de 
to Foreninger ogsaa fremtidigt kan fortsættes i det nu en Gang 
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givne Spor vil det utvivlsomt blive til mægtig Oavn for hver 
enkelt af vor Forenings Medlemmer.

Kirkeskolebladet synes mere og mere at blive, hvad netop 
oprindelig var tilsigtet, et Sted for Medlemmernes fri Menings
udveksling om alt Foreningen vedrørende. Det er en For
nøjelse at se, hvorledes bestandig flere griber Pennen for at 
give deres Krav eller Misfornøjelse tilkende i Bladet, hvor de 
omtrent er sikre paa, at alle Foreningens Medlemmer bliver 
bekendt med deres Mening og kan tage Standpunkt til den. 
Af større Artikler maa omtales Dameforeningens Historie for
talt af Frk. Kirsten Drachmann. Som Tilslutning til Rejse
foredragene har Bestyrelsen foranlediget forskellige i Udlandet 
boende Kammerater til at sende „Rejsebreve", der altsaa fore
løbig vil danne „Lederne" i Bladet.

Foreningens Status maa siges at være god.
Medens den ordinære Kasse i Fjor mødte med et Under

skud paa Kr. 43,61, viser dette Aars Regnskab et Overskud 
paa Kr. 77,27, et Resultat, der mere maa søges i den større 
anvendte Økonomi end i forøgede Indtægter, idet som ovenfor 
omtalt en af de største Indtægtskilder, Baltegnene, er runden 
meget sparsomt i Aar. Grundfonden er vokset med Kr. 1143,40 
og udgør nu regnskabsmæssigt set Kr. 11272,17. Vor bundne 
Formue (Grundfonden, Emil Hansens Legat og Vohnsens og 
Rasmussens Legat) udgør ialt Kr. 15834,38, en Kapital, som 
vi nok tør have Lov at være stolte af at have skabt os, samlet 
som den er, naar Emil Hansens Legat ene undtages, ved at 
lægge Skilling til Skilling.

Af Grundfondens Midler er uddelt Kr. 30,00 som Under
støttelse samt udlaant Kr. 50,00.

Af Emil Hansens Jubilæumslegat er udlaant Kr. 500,00 
som Etableringslaan.

Til Opbevaring af Foreningens Værdipapirer er lejet en 
Box i Københavns Laane- og Diskonto Bank.

De Bogpræmier, som Foreningen hvert Aar efter Inspek
tørens Indstilling tildeler fire af de flinkeste Elever paa Skolen, 
er i Aar fordelt paa følgende Maade:
I. Klasse. — Axel Pedersen — Kapers Tysk-dansk Ordbog. 
2. — ■— Ejnar Jørgensen — Topelius’Fra Karl XII.sTid.
3. — — Carl Sørensen — Rützebeck's Absalons Bog.
4. — — Torvald Poulsen — Ingemann’s Valdemar Sejer.

Præmierne overraktes Drengene ved Afslutningen 30. Marts.
Foreningen skylder Dameforeningen og De Unges Under

holdning Tak for godt Samarbejde i det forløbne Aar. D. U. 
U.s gode Ledelse og ikke mindre gode Ideer-har virket til 
Gavn ogsaa for Hovedforeningen. Ligeledes skylder Forenin
gen Tak til Hr. Inspektør Vaupell for den Støtte, han ved 
hver given Lejlighed yder, os, og endelig skylder vi Tak til 
alle, der i det forløbne Aar har vist Foreningen Hensyn og 
Venlighed, hvilken Tak vi hermed bringer.

P. B. V.
Vald. Thomsen,

p. t. Formand.

D. F. K. M.
Ord. aarlig Generalforsamling

afholdes
Torsdag den 30. April KL 8'/2 pr.

i „Prins Wilhelms Palæ" (St. Anna Plads 13).
Dagsorden:

1. Formanden aflægger Beretning om Virksomheden i det 
forløbne Aar.

2. Kassereren fremlægger det reviderede Regnskab til God
kendelse .

3. Mulige Forslag behandles, saafremt de i Henhold til 
Lovenes § 13 skriftlig er tilstillede Formanden (Adr.: 
Vodroffvej 13) inden 21. April.

4. Valg af Bestyrelsesmedlemmer.
a. Valg af Formand.
b. Valg af 3 Bestyrelsesmedlemmer; efter Tur afgaar D'Hrr. 

Chr. Hee, Hans Nielsen og Jens Larsen.
5. Valg af to Revisorer.
6. Valg af en Suppleant.
7. Eventuelt.

Bestyrelsen har modtaget hedenstaaende:
Til Bestyrelsen for D. F. K- Af.!

Undertegnede, Frederik Petersen, tilsendsender Dem herved 
Meddelelse om at have bestaaet den udvidede Maskinisteksa
mens Hovedprøve med 68 Points, hvortil jeg til Dækning af 
Udgifterne ved Læsningen har modtaget 100 Kr. af Hr. Skilte
fabrikant Emil Hansens Jubilæumslegat, hvorfor jeg sender 
Dem min oprigtige Tak.

Med megen Agtelse
Den 9. Januar 1908. Frederik Petersen, 

Sbfiegade 7. 
(Aargang 1900).

Personalia.
+

Toldfuldmægtig Jens Møller (Aargang 1895) 
døde Søndag den 1. Marts.

Dette Dødsfald vækker dyb Be
klagelse hos os, der kendte ham, 
og ingen kunde tro, at Døden saa 
tidlig skulde sætte sit Stempel paa 
Jens Møller, hvis store kraftige Skik
kelse syntes at vidne om Livskraft 
til et langt Liv. —

Møller var en yderst pligtopfyl
dende Mand, som virkede i sin 
Gerning med Lyst og Interesse, og 
hans Udnævnelse til Toldassistent 
var nær forestaaende, da hans Livs
bane nu saa brat blev afbrudt.

Hans Familie og vi andre vil 
alle bevare et godt Minde om ham

som det dygtige og brave Menneske, han var, og da han 
vandt sig Venner, hvor han kom hen, vil han blive savnet 
mange Steder foruden her i vor lille Kreds.

Hr. Bernhard Hansen (Aarg. 1899) viedes d. 7. Marts 
i Set. Johannes Kirke til Frk. Ellen Petersen.

Hvad der tales om.
Til Bestyrelsen!

Hermed returnerer jeg modtagne Billetter og anmoder Dem 
om ikke oftere at sende mig Billetter, saalænge Bestyrelsen 
begaar den Uretfærdighed, (et meget mildt Udtryk) at arran
gere Foreningens Aarsfest paa en Lørdag, imod alle os Med
lemmer, som netop ikke kan komme en Lørdag Aften. Be
styrelsen burde dog vide, at der i Foreningen er Medlemmer, 
som er ansatte i Detailforretninger eller Indehavere af saadanne. 
Bestyrelsen vil maaske motivere, hvorfor at den til Stadighed 
arrangerer Aarsfesten paa en Lørdag, maaske en lille Oplys
ning derom i Bladet.

Med Agtelse
E. Hammeken, 
Manufakturhandler.

(Aarg. 1888).

Bestyrelsen forstaar saa godt Hr. Hammekens Hjærtesuk 
og har intet højere Ønske end at kunne imødekomme saavel 
Hr. H. som alle Foreningens andre Medlemmer. Vi har hidtil 
troet at gøre dette, i et hvert Fald for Flertallets Vedkom
mende, ved at arrangere Aarsfesten paa en Lørdag, der jo 
byder den Fordel, at Deltagerne kunne sove ud om Søndagen 
og igen være arbejdsdygtige om Mandagen. Kan Hr. H. 
skaffe Majoritet for sin Tanke, at afholde Festen en Søndag, 
skal Bestyrelsen lydhørt rette sig herefter.

Vald. Thomsen.
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Regnskabsaaret 1907-1908.

Den ordinære Kasse.
Kontingent................................................. Kr. 1367,75
Indskud ............. ........................................ - 11,00

Saldo fra forrige Aar ................................ Kr. 43,61
Bidrag til Grundfondet.............................. - 424,50
Lokaler.......................................................... - 210,00
Budløn .......................................................... — 165,44
Tryksager og Porto.................................... - 69,68
Kirkeskolebladet........................................... — 279,54
Præmier ..............................................   — 18,75
Tilskud til „De Unges Underholdning . . — 8,00

do. til Møder etc................................... — 34,07
Diverse.................................... .................. — 47,89
Beholdning................................................... — 77,27

Kr. 1378,75 Kr. 1378,75

Grundfondet.
Beholdning fra forrige Aar ..................... Kr. 518,45
Bidrag fra Foreningen................................ — 424,50

do. - extraordinære Medlemmer ... - 146,00
do. - Junior Medlemmer ................. — 98,50

Extrabidrag fra ordinære Medlemmer ... — 134,55
Renter............................................................ - 385,57
Afdrag paa Laan ......................................... — 175,00
Udtrukken Obligation ................................ - 200,00

Understøttelser.........................................  Kr. 30,00
Udlaan .......................................................... — 150,00
Købt 1000 Kr. 4 % Oblg. i Østift. Kreditfg. - 915,92
Boxleje.......................................................... — 15,00
Beholdning................................................... — 971,65

Kr. 2082,57 Kr. 2082,57

Grundfondets Formue d. 31. Marts 1908.
Kr. 10,200 °/0 Oblg. i Østift. Kreditfg. indkøbt for Kr. 9081,60

1,000 4 % - - - - 915,92
Indestaaende i Sparekassen ......................................... — 971,65
Udlaan ........................................................................... - 303,00

Kr. 11272,17
Den 31. Marts 1907 ejedes ...................................... - 10128,77
Formuefremgang i Aar............................................... Kr. 1143,40

Skiltefabrikant Emil Hansens Jubilæumslegat.
Beholdning fra forrige Aar..................... Kr. 3154,48
Renter......................................................... — 115,45

Kr. 3269,93

Understøttelser...........................................
„ , ,, . I Udlaan ..............................Beholdning { Sparekassen.......................

Kr. 100,00
945,58 

- 2224,35
Kr. 3269,93

Ed. Vohnsens og Harald Rasmussens Legat.
Beholdning fra forrige Aar.......................  Kr. 99,89 Beholdning i Sparekassen .......................... Kr. 189,80
Indgaaede Bidrag......................................... - 86,00
Renter............................................................ — 3,91

København, den 20. Marts 1908.

Vald. Thomsen, 
Formand.

Jens

Kr. 189,80

Chr. Jensen. Axel Larsen. Hans Nielsen,
Sekretær.

Larsen. Ewald Hansen. Chr. Hee,
Kasserer.

Regnskabets Rigtighed og Beholdningernes Tilstedeværelse bekræftes. 
København, den 23. Marts 1908.

J. Friis. Vilh. Hansen.

Kr. 189,80
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Æresmedlemmer.
Andersen, P., Krigsassessor, Dbmd. p. p.
Hansen, Emil, Skiltefabrikant.
Kragelund, Chr., Kammerraad, Klokker.

Extraordinære Medlemmer.
Hjort, Emil, Grosserer, R. af D.......... 100 Kr. en Gang for alle.
Jespersen, Chr., Kancelliraad ............ 10 — aarlig.
Andersen, Jul. Bjørn, Handelsrejsende 6 —
Ersgaard, Vald., Grosserer................ 6 — —
Gravesen, Mary, Frk............................. 6 — —
Halgreen, Fru....................................... 6 — —
Hansen, Lauritz ................................... 6 — —
Henriksen, C. P., Kommis................  6 — —
Jensen, Alfred, Kommis .................... 6 — —
Larsen, Vald., Grosserer .................... 6 — —
Lund, Chr., Farvermester.................. 6— —
Münchenberg, Fru.............................. 6 — —
Møller, Emil, Bogholder .................. 6 — —
Olsen, L., Fabrikant .......................... 6 — —
Penther, V., Sadelmager.................... 6 — —
Penther, S., Sadelmager.................... 6 — —
Petersen, L., Spolemester........ ,.... 6 — —
Richardsen, H........................................ 6.— —
Richardsen, Hilda................................. 6 — —
Scherfin, Carl G., Vinhandler..........  6 — —
'Sørensen, Alfred, Kontorchef............  6 — —
Thorsen, Agnes, Frk............................ 6 — —
Tilling, Viggo, Boghandler .............. 6 — —
Visman, Gerda, Frk.............................. 6 — —

Extraordinære Bidrag af ordinære Medlemmer.
Nielsen, Julius, Hotelejer, R. af D... 100 Kr. en Gang for alle.
Rasmussen, Johs., Handelsrejsende .. 50 Rmk. aarlig.
Larsen, Axel, Fuldmægtig.................. 25 Kr.
E. L.’s Minde ....................................... 45 —
X................................................................ 10 — aarlig.
Christensen, C., Disponent................ 5 — —
Friis, Jonas, Fuldmægtig..................... 5 — —
Hee, Chr., Bogholder......................... 5 — —

Medlemmer af Kuratelet.
Engel, L. C., Justitsraad, R. af D. 
Linnemann, C. J., Slotspræst, R. af D. 
Vaupell, Vilh., Cand, theol., Skoleinspektør.

Medlemmer.
Rasmussen, Vilh., Cand. mag., Skoleinspektør, Frederiksvej 33.
Sørensen, Charles, Lærer, Nansensgade 43.

Udgaaet fra Skolen 1868.
Bentzen, Lauritz, Isenkræmmer, Krystalgade 9.
Binau, George, Guldsmedemester, Strandvej 177.
Hansen, Emil, Skiltefabrikant, Knabrostræde 9.
Hansen Julius, Fuldmægtig, Sundevedsgade 7.
Søller, Carl, Cigarhandler, Korsgade 10.

1869.
Dewulff-Hansen, Vilh., Grosserer, Lille Strandstræde 20.
Jensen, Chr. A., Metalvarefabrikant, Fiolstræde 9.
Olsen, Fred., Slagtermester, Fiolstræde 12.

1870.
Larsen, Axel, Fuldmægtig, Sølvgade 9.
Steffensen, Chr., Grosserer, Lille Strandstræde 23.

1871.
Jensen, Ferd., Handelsrejsende, Falkonerallé 67.
Larsen, Thorv., Bogholder, Ryesgade 125 B.
Malm, Victor, Prokurist, St. Kirkestræde 1.

1872.
Kønig, A., Maskinmester i Flaaden, R. af D., Suensonsgade 13.
Lindstrøm, Viggo, Theaterdirektør, Kronprinsessegade 12.

1873.
Petersen, Karl V., Arkitekt, 01. Kongevej 157.

1874.
Fischmann, Jul., Bogtrykker, Langelandsvej 6.
Jensen, Marius, Malermester, Madvigs Allé 14.

1875.
Bojesen, Alfred, Grosserer, Upsalagade 12.
Brandt, Marius, Bogholder, Nørrebrogade 74.
Jørgensen, Adolf, Bogholder, Torvegade 26.
Nielsen, Julius, Hotelejer, R. af D., Vesterbrogade 12.
Nielsen, Rudolf, Skibsrestauratør, Bjelkes Allé 8.
Petersen, Carl, Vinhandler, Løvstræde 2.
Poulsen, Carl, Cigarfabrikant, Sværtegade 4.

I Sørensen, Viggo, Købmand, Vesterbrogade 262.
1876.

Bjerknæs, Olaf, Billedskærer, Annexstræde 8.
Gleesen, Holger, Direktør, Nørregade 45.
Mathiesen, Vald., Cigarhandler, Nørrebrogade 57.
Nielsen, Emil, Smedemester, Onsgaardsvej 9.
Petersen, Simon, Fuldmægtig, Faxegade 19.

1877.
Børgesen, Lauritz, Fuldmægtig, Gartnergade 16.
Christensen, Carl, Forvalter, Webersgade 21 St.
Ipsen, J. M., Urtekræmmer, Fjords Allé 24.

I Nielsen, Gustav, Skibskonstruktør, adr.: Kruse & Banks, 
Marshfield, Or. U. S. A.

Thomsen, Carl, Grosserer, Walkendorfsgade 30.
1878.

Illner, Stefan, Fuldmægtig, Istedgade 15.
Larsen, Jens, Assistent, St. Hansgade 21.
Ottesen, A. C., Bogholder, Dr. Priemesvej 7.
Poulsen, Harald, Inkassator, Willemoesgade 51.
Rasmussen, Daniel A., Bogholder, Ribegade 8.

I Ringholm Siegfried, Repræsentant, Trekronersvej 101.
1879.

Henningsen, Georg, Papirhandler, Møntergade 33.
Lorentzen, C., Assistent, Schønbergsgade 18 D.

j Lundstrøm, Vilh., Urtekræmmer, Ryesgade 59.
Marcussen, Vilh., Malermester, Kalkbrænderivej 61 B.
Nielsen, G. Leth, Handelsrejsende, Nordre Frihavnsgade 71.
Pedersen, Lauritz, Fuldmægtig, Livjægergade 26 St.

1880.
Christensen, Carl, Disponent, Stengaards Allé, Hellerup.
Frederiksen, Thorv., Gærhandler, Viktoriagade 10 B.
Jensen, Theodor, Grosserer, Vestergade 2.
Petersen, P. Th, Kontorchef, Jagtvej 115.
Sørensen, Georg, Skibsprovianteringshandler, Nyhavn 13.

1881.
Hee, Chr., Bogholder, Halls Allé 4.
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Kihl, William, Fabrikant, Nykøbing Falster.
Poulsen, Thorvald, Bogholder, Oammeltoftsgade 10.
Svendsen, Elias, Bogholder, Brøndsteds Allé 7.
Sylling, Carl, Handelsagent, Hostrups Allé 8.

1882.
Andersen, Kjartan, Afdelingschef, Tullinsgade 12.
Bjerknæs, Birger, Fuldmægtig, Olfert Fischersgade 21.
Jensen, Johan, Forretningsbestyrer, Vesterbrogade 24.
Jensen, Julius, Grosserer, Bakkegaards Allé 13.
Nielsen, Vald., Handelsrejsende, Rosenvængets Allé 22.

1883.
Albrechtsen, Rud., Løjtnant, Stationsforstander, Nørager.
Bentzen, Victor, Musiker, Abildgaardsgade 3.
Friis, Jonas, Fuldmægtig, Vesterbrogade 107 B.
Hansen, Victor, Kelner, Søndre Boulevard 52.
Hansen, Vilh., Kasserer, Flostrups Allé 14.
Knøffler, Martin, Handelsagent, Lykkesholms Allé 2 C.
Nielsen, Hans, Fabrikbestyrer, Livjægergade 25.
Olsen, Alfred, Bankassistent, Havnegade 43.
Skjøldberg, Albert, Grosserer, Frederik den VI.s Allé 12.
Sørensen, Ejler, Carl, Kunstmaler, Bakkehuset, Maalev.
Thomsen, Vald., Agent, Vodroffsvej 13.
Vintergaard, Johan, Bankassistent, H. C. Ørstedsvej 59.

1884.
Jensen, K. V., Vinhandler, Torvegade 24.
Larsen, Johs., Typograf, Løvstræde 9.
Maes, W. A., Kommis, Langelandsvej 50.
Matthiesen, R. C., Handelsrejsende, Kingosgade 13.
Olsen, L., Fuldmægtig, Olfert Fischersgade 24.
Petersen, Henrik, Handelsrejsende, Købmagergade 44.
Steffensen, Louis, Fuldmægtig ved Statsbanerne, Villa „Blanca", 

Charlottenlund.
1885.

Andersen, Redaktionssekretær, Stiftstidende, Aarhus.
Larsen, Johs., Herreekvipering, Kronemagasinet, Aarhus.
Nielsen, Vald., Assistent v. Statsbanerne, Lykkesholms Allé 3.
Olsen, Emil, Fuldmægtig, Frederikkevej 2.
Thomas, Alfred, Kommis, Forchhammersvej 15 B.

1886.
Hansen, Vilh., Skibskonstruktør, Forchhammersvej 21.
Hansen, William, Papirhandler, Amagertorv 29.
Kilde, Alfred, Notarialassistent, Ole Suhrsgade 17.
Lange, August, Maskinkonstruktør, Strandvej 193.
Martens, Henry, Kontorist, Hartmannsgade 2.
Mørck, Erhardt, Handelsrejsende, Mariendalsvej 42.
Nielsen, Carl, Manufakturhandler, Flensborggade 2.
Nøhrmann, Louis, Grosserer, Rolfsvej 2.
Paulsen, Johan, Korrespondent, Skindergade 7.

1887.
Hansen,Wm., Ekspeditionschef, Rolighedsvej 3, Charlottenlund.
Lassen, Sophus, Snedker, Valdemarsgade 58.

1888.
Christensen, Holger, Handelsrejsende, N. Fasanvej 69.
Hammecken, C., Manufakturhandler, Vesterbrogade 113.
Jensen, Martin, Manufakturhandler, St. Kongensgade 83.
Nielsen, Chr. Ditlev, Dr. phil., Halls Allé 1.

1889.
Jensen, Franciscus, Bogholder, Jyllandsvej 19.
Jeppesen, Johs., Ekspedient, Livjægergade 4.

Johansen, H., Theodor, cand, theol, og mag., H. C. Ander- 
sensgade 4.

Mathiesen, Anton, Kontorist, Ny Toldbodgade 5. 
Mortensen, O. E., Fuldmægtig, Kronborggade 26. 
Mouritzen, Emil, Korrespondent, Lundingsgade 4. 
Münchenberg, Rudolf, Bogholder, Kingosgade 13. 
Olsen, Karl, Ad., Kommis, Nordre Frihavnsgade 81. 
Petersen, Chr. L. C., Ekspedient, Aarhus.

1890.
Christensen, Vald., Forvalter, Forhaabningsholms Allé 11 A. 
Emsbo, Oluf, Grosserer, Krystalgade 15.
Landau, Chr., Løjtnant, Assistent v. Statsbanerne, Ørstedsv. 40. 
Møller, Hermann, Boghandler, Lemvig.
Rønnebæk, Charles, Handelsagent, Jomsborgvej 13.

1891.
Andersen, Andreas, Korsgade 23.
Gøbel, Ernst, Kommis, Dronningensgade 33.
Hansen, Albin, Fuldmæg. i Reklamekomp., Frederiksbergg. 5. 
Henriksen, Hermann, Maler, Bagerstræde 2.
Johansen, Johansen, Konstruktør, Korsørgade 2.
Petersen, Vald. E., Bankassistent, Rømersgade 24.

1892.
Hartmann, Gustav, Forretningsbestyrer, Moskow, Rusland. 
Jensen, Chr., Postekspedient, Østerbrogade 88 A.
Jensen, Lauritz, Assistent ved Statsb., Dalmose.
Jeppesen, Alfred, Kommis, Livjægergade 4.
Johansen, Henry, Kaffehandler, Griffenfeldtsgade 22.
Olsen, Ludvig F., Kunsthandler, Christiania.
Rasmussen, Johs., Handelsrejsende, Frankfurt a. M. 
Siegumfeldt, Herman, Kommis, Skindergade 7.
Steffensen, Victor, Handelsrejsende, Westmannagade 5. 
Thomas, Georg, Sagfører, Exam, jur., Nyborg.
Westengaard, Vilh., Bogholder, Matthæusgade 27.
Vierø, Anders, Kontorist, Wesselsgade 11.

1893.
Anderson, Arthur, Bogholder, Birkegade 4.
Bruselius, Sofus, Kontorist, Jul. Blomsgade 3.
Dreyer, Julius, Krprss. Sophiesvej 4.
Marckmann, Thor, Kommis, Marstalsgade 32.
Rasmussen, Jakob, Typograf, Holsteinsgade 38.

1894.
Brorson, Niels, Kontorist, Odins Tværgade 1.
Hallenberg, Rich., Maskinassistent, Ql. Kalkbrænderivej 58. 
Johansen, Joh., Tjener, „Det gule Palais".
Münkeboe, Chr., Kontorist, Visbygade 8.
Nielsen, N. V., Vinkyper, Frederiksvej 49.
Olin, A. Vald., Kommis, Aabenraa 31.
Petersen, Vilh., Ingeniør, Løjtnant, Ravnsborg Tværgade 4. 
Werdelin, Frits, Kalkulator, Ny Carlsbergvej 2.
Winther, Lauritz, Bogholder, Nansensgade 4.

1895.
Andersen, Volmer, Kontorist, Haderslevgade 29.
Giese, Victor, Forvalter, „Vestre Hospital".
Hansen, Francois, Kasserer, Brolæggerstræde 9.
Jensen, Holger, Fotograf, Vester Fælledvej 3.
Jensen, Victor, Forretningsfører, GI. Kongevej 157.
Lund, Frantz V., Maskinmester, Gasværksvej 25.
Nielsen, Axel, Fuldmægtig, Set. Jørgens Allé 3. 
Olsen, Oluf, Kommis, Nakskov.
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Rosenberg, Andreas, Handelsrejsende, Heklas Allé 6.
Schønemann, Alf., Konstruktør, F. L. SmidthsMaskinfb., Valby.

1896.
Berring, Hans, Assistent v. Belysningsvæsenet, Holsteinsgade 2.
Christensen, Laur„ Kontorist, Marstalsgade 22.
Hærskjold, Otto, Konstruktør, Løjtnant, Classensgade 41.
Jensen, Peder, Mejeribestyrer, Trifolium, Dalmose.
Johansen, Carl, Kommis, Bogøvej 2.
Køhier, Harry, Sergenti Forplejningskorpset, Set. Paulsgade27.
Løwe, James, Korrespondent, Holsteinsgade 6.
Mortensen, Carl, Kommis, Esbern Snaresgade 16.
Mortensen, Søren, Korrespondent, Ny Carlsbergvej 14.
Palludan, Victor, Kontorist, Griffenfeldtsgade 25.
Petersen, Ludv., Stenograf, Küch lersgade 12.
Schou, Laurits, Ingeniør, cand. polyt., Jagtvej 7.
Thime, Frederik, Translatør, Petersborgvej 1.

1897.
Christensen, Jul., Handelsrejsende, Ny Vestergade 19.
Christiansen, Carl, Løjtnant, Ingeniørass., Nørrevoldgade 52.
Ejbøl, V., Kontorist, Set. Petersborg.
Frederiksen, Viggo, Bankassistent, Amaliegade 11.
Hansen, Oscar, Kommis, Olfert Fischersgade 45.
Jacobsen, Albert, Bogtrykker, Sølvgade 86.
Olsen, Gustav, Toldkontorist, Holbergsgade 17.
Petrusson, Gotfred, Maskinmester, Torvegade 71.
Sørensen, O., Kontorist, Nordborggade 9.

1898.
Bartroff, E., Kommis, Kattesundet 18.
Hansen, Bernh., Kommis, Thingvalla Allé 23.
Hansen, Th., Kaffehandler, Frederiksstad, Norge.
Kirchhoff, Erik, Telegrafist, Helgolandsgade 18.
Larsen, Georg, Kommis, Ribegade 11.
Larsen, Marius, Kontorist, Ohlenschlägersgade 41.
Mikkelsen, Peder, North Dakota, U. S. A.
Nielsen, Ove, Kommis, Overgaden o. V. 18.
Olsen, Svend, Maskinist, Nørrebrogade 64.
Petersen, Preben, Kommis, Lille Marstrandsvej 3.
Rasmussen, Anker, Kontorist, Set. Jørgens Allé 11.
Simonsen, Harald, Maskinist, Shanghai, Kina.
Sørensen, Hans, Kommis, Hjort Lorentzensgade 4.
Weinell, Ferd., Kommis, Klosterstræde 6.

1899.
Christensen, Jørgen, Bogholder, Gothersgade 161.
Christensen, Valdemar, Kontorist, Grenaagade 17.
Grovermann, Carl, Kontorist, Vestergade 33.
Hansen, Emanuel, Assistent, Dannebrogsgade 30.
Hansen, Vald., Assistent, Ravnsborggade 6.
Angelo-Jensen, Constantin, Ingeniørass., Stockholm, Sverige.
Larsen, Julius, Kontorist, Rosagade 82.
Meissner, Svend, Kontorist, Vesterbrogade 114.
Münchenberg, Birger, N., Kontorist, Torvegade 21.
Nielsen, Thorv., Kontorist, Rosengaarden 4.

1900.
Hansen, Ewald, Bogholder, Norasvej 44, Charlottenlund.
Hjorth, Georg, Snedker, Lundingsgade 4.
Knudsen, Vald., Kontorist, Skovgaardsgade 17.
Nielsen, Anton, Kontorist, St. Annægade 33.
Nielsen, Carl, Kontorist, Bjelkes Allé 6.
Nielsen, Chr., Kontorist, Vestergade 16.

Petersen, Chr., Trepkasgade 6.
Petersen, Fr., Maskinist, Sofiegade 28.
Rosetzky, Rudolph, Gothersgade 150.

1901.
Bjørling, Otto, Kontorist, Classensgade 40.
Christiansen, Carl, Viborggade 4.
Jensen, Aage, Assistent, Halmtorvet 5.
Koefoed, Paul, Assistent, Jacob Danefærdsvej 6.
Ledertoug, Aage, Assistent v. Belysningsv., Küchlersgade 55.
Møller, Ricnard, Assistent v. Belysningsv., Guldbergsgade 11.
Nielsen, Jens A., Kontorist, Ølundsgade 1.
Sørensen, Holger, Assistent, Hjort Lorentzensgade 4.
Visman, Alf, Kontorist, Overgaden o. V. 62.

1902.
Christensen, Hersleb, Telegrafist, Danska Telegrafen, Göteborg.
Hansen, Axel, Kontorist, Sølvgade 34 C.
Hansen, Jacob, Kontorist, Hveensgade 26.
Lous, Evald, Kontorist, St. Kongensgade 141.
Nielsen, Vilh., Vestervoldgade 31.
Petersen, Jørgen, Classensgade 51.

1903.
Carlsen, Emil, Prinsessegade 42.
Hansen, Axel, Assistent, Birkegade 28.
Holm, Holger, Assistent, Nørrebrogade 162.
Holmberg, Aage, Kontorist, St. Kongensgade 59 G.
Jensen, Aage, Kontorist, Lykkesholms Allé 23.
Ledertoug, Aug., Telegrafist, Danska Telegrafen, Göteborg.
Nielsen, Hjalmar, Assistent, Set. Clemensbro 10, Aarhus.
Pedersen, Jul., Telegrafist, Danska Telegrafen, Göteborg.
Petersen, Emil, Kontorist, Dybbølsgade 49.
Petersen, Karl, Kontorist, Arkonagade 12.
Petersson, John, Assistent, Gasværksvej 4 B.
Weber, Henry, Kontorist, Vildersgade 34.
Wiese, Harald, Billedskærer, Nørrebrogade 45.

1904.
Christensen, Vald., Søndre Boulevard 49.
Ditlevsen, Severin, Kontorist, Raadhusstræde 4.
Hansen, Carl, Dybensgade 5.
Hansen, Holger, Baldersgade 50.
Lind, Georg, Amagerbrogade 120.
Nielsen, Hans, Lagerist, H. C. Andersensgade 7.
Nielsen, Lützhöfft, Johannevej 4, Hellerup.
Olsen, Hans, Kontorist, Møntergade 9.
Røtkjær, Sigurd, Kontorist, Nørrebrogade 215 B.
Simonsen, Einer, Kontorist, Valhøjsvej 8.
Thiesen, Aage, Blaagaardsgade 31 A.

1905.
Hansen, Einar, Ny Toldbodgade 33.
Hansen, Harald, Studiestræde 15.
Holmberg, C. F., St. Kongensgade 59 G.
Jacobsen, Fr., Fredericiagade 14.
Jensen, Charles, GI. Strand 26. .
Larsen, Carl, Blaagaardsgade 1.
Møller, Valdemar, Kontorist, Gasværksvej 9.
Møller, Ernst, Adelgade 64 A.
Madsen, Ivar, Ny Toldbodgade 15.
Olsen, Georg, Rantzausgade 15.
Petersen, Henry, Borgergade 71.
Pheiffer, Victor, Handelslærling, Smedegade 3, Slagelse.
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Rosted, Frithjof, Kontorist, Slotsgade 7.
Sørensen, Harald, Tuborg Boliger G, Hellerup.

1900
Burghard, Vald., Ravnsborggade 15 B.
Jensen, Carl, Snedkerlærling, Freundsgade 13.
Klausen, Leo, Heisesgade 55.
Nielsen, Ejnar, Brolæggerstræde 6.
Nielsen, Johs., Kronborggade 2.
Nielsen, Knud Carl Chr., Elsdyrsgade 33.
Nielsen, Poul, Smedelærling, Carstensgade 23.
Smedeberg, Silva, Nørresøgade 45.

1907.
Frederiksen, Aage, Ved Stranden 6.
Graucob, Paul, Hørsholmsgade 28.
Hansen, Viggo, Collinsgade 7.
Hejdner, Joh. Peter, Adr.: Holger Petersen, Købmagergade.
Nielsen, Aage, Blaagaardsgade 27 A.
Smith, Edv., Maskinlærling, Gasværksvej 10 B.

Foreningens ordinære Medlemsantal fordeler sig paa de 
forskellige Aargange saaledes:
Lærere 1868 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

2li5 3 2II3 2II1 2I I8 5 5 6” (T ~5~

1881 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95
5 5 12 7 5 9 2 4 9 5 6 12 5 9 10

1896 97 98 99 1900 01 02 03 04 05 06 07
713 9 14 10 9 9 6 13 11 14 8 6~= 282

31. Marts 1907 .. 278 Medlemmer.
Indmeldt .............. 27

305 Medlemmer.
Udmeldt .............. 23 —

282 Medlemmer.
Foreningens samlede Medlemsantal er nu:

3 Æresmedlemmer,
3 Medlemmer af Kuratelet,

24 extraordinære Medlemmer,
282 Lærere og Medlemmer udgaaede af Skolen.
312

Berigtigelser til Medlemslisten bedes sendt til Post
ekspedient Chr. Jensen, Østerbrogade 88 A.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Generalforsam ling.

Foreningen D. F. K. af 4. Marts 1887 afholder sin aarlige I 
Generalforsamling

Fredag d. 24. April KL 81/, pr. paa Skolen
Dagsorden:

1. Beretning aflægges.
2. Regnskab fremlægges.
3. Mulige indkomne Forslag behandles.
4. Valg af 3 Bestyrelsesmedlemmer. Efter Tur afgaar | 

Frk. Sigrid Andersen og Karen Gylling. Kassererske 
Frk. Elna Ljungdahl ønsker ikke Genvalg.

Eventuelle Forslag til Generalforsamlingen bedes sendt til 
Formanden senest den 17. April.

Fra Foreningslivet.
4. Fællesforedrag, af Grosserer Moses Melchior om „over- I 

søiske Rejser", var et udmærket Foredrag, fængslende og I 
underholdende, holdt i en hyggelig jævn Tone og krydret 
med mange skæmtsomme Smaahistorier. De færreste har vist 
Anelse om, at Hr. Melchior virkelig talte i l1/. Time. — Be
gribeligvis havde Foredraget ikke det fjærneste at gøre med i 
Tanken om Fællesforedragene, saaledes som denne er udviklet 
her i Bladet ved Sæsonens Begyndelse. — Hr. Melchiors Er
faringer ligger jo et Par Menneskealdre tilbage i Tiden, og 
desuden rejser næppe nogle af vore Medlemmer, som Hr. M., 

ud med et stort Navn og en stor Formue i Ryggen for at 
hverve Kundskaber. Men derfor var Foredraget lige under
holdende, og det var en stor Ære og et stort Hensyn, den 
gamle Herre viste os ved at gæste os.

Det var ogsaa nemt at se, at Medlemmerne havde For- 
staaelsen deraf og havde taget den ærede Formands Anmod
ning om at møde rettidig, ad notam. Kun ca. '/s af Forsam
lingen kom for sent (Regien er ellers godt Halvdelen). Mulig 
var det for at bortlede Opmærksomheden fra Dørens evindelige 
Knirken, at man ovenpaa foretog sig noget, der kunde tænkes 
at minde om Bombardementet under Port Arthurs Belejring. 
Ellers forløb alt vel, og det maa siges, som sædvanlig, at 
være en alt i alt vellykket Aften. ’ MethllSalem.

Den 25. April 1908 Kl. 8'/, aldeles præcis i Prins Wil
helms Palæ (den store Sal) opføres

Kirkeskole-Revyen 1908 
eller 

en Tur over Vandet 
i to Skvulp. 

Stiv Kuling, stærk Søgang med Sprøjt til alle Sider 
af

BRØDRENE HANSEN
1. Skvulp: I Niels Hansens Dagligstue.
2. do. : „Hinsidan" Sundet. 

Personerne:
Thomas Valderød, Redaktør af »Skoletidende" og Chef for

A/S. „De samvirkende Skoleforeninger"....................  
Niels Hansen, Medarbejder, Translatør i Tysk ........................  
Nielsine, hans Kone (valgberettiget) .............................................  
O. Flabius, Modarbejder ...............................................................  
Holm Bipse Berg, Havearbejder (Havelaagespecialist)............  
Rasmus Krasuld, Stor-Københavner............................................. 
Valeria Boldt, forhenværende Skolepige  
En Konfirmand ...............................................................................  
Frk. Waise ]............................................... | ..........................
O. P. Fost ! Lundsturskommission { ..........................  
D. F. Kirkerup | | ...........................
Foreningsmedlemmer, Skolekammerater, Sangere, Kelner, Spad

serende, Dansende samt mange flere...................................
Orkester-Program:

1 a. Rossey: The Handicap Marsch.
b. Introduktion til Revyen ved V. V. V. Bentzen.

2. Hugo Viard: Fata Morgana Vals. 
■ ■ BAL til Kl. 4. ■ ■

KL 12: Fællesspisning — Lammesteg — Kr. 1,50 pr. Kuv. 
Tegning inden 23. April hos

Hr. Thorvald Nielsen, Rosengaarden 4 St.

Sangaftenen.
Saa fik vi da gjort nærmere Bekendtskab med å Capella 

Koret, stiftet af Elever af „De forenede Kirkeskoler' den 10. 
November 1904, som der her i Bladet har været talt saa 
meget om, men om vore Medlemmer blev imponerede ved 
Korets Præstationer, det er desværre næsten mere end tvivlsomt.

Kun den mindste Del af dette blandede Kors Medlemmer 
er Kirkeskoleelever, og i Koret synes der som saa ofte her i 
Verden at være en Overflod af Damer. Sangen var ganske 
net, men Stemmerne var ikke altid rene, det skortede paa 
„Samtidighed", og Tenorerne evnede paa en ganske enkelt 
Undtagelse nær ikke at gøre sig gældende. Dirigenten Hr. 
Johs..Würtz haf sikkert et stort afslibende Arbejde tilbage, 
de fleste Numre serveredes for „kantede".

Fru Agnes Harpsøe sang med vanlig Bravour (men 
hvorfor ikke et mere nyt Repertoire, lille Frue?), og Hr. Poul 
Hartelius’ Stemme lød ypperligt og godtgjorde fuldt ud den 
Optrædendes Kvalifakation til at være Medlem af en saa fin 
Kvartet som „Berggrens Kvartetten" er.

Hr. Albin Hansen (Aarg. 91) og hans Broder Henry 
sang under livligt Bifald forskellige åf vore smaa Skolesange, 
særlig gjorde den gamle Vise om „Tip og Tap" stor Lykke.
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Underholdningen, der trak lidt længe ud, havde samlet 
ca. 200 Mennesker, og Aftenen sluttede med en lille rask 
Svingom til Kl. 2. — Hvad der ikke fremgik af Programmet 
var, at Frk. Ebba Holm med sædvanlig Elskværdighed ud
fyldte Akkompagnatør Pladsen.

Jeremias.

Kirkeskole- Revyen.
Som Programmet andetsteds i Bladet viser, vil der Lørdag 

den 25. ds. blive opført en Revy i Prins Wilhelms Palæs store 
Sal. - Skønt denne Revy opføres af „De Unges Underhold
ning" og for denne Forenings egen Regning og Risiko, er den 
dog ved sit Indhold, der „behandler" alt, hvad overhovedet 
kan „behandles" af Livet indenfor Foreningen, saa nøje knyttet 
til Hovedforeningen, at den maa betragtes som et meget væ
sentligt Led i Vintersæsonens Fornøjelser. Ligesom sin For
gænger i Fjor skyldes dens Tilblivelse Hr. Evald Hansen, i 
Aar dog med Assistance af Hr. Oscar Hansen. Musik-Intro
duktionen er arrangeret af Hr. Victor Bentzen, og Udførelsen 
af Rollerne er helt igennem i Hænderne paa Foreningernes 
Damer og Herrer.

Ellers er Generalforsamlingen jo det Sted, hvor Forenin
gens vittige Hoveder plejer at boltre sig i frit Slag paa Be
styrelsen til stor Fornøjelse for samtlige Tilstedeværende. I 
Aar vil denne Fornøjelse i langt rigere Maal blive de af D’Hrr. 
(med Damer) til Del, der vil overvære Revyen, og da Besty
relsen under Medlemmerne enhver tænkelig Underholdning, 
tager den ikke i Betænkning paa det varmeste at anbefale 
denne Lejlighed til at faa en billig og skadefro Latter over । 
de Personer og Begivenheder, der her holdes frem til Beskuelse. 1

Thi bedes Alle give Møde for at more sig over hinandens 
Grinagtighed. “ p B V

Vald. Thomsen.
—

Foreningsmeddelelser.

D. F. K. M.
Nye Medlemmer:

Vinkyper N. V. Nielsen, Frederiksvej 493. Aarg. 1894.
Georg Lind, Amagerbrogade 120. — 1904.

Torsdag d. 2. April. Aim. Møde. Jourh. Hr. Chr. Hee.
— - 9. — Aim. Møde. — - Hans Nielsen.
— - 16. — Intet Møde.

-23. — Aim. Møde. — - Chr. Jensen.
Lørdag - 25. — Kl. 8*/2 opføres

Kirkeskole-Revyen 1908.
Medlemmerne have gratis Adgang.

Torsdag d. 30. KL 81/, præcis
Generalforsamling.

■i Hermed slutter Vintersaisonen. ———
Bekendtgørelse om Sommerlokalet findes i næste Nr. af 

Bladet, der udkommer omkring den 8.10. Maj.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nyt Medlem:

Fru Rasmussen, Amagerbrogade 3.
Fredag d. 10. April KL 8‘/2. Aim. Møde.

Jourh. Frk. Elna Ljungdahl.
Fredag d. 24. April KL 8'/2

Generalforsamling.
Lørdag d. 25. April KL 81/., opføres

Kirkeskole-Revyen 1908.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Torsdag d. 2. April KL 9. Aim. Møde. Jourh. Hr. Th. Nielsen.

— - 9. — - 9. — — - Holg. Holm.
— - 16. — Intet Møde.
— -23. — KL 9. Aim. Møde. — - Aage Jensen.

Lørdag - 25. — - 81/,. Opførelse af
Kirkeskole-Revyen 1908.

Hvis Vejret tillader det, begynder Arbejdet i Haven igen 
i April Maaned om Søndagen.

Vi tillader os at henlede Medlemmernes Opmærksomhed 
paa,. at resterende Kontingenter fra Januar Kvartal vil blive 
opkrævet af Foreningens Bud i Løbet af April.

Bestyrelsen.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg.

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser 

IH. MEGBEEH, Mit, 
Eget Værksted — -Ingen Filialer.

Clegant og billigt
Snedkerarbejde 

samt 

Xndramn. af Billeder 
i enhver Stil og efter Cegning.

(Samle Kobberstik og Eitografier renses. 
S. N. Eassen, 

Valdcmarsgadc 55.

s Guld- & Sølv- 
varer billigst fra 1 r

5 George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler.
Protokolfabrik.

Annoncer
til „Kirkeskolebladet“

tegnes hos

Chr. Hee,
Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." - Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
Ch. Johansen, Willemoesgade 4



Rejsebreve.
Rusland flygtigt set i 1907.

Da det blev besluttet, at jeg skulde foretage en
Forretnings- Opdagelsesrejse gennem Rusland, 

gik jeg op paa det nyindrettede „Kgl. Danske Con- 
sulat" i Frankfurt am Main, og efter at vor elsk
værdige Consul, ude af Stand til at afgøre Spørgs- 
maalet alene til sin Tilfredshed, ved Tilkaldelse af 
flere ærværdige Herrer fra hans Vinhandel en gros 
som Jury havde fastslaaet, at mine Øjne vare „graa- 
blaa", blev mit Pas, hvorfor jeg maatte bløde 5 
Mark, udfærdiget, og jeg begav mig til det russiske 
Consulat, som forlangte 5 Pfennig mindre for 
„Visering" af Passet.

En Baedecker til 15 Mark fuldendte, troede 
jeg, de nødvendigste Extrasager for Turen gennem 
det halvciviliserede Land, af hvis Sprog jeg kun 
kendte Bogstaverne, saa at jeg var i Stand til at 
stave Ordene uden at forstaa Meningen af mere 
end c. 100 af dem alt i alt.

Turen gik over Berlin og derfra med direkte 
Sovevogn til Warschau, d. v.s. kun direkte af Navn; 
thi lidt før Kl. eet blev jeg vækket og maatte klæde 
mig fuldstændig paa, og straks efter løb Toget 
ind paa Grænsestationen Alexandrowo, hvor det 
fuldstændig omringedes af statelige Soldater med 
opplantede Bajonetter paa Geværerne.

De Rejsendes Pas indsamledes i Toget, og der
efter maatte vi følge vor Bagage ind til Toldefter
synet. — Herr Finansministeren havde i Følge en 
paa Væggen ophængt Plakat beordret, at Eftersynet 
skulde ske mere indgaaende og nøjagtigt end hid
til, og paa Orundigheden var det Synd at klage. 
Alle Cigarer og Bøger bleve henlagte til de over

ordnede Embedsmænd, som gennembladede de sidste, 
fastslaaende at de ikke vare „revolutionære".

For mine Smaaprøver maatte jeg erlægge 8 
Rubler 80 Kopek i Told, medens alle andre Lande 
lader disse gaa frit ind. En mild Indsigelse mod 
Afgørelsen fra min Side havde kun til Resultat, 
at Tolderen helt glemte sit for Resten ret maade- 
lige Kendskab til det tyske Sprog og holdt mig et 
lidet, men brysk Foredrag paa russisk.

1 Mellemtiden vare Passene til Afskrivning i et 
Sidekontor og bleve efterhaanden ved Hjælp af 
Navneopraab Igivne tilbage til Indehaverne. Efter 
1% Times Forløb var jeg atter i lykkelig Besiddelse 
af mit og kunde faa Antallet af mine Cigarer note
ret derpaa. Paa et Pas, gældende 6 Maaneder, 
kan nemlig kun indføres 100 Cigarer toldfrit ialt, 
og derfor er det Russernes Skik, da Cigartolden er 
7^2 Rbl. pr. Pd., at løse et nyt Pas for hver Tysk
landsrejse de gør, selv om det sidste ikke er ud
løbet.

Godt to Timer efter Ankomsten krøb jeg atter 
til Køjs i Sovevognen, som i Mellemtiden havde 
faaet Boggierne vekslede, da de russiske Baner 
have en større Sporvidde end noget andet Land i 
Verden, og jeg vækkedes atter ved Ottetiden kort 
før Ankomsten til Warschau, Polens gamle Hoved
stad, som afviger i høj Grad fra en russisk Bys 
Udseende.

Warschau har mange gamle storslaaede, om end 
mest forfaldne, Pladser og Kirker, og i en af de 
sidste fandtes et stort Marmormindesmærke udført 
af Bertel Thorvaldsen over den polske Adelsmand 
Josef Poniatowsky. Uden for Kirkerne stod og 
laa Rækker af Betlere, ensformigt klagende deres 
Nød ved en sagte Mumlen. Disse og de typiske 
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polske Jøder med deres lille flade Kasket, deres 
til Anklerne naaende lasede Frakke'og deres Knæ
støvler med yderst lave Hæle og med et ube
skriveligt hungrigt Udtryk i den Del af Ansigtet, 
som ikke dækkes af det store, oftest vildtvoksende 
Skæg, give Vidnesbyrd om den uhyre Fattigdom, 
der hersker mellem de lavere Klasser; medens Ju
velerbutikkerne, storslaaede som ingensteds ellers, 
specielt i Moskou og Petersborg bevise, at der i 
Rusland ogsaa findes store Rigdomme samlede'paa 
faa Hænder.

15% af Warschaus Indbyggere ere Jøder,-og 
det er betegnende, at nogle af de Fabrikker, jeg 
besøgte, ere i Gang alle Ugens 7‘ Dage, idet Jøderne 
have fri om Lørdagen; men arbejde om Søndagen, 
de kristnes Fridag. Alle Fabrikanterne, jeg her 
besøgte, vare Jøder, og da disse med Forkærlighed 
betjene sig af den Jødisk-tyske Mundart i Stedet 
for polsk eller russisk, havde jeg ingen Vanskelig
hed ved at samtale med dem, omend jeg studsede 
over mange besynderlige Vendinger i deres Ord
strøm. (Fortsættes).

Johs. Rasmussen.

Bestyrelsen har modtaget følgende:

Undervisning.
Til Brug ved Udarbejdelsen af en Bog om 

Undervisning vil jeg gerne have et stort Antal 
Udtalelser fra tidligere Elever i „De forenede Kir
keskoler“, baade Damer og Herrer. For Ensartet- 
hedens Skyld ber jeg om, at man vil være saa 
elskværdig at besvare nedenstaaende Spørgsmaal 
og sende mig Svarene til Frederiksvej 33 F. Na
turligvis er der ingen andre end jeg, der læser 
Brevene.

Med venlig Hilsen
Vilhelm Rasmussen.

1. Hvilken direkte Nytte mener De at have af det, 
De læste i Geografi, Fysik, Botanik, Zoologi og 
Sundhedslære?

2. Hvilken indirekte Nytte mener De, at De ved 
Undervisningens Methoder har haft af Undervis
ningen ?

3. Hvilke Metoder kunde De bedst lide, 1) den 
direkte Undersøgelse (Fysik, Eksperimenteren, Na
turhistorisk Stilskrivning), 2) Samtaler ved Kate
dret, 3) Klasseoverhøring, 4) Enkeltmandsover
høring?

4. Hvilket af Fagene var det interessanteste? Hvilket 
var det mindst interessante?

5. Har det efter Deres Mening været til Gavn eller 
Skade, at jeg talte om det „berømte Spørgsmaal" 
og lignende Emner?

6. Hvilke Mangler var der ved Undervisningen?
7. Var der noget, der særlig tiltalte Dem?
8. Har det haft nogen Betydning for Dem, at jeg 

tillod Eleverne at ytre Tvivl og Kritik?
9. Har De selv noget at bemærke angaaende Un

dervisningen?
10. Deres Navn, Stilling, Adresse og Aarstallet for 

Deres Udskrivning af D. F. K.

Personalia.
Hr. Julius Dreyer (Aarg. 1893) viedes Tirsdag 

d. 14. April til Frk. Margrethe Wagner, Datter 
af Gas- og Vandmester Jos. M. Wagner.

Hr. Bogholder Wilh. Westengaard (Aarg.
1892) viedes d. 16. April til Frk. Annie Petersen.

Tirsdag den 5. Maj viedes i Set. Jakobs Kirke 
Assistent i Belysningsvæsenet Hans Berring (Aarg. 
1896) til Frk. Margrethe Eskildsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887
afholdt sin aarlige Generalforsamling Fredag den 
24. April. Til Dirigent valgtes Frk. Betty Niel
sen. Forhandlingsprotokollen oplæstes, og Regn
skabet godkendtes. Efter Tur afgik Damerne Frk. 
Sigrid Andersen og Frk. Gylling, af hvilke Frk. 
Gylling genvalgtes. Frk. Elna Ljungdahl ønskede 
at udtræde af Bestyrelsen. I Stedet for Frk. Sigrid 
Andersen og Elna Ljungdahl valgtes ved Stemme
flerhed Fru Johanne Hybel og Fru Carla 
Marchmann.

Bestyrelsen bestaar saaledes af: Fru Laura 
Penther, Formand; Frkn. Kirsten Drachmann, 
Marie Petersen og Karen Gylling samt Fru 
Johanne Hybel og Fru Carla Marchmann, 
Kassererske.

Foreningens Legat blev tilstillet Frk. Karla Pe
tersen, St. Pederstræde 28.



KIRKESKOLEBLADET

Fra Foreningslivet.

Generalforsamlingen
afholdtes den 30. April. Til Dirigent valgtes Hr. 
V. Malm. Formanden aflagde Beretning om 
Virksomheden i det forløbne Aar, hvorefter der 
udspandt sig en længere Diskussion om Betime
ligheden af Samarbejdet med de to andre Skole
foreninger, uden at man dog fastslog nogen bestemt 
Vej at gaa i Fremtiden, dog syntes der at være 
overvejende Stemning mod Samarbejdet.

Kassereren fremlagde Regnskabet, som god
kendtes.

Til Formand genvalgtes Hr. Vald. Thomsen, 
ligesom D’hrr. Chr. Hee og Hans Nielsen gen
valgtes til Medlemmer af Bestyrelsen. I Stedet for 
Hr. Jens Larsen valgtes Hr. Oscar Hansen ind i 
Bestyrelsen. Revisorerne D’hrr. Vilh Hansen og 
Jonas Friis samt Suppleanten Hr. Holger Holm 
genvalgtes.

Efter Generalforsamlingens Slutning deltog alle 
de Tilstedeværende i en lille festlig Sammenkomst, 
hvor Taler og Sange afløste hverandre, med en 
Bolle Punsch.

Kirkeskole-Revyen 1908.
I stærk Søgang med Sprøjt til alle Sider gled 

Kirkeskole-Revyen 1908 let gennem Vandet i 2 
Skvulp. — Den ene var blevet til to, og de to har 
„broderlig'1 delt et godt Stykke Arbejde. J Mod
sætning til sidste Aars Revy havde dette Aars do. 
sin Styrke i Sangene; i Prosaen burde de Herrer 
Forfattere have skaanet os for nogle af de mest 
anstrængte Vittigheder. Brug Vitserne, som De 
ryster dem ud af Ærmerne; i den Stand gaar de 
sikkert lettest i Publikum.

Af de medvirkende ydede vel nok de to Sø
skende Vismann det største Bidrag til Aftenens 
ubetingede Succes. — Det ligger nu ikke rigtig 
for Kirkeskoleforeningens Damer at optræde i Re
vyer, - vel Frk. Barlev? — og kun Frk. Vismanns 
Gaaen paa af Hjertens Lyst i en for Resten brillant 
skrevet Vise om „lyst Liv og mørk Nederdel" lod 
et Par Straaler fra Publikums Gunstsol falde paa 
Spindesiden, medens den saa godt som hele Afte
nen gød et rigt Straalehav over de optrædende 
Repræsentanter for Sværdsiden, med Vismann i 
Spidsen, sprudlende af Liv og godt Humør, der 
satte sine Spor paa begge Sider af Lamperækken. 

I hans Gengivelse af et af vor Forenings Medlem
mer, syngende en ikke mere ukendt Vise, røbede 
han Besiddelsen af en overordentlig udviklet Iagt
tagelses- og Kopieringsevne. Derimod virkede 
Hr. Francois Hansen som Rasmus Kradsuld meget 
lidet oplivende. Hans Fremstilling af den køben
havnske „Rod" var saa godt som ganske blottet 
for Humor og en sikkert altfor overfladisk Bear
bejdelse af Rollen gjorde den fortræffelige Maske
ring fuldkommen virkningsløs. En Lundsturskom
mission, samt de Herrer Petrussen, Aage Ledertoug, 
Oscar Hansen og Aage Frederiksen spillede kvikt 
og morsomt og gav villigt efter for Publikums 
gentagne Fordringer om da capo Numre af de 
velskrevne og fornøjeligt sungne Viser. Om de 
to smaa Børn, der dansede Folkedanse samt om 
Musikken er kun godt at sige, og hvis næste Aars 
Forfattere ved Valg af Objekter til Revy vil und
lade i slet saa høj Grad at benytte Tordenskjolds 
gamle Fif med Soldaterne, kan man trygt anbefale 
Hovedforeningens Bestyrelse ved Aarsfest at for
søge en Henvendelse til D. U. U.s sceniske Kræfter 
og vittige Forfattertalenter, de Flerrer Brødrene 
Hansen alias Oscar og Ewald Hansen.

Valdemar Hansen.

Mel.: Æbeltoftvisen.

Det var en ret pikant, men noget sammensat Menu 
De Unges Underholdning os servered' som Revn. 
Det Hele var skam flot, man havde ikke spar't et Gran, 
Bestyrelsen var slagtet, og blev festligt rettet an, 
Hr. Evald drejed' Spiddet med den lækre fede Brad, 
Hr. Oscar tapped’ lovlig krasse Brandere fra Fad.

Vor Formand kom paa Bordet bien roti et å 1’ Anglaise 
Med brunede Kartofler, lidt for søde, — Sauce béarnaise. 
Man nød Hr. Axel Larsen som en sød „å Pi å Pi".
Hr. Hee var stegt som Guldfasan i noget Fedteri, 
Den øvrige Bestyrelse var henkogt i Gelé, 
Undtagen Hr. Hans Nielsen, der var hakket til Hachee.

Serveringen var net, og den fortjener megen Ros, 
Der lugted' dog til Tider lidt for slemt af Brander Os. 
Alf Vis’ og Aage F. servered' flot og med Bravour, 
Mens Oscar skænked' Bitter og sang øndigt om Amour. 
Det Hele var fin-fin. — Kun et; ja undskyld at jeg si'er, 
Jeg savned' lidt „Oelik" hos vore smaa Opvartnings Pi'er.

— Jeg sidder og fordøjer ved Cigaren, mæt og glad, 
Jeg stanger mine Tænder, og jeg siger: „Tak for Mad"; 
Men næste Gang de Herrer lader Gryden gaa i Kog, 
Og Maden bliver lavet efter samme Kogebog, 
Jeg vædder, alle møder med gevaltig Appetit, 
Om ogsaa en og anden steges i sit eget Fedt.

Methusalem.
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Cycletur.
Søndag den 17. Maj afholdes Cycletur til Søn

dersø og Hareskoven. Frokosten indtages i Hotel 
„Søndersø". Start fra Nørrebros Runddel Kl. 8,50 pr.

Køreformand: Holger Holm.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.

Foreslaaede nye Medlemmer: 
Handelsrejsende Johs. Hedegaard, Hostrups Allé 8 4 Aarg. 1876. 
Papirhandlermedhj. Alfred Nielsen,

Adr.: J. Chr. Petersen, St. Kirkestræde 1, — 1890. 
Assistent Oluf Petersen,

Nord. Brandforsikr. Selskab, Kong. Nytorv 8, — 1897. 
Kommis Chr. Andersen, Ravnsborggade 21 8, — 1902.
Assistent v. Statsb. Fritz Johansen,

St. Poulsvej 1, Hellerup, — 1904.
Kontorist Einar Petersen, Rørholmsgade 17, — 1904.

Nyt ekstraordinært Medlem:
Handelsagent J. Thomsen, Webersgade 1.

Foreningens Sommerlokale er paa „Helgoland", Strandvej 20.
Mødeaften Fredag Kl. 9—12.

Fredag den 8. Maj. Jourh. Hr. Ewald Hansen.
— — 15. — Intet Møde.
— — 22. — Jourh. Hr. Axel Larsen.
— — 29. — — - Oscar Hansen.
— — 5. Juni. Intet Møde.
— — 12. — Jourh. Hr. Chr. Hee.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nye -Medlemmer:

Frk. Helene Nielsen, Rantzausgade 8 A3.
Gerda Jeppesen, Jacob Danefærdsvej 124.

Frk. Edith Nielsen, H. C. Ørstedsvej 20 A3.
Henriette Nielsen, Tuborg Boliger C1, Hellerup.
Jenny Rasmussen, St. Tuborgvej 8 *, Hellerup. 
Caroline Hansen, Blegdamsvej 1284.

- Margrethe Jørgensen, Krystalgade 28 2.
Gjertrud Larsen, Flensborggade 392.

Fredag den 3. Maj Kl. 8'/2. Aim. Mødeaften.
Jourh. Fru Laura Penther.

Fredag den 22. Maj Kl. 8‘/2. Sidste Mødeaften paa Skolen 
for Vintersaisonen. Da vi slutter med en lille Festlig
hed, forventer vi at se mange Medlemmer.

Jourh. Bestyrelsen.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Søndag den 17. Cycletur.
Søndag den 24. Maj aabnes Haven med en lille Festlighed 

for Medlemmer.
Haven er herefter aaben i Maj og September alle Søn- 

og Helligdage fra KL 4, og i Juni, Juli og August tillige 
Onsdag og Lørdag fra Kl. 7'/2.

Søndag den 21. Juni stor Midsommerfest.

Billetregnskabet fra Revyen bedes snarest afgjort med 
Bestyrelsen, der træffes i Haven og paa Helgoland hver Møde
aften .

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 8. Maj 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Kobenhavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

I«. HUtüH, taler,
Eget Værksted — Ingen Filialer.

Glegant og billigt
Snedkerarbejde

samt

In dramn. af Billeder
i enhver Stil og efter Cegning.

©amle Kobberstik og Citografier renses.
Ö. N. Cassen, 

Valdemarsgade 55.

s Guld-& Sølv- 
varer billigst fra IT

g George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

Annoncer
til „Kirkeskolebladet“ 

tegnes hos 

Chr. Hee,
Halls Allé 4.

Udgivet af »De forenede Kirkeskolers Minde." — Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
Ch. Johansen, Willemoesgade 4



Kkkeskoleb lad et
Rejsebreve.

Sylt.
Et Minde fra en Ferierejse, som jeg foretog i Sommeren 1906 sammen med mine tre Venner, 

Chr. Hee, Vald. Ersgaard og Albert Skjøldberg.

Mel.: Harmonikavisen.

Fjærnt fra Kysten, midt i Vesterhavets Bølger, 
Hvor den Fisker gaar sin farefulde Dont, 

Hvor kun Taagebanker Øjets Udsigt dølger, 
Og hvor Hav og Himmel danner Horizont, 
Hist, hvor Aftensolen rødmende sig sænker 
Bag den Himmelrand, som selv den har forgyldt, 
Der, hvor alle Længslers Udvé Tanken lænker 
Fjærnt i Vesterhavets Bølger — ligger Sylt.

Den er saa omtrent en fire Mil i Længden, 
Men til Gengæld kun en halv Mils Vej paa tvers, 
Og til „daglig Vande“ anslaas Folkemængden 
Cirka Femogtredve Hundred’ og Halvfjers.
Men i Badetiden Bladene os melder, 
Der er Tyve Tusind’ Badende pr. Døgn. 
— Det kan være, det er sandt, hvad de fortæller, 
Det kan ogsaa gærne være, det er Løgn. —

Før var Sylt en Ørk af Vand og Sand og Klitter 
Med lidt Marehalm og hist og her et Vrag, 
Til en skønne Dag en driftig Tysker hitter 
Paa at banke Øen op med Brask og Brag. 
Han dens hvide Strand og Klitter annekterer, 
Bygger Byen til en vældig Restaurant, 
Hvor mod passende Entré han saa serverer 
Sine Landsmænd „eine Sonnenuntergang“.

Men et Pust af Storstadslivet der man møder. 
Elegance, alt i nyeste Facon.
Der er Adel, Demimonde, ja og Jøder.
— Fra Berliner-Tysk til Münchener Jargon. — 
Man er klædt, og navnlig de af Levy Stamme, 
I Chiffon og Silke, Sportsdress og Halløj, 
Saa vi sølle Djævle helt blev gjort til Skamme, 
Vi var nemlig ikke klædt i „Syltetøj“.

Det er det, der mest af alt os Kristne støder, 
At Ben-Israel paa Sylt har rejst sit Flag, 
For bogstavelig man vader mellem Jøder, 
Som ved Taarbæk Havn en Sommerferie Dag. 
Deres Mængde Sylt behersker alle Vegne, 
De med Sure Øjne paa os Kristne saa, 
Men da Hee jo minded’ lidt om deres egne, 
Fik vi andre derfor Lov i Fred at gaa.

Golde Sylt, som kun mod Vesterhavets Bølger 
Er et Bolværk for det fjærne, rige Land, 
I din Armod du en Velstandskilde dølger, 
Dine Klitter drager Rigdom til din Strand. 
Du er Perlen i vor Sommerferie-Rejse, 
Du var Helligdagen midt i Rejsens Søgn, 
Over alle Minder skal dit Minde knejse, 
Og det skønt vi kun har gæstet dig et Døgn.

Vald. Thomsen,
Aarg. 1883.
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Vi har modtaget følgende:

Organist Chr. Geislers 
a capella Korskole.

I ovennævnte Korskole agtes efter Sommerferien 
oprettet en Afdeling for Damer og Herrer.

I denne Afdeling tilbydes tidligere mandlige 
Elver af De forenede Kirkeskoler*)  Optagelse uden 
Betaling.

Lysthavende bedes henvende sig til
Organist Chr. Qeisler,

Studiestræde 143
træffes Kl. 3—5.

Da det jo desværre synes at have lange Ud
sigter med Dannelsen af det saa meget omtalte 
Herrekor indenfor Foreningen, kan Bestyrelsen kun 
anbefale de unge Medlemmer at efterkomme Hr. 
Qeislers smukke Tilbud.

Mulig kan Korskolen bidrage til at en Sang
forening med Tiden bliver dannet i »De forenede 
Kirkeskolers Minde".

P. B. V.
Vald. Thomsen, 

p. t. Formand.

Generalforsamlingen.
Der er intet jeg beklager mere end det, at jeg ikke 

overværede Generalforsamlingen i Aar, da forskellige 
Deltagere, med hvem jeg siden har talt, enstemmig har 
erklæret den for at være den i alle Henseender festlig
ste Aften i Sæsonen. Ikke beklager jeg det for Smør- 
rebrødets eller Punschens Skyld, hvilken sidste nok 
Bestyrelsen, d. v. s. Foreningens Kasse, gav, og om 
hvilken Gave Formanden fandt det passende at give 
Medlemmerne Meddelelse paa et Tidspunkt, hvor lidt 
Velvilje fra Forsamlingens Side kunde paaregne hans 
fulde Sympathi. Ikke heller fordi Bestyrelsen fik Dada 
for sin Misledelse af Foreningen, for det har den faaet | 
lige siden Foreningens Stiftelse; men fordi Kritiken 
denne Gang fremsattes af en Mand, der selv har sid
det i Bestyrelsen og derfor maa forudsættes at være 
særlig competent til at paatale de øjensynlige Brøst, 
den lider af. Og der siges til hans Ros, at han ikke 
har lagt Fingrene imellem. Han forlangte Medlem
mernes Rettigheder respekterede. Her lavede Bestyrel
sen Foredrag og Gevinstkeglespil og Sangfester med 
Dans og Fanden og hans Pumpestok, saa at der aldrig 
mere blev Tid . eller Plads tilovers for det gammeldags

*) Udgaaet efter Aar 1900.

hyggelige Kortspil. Og tilmed lavedes der nu Sam
menslutningsforedrag med andre Foreninger, saa at 
vore egne Medlemmer var hjemløse i deres egen For
ening, og endelig arrangeredes der en Aarsfest, Herreje, 
paa antidivuvianské Kunstnere, hvis Præstationer alle
rede vilde have vakt Mishag i Stenalderen. Han maatte 
bestemt anmode Bestyrelsen om at tage Skeen i en 
anden Haand, da den ellers in pleno vilde blive eks
kluderet af Foreningen, som skadelig for dennes Trivsel. 
Formanden indskød en vag Bemærkning om at det 
dog var gode Foredrag, som uden Samarbejdet med 
de andre Foreninger næppe kunde være etablerede, og 
at Aarsfesten dog havde været besøgt af henved 700 
Mennesker, og endelig at det havde kostet en Del 
Arbejde at faa alle disse Foredrag etc. arrangerede; 
men det var at gyde Olje paa Ilden. Arbejde! Som 
om Bestyrelsen ikke netop var valgt for at arbejde, og 
arbejde godt, mens den nu arbejdede skidt, men iøvrigt 
var der ikke en levende Sjæl, der havde anmodet den 
om noget særligt Slid. Naar den bare vilde lade Med
lemmerne være i Fred, saa opfyldte den fuldtud de 
Krav man stillede til en Bestyrelse af den Kvalitet.

Og hvor maa de Ord ikke have lydt sande og 
overbevisende.

Altid er Bestyrelsen bleven skældt ud for, hvad 
den har lavet, aldrig for hvad den ikke har gjort, og 
det vilde jo ogsaa være en Urimelighed at rette Be
brejdelser mod den for noget, den ikke havde gjort. 
Jeg anbefaler Bestyrelsen en større Passivitet og bringer 
i Erindring min gamle Ven Peter Petersens*)  Forslag 
at gøre D. F. K. M. til en udelukkende filantropisk 
Forening, fra hvilken al Underholdning, Dans og Fore
drag blev banlyst. Sikken Vækst der saa vil komme i 
Foreningens Medlemstal!

Methusalem.

Personalia.
Hr. Aug. Lange (Aarg. 1886) viedes d. 29. Maj 

til Frk. Elisabeth Mygind, Datter af Komman
dør Mygind. Bryllupsrejse til Holland.

Fra Foreningslivet.
Cykletur.

Søndag d. 14. Juni: Mødested ved Glyptoteket 
Kl. 9 Form.; derfra køres over Chr. IX's Bro til 
Amagerbrogade og videre ad Strandlinien til Dragør, 

*) Kontorchef P. Th. Petersen, Aar^. 1880.
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hvor den medbragte Frokost fortæres. Derefter 
gaar Turen videre til Kongelunden, hvorfra Hjem
turen sker saa betids, at Deltagerne kan være til
bage til Byen i Løbet af Eftermiddagen.

Køreformand: Th. Nielsen.

Skovtur.
Først i Juli agter Foreningen at afholde en 

mindre Skovtur, der tænkes at skulle foregaa pr. 
Jernbane til lille Værløse, hvor man i landlige Om
givelser vil sætte den medbragte Frokost til Livs. 
— Styrket, begiver Selskabet sig derefter gennem 
denne maleriske naturskønne Egn til den dejlige 
Farumsø, hvorefter en Forfriskning indtages i det 
nærliggende Fiskebæk Hotel. Vederkvæget, fortsæt- [ 
ter man gennem Skoven langs Furesøens Bred til 
Frederiksdal, hvorfra der tages med Baad til Lyngby, 
og derpaa med Toget hjem.

Turen bliver billig arrangeret, og Bestyrelsen 
venter stor Tilslutning af saavel Ældre som Yngre, 
Damer som Herrer. Det nøjagtige Program vil 
findes i næste Nummer af Bladet.

Bestyrelsen.

Stor Havefest
afholdes i D. U. U.s Sommerhave i Begyndelsen af 
Aug. Gratis Entré mod Køb af Festavisen med 
Dagens Program — å 25 Øre.

Festen tager sin Begyndelse Kl. 4, og der vil 
være Masser af Forlystelser: Mester Jakel, Grammo- 
fonkoncert, Sang og AAusik, Skydebane, Festavis, 
Tombola og last but not least Illumination og Fest
fyrværkeri.

Nærmere Program i næste Nr. af Bladet.
Gaver til Tombolaen modtages hos Th. Nielsen, 

Rosengaarden 4 St. (Skotøjsforretningen).

Sommerbal.
D. U. U. afholder stort Sommerbal i Charlotten- 

lunds Palmehave Lørdag den 13. Juni Kl. 9 1. 
Deltagerne samles ved Klampenborgbanens Station 
Kl. 810 og tager med Toget Kl. 820 til Charlottenlund.

Kl. 11: Stor Blomstercottillon.
Prisen for Baltegn er 50 Øre.
Vi forvente stor Tilslutning fra saavel D. F. K. 

som D. F. K. M.
Bestyrelsen.

Indbydelse fra D. U. U.
Da vi ved, at mange af Hovedforeningernes 

unge Damer og Herrer endnu ikke har haft Lej
lighed til at se vor Have, indbyder vi dem herved 
til at aflægge denne et Besøg Søndag d. 28. Juni 
Kl. 4.

Vi tror sikkert, at de unge Mennesker, naar de 
først engang har aflagt vor Have et Besøg, vil 
finde, at man der kan tilbringe mangen behagelig 
og fornøjelig Time i Selskab med gamle Skole
kammerater, hvad enten det nu bliver ved en lun 
Passiar i det hyggelige Lysthus, ved et Parti Kroket 
eller ved en af de mange andre Fornøjelser, Ha
ven byder paa.

Vi haaber ligeledes, at D. U. U.s egne Medlem
mer vil give talrigt Møde ved denne Lejlighed.

For de, der muligvis skulde være i Tvivl om 
Havens Beliggenhed, tjener følgende til Oplysning:

Man gaar — eller kører med Linie 5 - ad 
Frederiksborgvejen til Bispebjerg Dampmølle, hvor 
man drejer til venstre ned ad Møllevej. Et Stykke 
nede ad Vejen, i det lille Kolonihaveanlæg paa 
venstre Haand, ligger vor Have, der er let at kende 
fra de øvrige.

Bestyrelsen.

Cykletur.
Den første Cykletur i Aar startedes Søndag d. 

17. Maj fra Nørrebros Runddel. Der mødte 16 
Deltagere. Efter at have ventet det sædvanlige 
Kvarter kørtes der i jævnt Luntetrav til Søndersø, 
hvor det desværre viste sig, at Hotellet, hvor Fro
kosten skulde indtages, endnu ikke var vaagnet af 
sin Vinterslummer. Der kørtes derfor videre til 
Maaløv Kro, hvor den længe ventede Frokost blev 
indtaget. Efter Frokosten kørtes der gennem Hare
skoven til Frederiksdal, hvor man drak Kaffe med 
„Fløde". Fra Frederiksdal gik Turen til Lyngby, 
og der begyndte Himlens Sluser at aabne sig, saa 
at Regnen strømmede ned og nødvendiggjorde et 
længere Ophold, men derfor led ikke det gode 
Humør, som Deltagerne hele Dagen havde været 
i Besiddelse af, noget Knæk, men der tilbragtes 
nogle gemytlige Timer. Da Regnen ikke vilde 
ophøre, maatte man køre med Toget hjem, og først 
Kl. 9 var Deltagerne tilbage i Byen. Fraregnet 
enkelte smaa Uheld med Cyklerne, var Turen alt 
i alt vellykket.

Habakuk.
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Medlemmerne gøres opmærksomme paa, at 
anonyme Artikler ikke optages i Bladet; 
de maa til Redaktionens Efterretning være 
forsynede med Navn og Adresse.

Foreningsmeddelelser.

D. F. K. M.
Foreningens Sommerlokale er paa „Helgoland", Strandvej 20. 

Mødeaften Fredag KL 9—12.
Fredag den 5. Juni. Intet Møde.

- 12. - Aim. Møde. Jourh. Hr. Chr. Hee.
Søndag — 14. - Cykletur. (Se omstaaende).
Fredag — 19. — Aim. Møde. Jourh. Hr. H. Nielsen.

— — 26. — — — - Chr. Jensen.
— — 3. Juli. — — - Ewald Hansen.
— — 10. - — — - Axel Larsen.

Fredag den 22. Maj sluttedes Vintersaisonen med en vel
lykket Aften paa Skolen, hvortil mange af Medlemmerne havde 
givet Møde. Frk. Olsen og Frk. Wilhelmi beærede Forenin
gen med deres Nærværelse.

Søndag den 21. Juni arrangerer Foreningen en Formid
dagstur til Charlottenlund (Guldager).

Mødested: Bomhuset ved Charlottenlund KL Il- 
Frokosten medbringes: Foreningen serverer Øf og Kaffe.

DE UNGES UNDERHOLDNING
I Juni Maaned er Haven aaben hver Søndag samt Grund

lovsdagen fra Kl. 4 og Onsdag og Lørdag fra Kl. 7'/2 Aften.
Det bemærkes dog, at Haven er lukket begge Pinsedagene.

Lørdag den 13. Juni:
Sommerbal. (Se inde i Bladet). 

Den Aften er Haven lukket.

Søndag d. 14. Juni Cycletur.
I Begyndelsen af August

Stor Havefest.
(Se Artiklen inde i Bladet).

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nyt Medlem:

Frk. Katrine Schiebye, Vesterbrogade 118 D2, Havehuset.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet“ bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet“ er afleveret til Postvæsenet d. 4. Juni 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. dektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

IH. HALGREEN, Juveler,
Eget Værksted —

Gothersgade 34, 
(lige for Regnegade) 

Ingen Filialer.

elegant og billigt 
Snedkerarbejde 

samt

In dr am n. af Billeder
i enhver Stil og efter Cegning.

©amle Kobberstik og Eitografier renses.
S. N. Eassen, 

Valdemarsgade 55.

s Guld- & Sølv- O
04 varer billigst fra 1 r
£ George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler.
Protokolfabrik.

damehalte.
Elegante Nyheder til billige Priser.

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
= 23 Sølvtorvet 23. =

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde.“ — Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
Ch. Johansen, Willemoe.gade 4



Kirkeskolebladet
UDGIVET AF FORERIQGEß:

DE FORENEDE KIRKESKOLERS

4. Aarg.Nr. 7. Juli 1908

Rejsebreve.
250-Aars-Mindefesten i Stockholm 26. Febr. 1908 

for Roskildefreden 1658.

Som bekendt fejredes 250-Aarsdagen for Roskil
defreden 1658, med stor Højtidelighed overalt 

i Sverrig, og jeg, der er bosat i Stockholm, var 
Vidne til Festlighederne her.

Jeg ved ikke, hvorledes jeg skal benævne de 
Følelser, jeg som Dansker var Genstand for, saavel 
i den Tid, der gik umiddelbart før Festdagen, som 
paa selve denne. Jeg tror at de fleste herværende 
Danskere, i de sidste Dage før Festen, — halvt 
umedvidende - ønskede, at denne Dag baade var 
kommen og atter gaaet, thi man forsøgte at gøre 
sig en Forestilling om, med hvilke Øjne man skulle 
se paa en saadan Fest, men det lykkedes nok ikke 
mange, at faa noget bestemt Begreb derom, lige
som man heller ikke havde klart for sig, hvorledes 
man selv som Dansker ville blive betragtet. Man 
spurgte gentagende Gange sig selv, om det var 
mulig at være ligegyldig overfor det Hele, eller 
man skulle føle sig ilde berørt af Festen?

Imidlertid kom Festdagen, og Jublen var stor 
overalt, men jeg skal ikke komme ind paa at be
skrive Festlighedernes Gang, thi dette er jo til det 
yderste gjort i de mangfoldige Avisreferater.

Jeg gik om Eftermiddagen ud for at se paa 
Folketoget. Til at begynde med var jeg i Følge med 
Svenskere, men fra disse skiltes jeg dog snart, da 
jeg forstod at vore Opfattelser om Festen ikke var 
af samme Natur, og jeg begyndte da at søge mig 
en Plads, hvorfra jeg kunde se Toget paa nært Hold, 
og fik ogsaa anbragt mig forrest i Rækken langs 
en af Gaderne, hvor Toget skulde passere. Herfra 

betragtede jeg det smukke Tog i hele dets impo
nerende Udstrækning, og hørte taalmodig paa at 
10, eller maaske dobbelt saa mange Musikkorps, 
spillede en og samme Marsch, nemlig „Finsk Ryt- 
termarsch", mens Politibetjente red i modsat Ret
ning langs Menneskerækkerne, Flestene slikkede hele 
forreste Geled i Ansigterne. Efter at Toget havde 
passeret forbi, var jeg i Tvivl om, hvorvidt jeg 
skulde følge efter og overvære de yderligere Fest
ligheder, eller om jeg skulde trække mig tilbage 
til mine private Enemærker, og der, til Gengæld 
for hvad jeg her havde set, i al Stilhed glæde mig 
over Udfaldet af Svenskernes Forsøg paa at stor
me København 1658, thi jeg følte mig i dette Øje
blik nærmest en Smule trodsig overfor Svenskerne. 
Men disse Tanker forlod mig dog snart, da jeg 
paa Afstand hørte Tonerne af en Melodi, som ikke 
var den finske Ryttermarch, hvilken endnu snurrede 
for mine Øren, og jeg gik da efter Toget for at, 
se Afsløringen af Kong Karl den 1 Oende, Gustafs 
provisoriske Statue, hvilket skulde foregaa foran 
„Nordiska Museet'1 i Overværelse af Kongefamilien 
Rigsdagen samt Garnison og Borgere.

Jeg kom for sent til at faa Lejlighed at komme 
indenfor ordentlig Syns- og Hørevidde, men op
fangede dog en Del af Kong Gustafs Tale, og 
hvad jeg hørte af denne var langtfra egnet til at 
vække Misstemning hos mig, tværtimod.

Gennem Folkelivet og Stemningen her obser
verede jeg, at Svenskerne ikke i nogen Grad pra
lede af hvad de i 1658 opnaaede, men at de der
imod blot følte en alvorlig Glæde over, at de kun
de fejre Mindet om en Krig, der havde haft et 
lykkeligt Udfald for dem. Jeg følte mig derfor 
paa dette Tidspunkt ikke paa nogen Maade ilde 
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berørt, men kun aldeles passiv overfor det Hele. 
Da jeg derimod senere paa Dagen spiste til Mid
dag i en Familiekreds, bestaaende af udelukkende 
Svenskere, syntes jeg, at jeg var aldeles overflødig 
og blandede mig ikke med et eneste Ord i Sam
talen, som ■ selvfølgelig udelukkende drejede sig 
om Festen; jeg følte at dette vilde have rykket 
hele Selskabet ud af den Stemning, som de for 
Øjeblikket var i. Samme Følelser havde jeg, da 
jeg om Aftenen tilbragte Tiden paa Operaterrassen 
sammen med Danskere, vi sørgede allesammen for 
at tale saa sagte som mulig, at ingen opdagede 
vor Nationalitet.

Da man var naaet til Slutningen af Festen, og 
begyndte at trække sig tilbage, var jeg enig med 
mig selv om, at Dagens Festligheder ikke havde 
gjort synderlig usympatisk Indtryk paa mig, men 
da jeg var paa Vejen til mit Hjem glædede jeg 
mig dog i mit Indre over, at der forhaabentlig 
er 50 Aar til, at Svenskerne igen finder Anledning 
til at fejre Mindefest for Roskildefreden.

Stockholm i Marts 1908.
Constantin Jensen.

Generalforsamlingen.
Bestyrelsen har modtaget følgende:

„ Kirkeskolebladet“s Redaktion.
Som den, der sigtes til i den med „Methusa

lem“ signerede Artikel i sidste Nummer af Bladet, 
maa det maaske være mig tilladt at knytte et Par 
Bemærkninger til samme.

Jeg kan ikke forstaa, at Hr. M. indlader sig paa 
afskrive om noget, som han ikke ved ordentlig Besked 
med, thi han indrømmer jo selv, at han kun har 
sin Viden om, hvad der foregik paa Generalfor
samlingen fra anden, tredje Haand, og under disse 
Forhold vil det jo være ganske ørkesløst at disku
tere med Hr. M., da han jo saa atter skal gaa til 
sine Kilder for at indhente eventuelle nye Oplys
ninger, og man risikerer jo da let, at disse bliver 
ligesaa langt fra de faktiske Forhold, som de før
ste, han har faaet.

Jeg synes for Resten, han burde klage til sine 
gode Venner — Bestyrelsen - over den Maade, 
hvorpaa de har behandlet Foreningens Hovedbe
givenhed i forrige Nummer af Bladet. Hvis der 
nemlig i dette havde været Plads til et ordentligt 
Referat af Generalforsamlingen, saa havde Hr. M. 

kunnet spare hele sin Artikel, thi han vilde da let 
have kunnet forstaa, at den eller de Herrer, han 
havde faaet sin Viden fra, maa have været ualmin
delig tungnemme, naar de ikke bedre har forstaaet 
den Kritik, jeg tillod mig at rette mod Bestyrelsen. 
Det forekommer mig at være et noget bagvendt 
Forhold, at Foreningens Hovedbegivenhed afspises 
med Spalte paa 3. Side i Bladet, medens et 
ganske ligegyldigt Rejsebrev staar som. Spidsartikel 
og fylder 2^ Spalte. Jeg tror, det havde været 
mere i Overensstemmelse med Bladets Formaal, 
om der havde været ofret nogle Spalter paa Ge
neralforsamlingen, selv om vi saa skulde have 
undværet et af de af Bestyrelsen særlig yndede 
Rejsebreve.

Saavidt jeg erindrer, har Bestyrelsen tidligere 
klaget, naar Tonen i indsendte Artikler ikke har 
været ganske parlamentarisk, og jeg synes, at To
nen i Hr. M.s Artikel er lige paa Grænsen; men 
maaske gør en anden Regel sig gældende, naar 
det drejer sig om at forsvare Bestyrelsen.

Hellerup, den 22. Juni 1908.
Aug. Lange, 

Aarg. 1886.

Den ærede Bestyrelse har vist mig den Velvilje 
at lade mig gennemlæse Hr. Langes Epistel, mu
ligvis for at sætte mig i Stand til at svare med 
det samme. Men hvad i al Verden skal jeg svare? 
At Hr. Lange paa Generalforsamlingen mundtligt, 
i nærværende Blad skriftligt, har givet Bestyrelsen 
paa Puklen eller, for at være parlamentarisk, har 
kritiseret den, hvilket jo nu, efter at Hr. Lange har 
rakt Fingeren i Vejret og sagt: Det er mig, turde 
være in confesso, vækker hos mig hverken Jubel 
eller Bekymring. Jeg har kun, ganske vist noget 
detailleret, udtrykt min Beklagelse over ikke at 
have faaet denne muntre Oplevelse med.

løvrigt finder jeg Hr. Lange mærkværdig uge
mytlig, og synes, han farer unødig haardt frem 
mod mig gamle Mand. Jeg maa tilstaa ikke at 
have Følelsen af at mine Beklagelser i forrige Nr. 
var paa Grænsen af det parlamentariske, derimod 
forekommer Hr. Langes Bemærkninger mig at 
tangere det alvorligt-bistre i højere Grad, end den 
foreliggende Situation synes at fordre.

Methusalem.
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Fra Foreningslivet.

Sommerudflugt Søndag d. 12. Juli.
Man samles ved Slangerupbanens Station paa 

Nørrebro Kl. 91/, og tager med Toget til Værløse, 
hvor den medbragte Frokost nydes Kl. 11 — 12. 
Derefter spadseres gennem Ryet Hegn til Fiskebæk, 
hvor Foreningen ved Totiden giver Kaffe. Derpaa 
spadseres langs Furesøen til Frederiksdal, og efter 
et kort Ophold sejles Kl. ca. 5 til Lyngby, hvor 
Selskabet opløses.

Der er sørget for Ekstravogn i Toget til Vær
løse og for Ekstrabaad fra Frederiksdal til Lyngby.

For Deltagelse betaler alle saavel af Dame- som 
Herreforeningen 1 Kr. pro Persona. Tegning, der 
er bindende, sker hos Formanden: Hr. Vald. Thom
sen, Vodrofvej 13, og slutter Fredag den 10. Juli.

Stor Havefest
afholdes i D. U. U.s Sommerhave i Begyndelsen af 
September. Gratis Entré mod Køb af Festavisen 

med Dagens Program — å 25 Øre.
Festen tager sin Begyndelse Kl. 4, og der vil 

være Masser af Forlystelser: Mester Jakel, Grammo
fonkoncert, Sang og Musik, Skydebane, Festavis, 
Tombola og last but not least Illumination og Fest
fyrværkeri.

Nærmere Program i næste Nr. af Bladet.
Gaver til Tombolaen modtages hos Th. Nielsen 

Rosengaarden 4 St. (Skotøjsforretningen).

Cykletur til Skodsborg.
Tirsdag den 14. Kl. 8 Aften.
Start fra Trianglen Kl. 8. Der køres ad Strand

vejen til Skodsborg Thepavillon, hvor den med
bragte Aftensmad sættes til Livs. Hjemturen sker 
over Raadvad og Klampenborg.

Køreformand: Aage Jensen.

Cykletur til Hillerød.
Søndag den 26. køres til Hillerød. Start Tri

anglen Kl. 8. Der køres ad Lyngbyvej til Bloustrød, 
hvor der spises Frokost i Kroen. Derfra tages til 
Hillerød, hvor Slottet beses. Efter en Spadseretur 
i Omegnen spises her anden Gang. Hjemturen over 
Hørsholm og Rungsted og ad Strandvejen. Mad 
medbringes til hele Dagen. Husk Lygten.

Køreformand: Oskar Hansen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Søndag d. 21. Juni havde Foreningen sin første 

Sommerudflugt, som var begunstiget af et henri
vende Vejr. Frokosten indtoges hos Guldager i 
Charlottenlund, hvorefter Turen fortsattes gennem 
Ordrup Krat til Kongekilden og Klampenborg.

Kirkeskoleforeningen har fra 1. Juli
Telefon: Vester 1621 x.

Fra D. U. U.
En god Idé 

har den unge Bestyrelse haft, da den inviterede til 
Besøg i Haven ved Bispebjerg, Søndag d. 28. Juni.

De ganske unge Piger og unge Mænd af de 
2 eller 3 sidste Aargange fra Skolen havde faaet 
særlig Indbydelse og havde givet talrigt Møde. I 
Selskab med D. U. U.s egne Medlemmer fordrev 
man den dejlige varme Sommerdag og — efter 
med Leg (to Mand frem for en Enke, Staatrold, 
Ringspil, Croquet etc.) eller hyggelig Samtale med 
Kammeraterne, medens der gratis serveredes For
friskninger, saasom: Kaffe med Kager, Sodavand, 
01, Vin etc., og skønt det kneb svært, lykkedes det 
dog at faa de unge Mennesker „rystet sammen", 
saa der blev en ypperlig Stemning over det Hele. 
Kedeligt at saa faa af de ældre og slet ikke nogen 
af de gamle Skolekammerater havde fundet Anled
ning til at tage den lille Sviptur ud i Haven, saa 
meget mere som vi dog alle erkende, at det er fra 
de Unge, der skal komme Trivsel til D. F. K. M. 
Dette illustreredes allerbedst ved, at der den Dag 
indmeldte sig 20 nye Medlemmer, et brillant Re
sultat, som sætter vort gamle henslumrede Agita
tionskorps ganske i Skygge.

Maatte D. U. U.s Formand, Hr. Thorv. Nielsen, 
og den øvrige unge Bestyrelse altid have saadant 
Held og saa gode Indfald! Saa kan man rolig spaa 
en lys og lykkelig Fremtid for D. U. U. og der
igennem for „vores allesammens kære „Minde““.

c.j.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.

Foreningens Sommerlokale er paa „Helgoland", Strandvej 20.
Mødeaften Fredag KL 9—12.

Nye Medlemmer: 
Assistent v. Belysningsv. Aksel Jørgensen,

N. I. Fjords Allé 4. Aargang 1901.
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Kontorist Aage Nielsen, Adelgade 20. Aargang 1903.
Aksel Kliisner, Samosvej 36. — 1906.
Rudolf Nielsen, Birkegade 192. — 1906.
Ernst Anderberg, Qrønnegade 271. — 1907.
Alfr. Christensen, Dronningensgade 4 St. — 1907.
Helmuth Hansen, Skydebanegade 5 A4. — 1907.
Louis Jensen, Blegdamsvej 684. — 1907.
Augustinus Larsen, Valhøjsvej 16. — 1907.
Poul Nielsen, Ravnsborggade 5 A, St. — 1907.
Ivar Olsen, Frederikssundsvej 372. — 1907.
Henry Svendsen Fredensgade 19 St. — 1907.
Dupla Wendt, Slagelsegade 224. — 1907.
Theodor Olsen, Ahornsgade 63. — 1907.
Johs. Rasmussen, St. Johannes Stiftelsen. - 1907.
Svend Aamand, Oriffenfeldtsgade 7", — 1908.
Sofus Hansen, Østbanegade 29 Kj. — 1908.
Axel Pedersen, Kuhlausgade 48 *. — 1908.
Vilh. Pedersen, Østerbrogade 492. — 1908.
Carl Petersen, Blegdamsvej 128 B3. — 1908.
Ferd. Zachrau, Set. Poulsgade 23 St. — 1908.

Ekstraordinære Medlemmer: 
Assistent Axel Rommedahl, Berggrensgade 40.

— Ad. Nielsen, Adelgade 20.
Fredag - 3. Juli. Aim. Møde. Jourh. Hr. Ewald Hansen.

— - 10. - — _ . Axel Larsen.
Søndag - 12. Sommerudflugt. (Se omstaaende).
Fredag - 14. - Cykletur. (Se omstaaende).
Fredag - 17. - Aim. Møde. Jourh. Hr. Oskar Hansen.

— - 24. - — - Chr. Hee.
Søndag - 26. - Cykletur. (Se omstaaende).
Fredag - 31. Aim. Møde. Jourh. Hr. H. Nielsen.

— - 7. Aug. Aim. Møde. Jourh. - Chr. Jensen.
— - 14. - — - Ewald Hansen.

Bestyrelsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Fredag den 10. Juli: Aftentur til Langelinie. Møde

sted: Esplanadepavillonen Kl. 84/2. — Foreningen giver Kaffe, 
hvorefter der spadseres til Molen. Eventuelt Sejltur hjem.

Søndag den 12. Juni:
Sommerudflugt. (Se omstaaenge).

Hele Dameforeningen møder ved Slangerupbanens Station 
Kl. 9‘/2. Af Hensyn til Pladsen i Toget tegner man sig i 
Forvejen hos Hr. Vald. Thomsen, Vodrofvej 13, senest d. 10. Juli.
S? 2C J-H } Cykleture. (Se omstaaende).

Bestyrelsen.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Haven er i Juli Maaned aaben Onsdag og Lørdag fra Kl. 

7*/2—10l/2 samt Søndag fra Kl. 4—1072.
Søndag den 12. Juli:

Sommerudflugt. (Se omstaaende).
Tirsdag den 14. Kl. 8 Aflen: Cykletur til Skodsborg.
Søndag - 26. - 8 præc.: Cykletur til Hillerød.

Alle resterende Kontingenter samt manglende Billetregn
skab fra Revyen vil blive opkrævet af Foreningens Bud i 
Maanedens Løb.

I Begyndelsen af September afholdes

Stor Havefest.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet“ bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 2. Juli 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg.

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

IH. HALGREEN, Juveler,
Eget Værksted —

Gothersgade 34, 
(lige for Regnegade) 

Ingen Filialer.

elegant og billigt
Snedkerarbejde 

samt 

Indramn. af Billeder 
i enhver Stil 09 efter Cegning.

Gamle Kobberstik og Citografier renses. 
S. N. Eassen, 

Valckmarsgade 55.

£mi/ Hansen

Knabrostræde 9.
, TELEFON 693.

s Guld-& Sølv- o
varer billigst fra 1r

I George Binau,Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

damehatte.
Elegante Nyheder til billige Priser.

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
------ 23 Sølvtorvet 23. =

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." - Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH.JOHANSEN WILLEMOESGADE 4



Udflugt til Sorø.
Søndag den 9. August 19O8gKI.^8y2 pre.

Med den i alle Maader vellykkede Tur til Malmø-Lund ifjor i frisk Erindring har Bestyrelsen atter 
iaar forenet sig med Bestyrelserne for Opfostringshus- og Vaisenhusianer-Foreningerne om en 

Fællesudflugt.
Denne Oang gaar Turen til en af Danmarks skønneste Egne, Sorø, som kun besøges af faa 

Københavnere, da den lange Afstand fra Byen - 10 Mil — og den dyre Jærnbanebillet — 4 Kr. + 
Iltogstillæg — gør Turen dels for dyr for en enkelt Dag, dels for lang som Cycletur.

Programmet er følgende:
KL 8y2 Søndag d. 9. August. Mødested Hovedbanegaarden.

83/4 Afgang med eget Extratog direkte til Sorø. Da dette Togs Afgangstid ligger mellem 
to ordinære Iltogs, kan det ingen Forsinkelse taale, men afgaar aldeles præcis.

- 1010 Ankomst til Sorø. Fra Stationen spaseres strax langs Søen gennem Feldskov til 
Parnas, hvor den medbragte Frokost fortæres.

- 12 Opbrud. Der spaseres nordom Søen, forbi gamle Stine paa Ægir, over Kongebroen 
videre langs Søen til Akademihaven. For ældre Deltagere, der ikke maatte ønske at 
gaa, har Bestyrelsen lejet de to smaa Dampbaade, der besørger Trafikken paa Søen, 
til fri Afbenyttelse. De kan tilsammen befordre en 100 Personer. Sejladsen varer 
7 Minutter.

- 12V2 —2 Besøg paa Akademiet og den i denne Tid afholdte historiske Udstilling.
2 ^9 Besøg i Klosterkirken hvor bl. a. findes Absalons, Valdemar Atterdags og Flolbergs Orave.
3 Kirkekoncert. Kirkens Organist Hr.Jæhnigen vil spille paa det prægtige Orgel, der er 

et af Danmarks ældste og ypperligste, og forskellige af Foreningens Sangere og San
gerinder har velvilligst lovet at assistere.

Koncertprogrammet følger i Aug. Nr.
- 31/, — 5y2 Vil Deltagerne have Lejlighed til paa egen Haand at foretage Spasereture i den 

smukke Omegn og Akademihaven eller til Sejlture paa Søen etc.
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Kl. 6 pr. Middag, Hotel „Klubben" bestaaende af
Kogt Helleflynder.
Kyllingesteg.
Jordbær.

Efter Middagen Dans til Kl. 10.
- 1035 Afgang med Extratog fra Sorø Station direkte til København.
- 12 Ankomst til København.

Prisen for denne Tur — Jærnbane, Udstilling, Kirkebesøg og Middag — er kun Kr. 5,00 for 
Medlemmer af Dame- og Herreforeningen. Til samme Pris kan en Dame medtage en Herre, en Herre 
en Dame. Besøgende betaler 6 Kr.

I Turen vil kunne deltage 400 Damer og Herrer. I Lighed med ifjor vil vor Forening heraf 
kunne tegne Halvdelen. Foruden Kirkekoncerten vil Bestyrelsen sørge for andre festlige Arrangements, 
Sange ved Bordet etc.

For det Tilfælde at nogle af Deltagerne ikke ønsker at medbringe Frokost, kan denne serveres 
paa Parnas, - Kalvekotelet, Smør, Ost, 01, Snaps for 1,50 Kr., aim. Pris 2,25 Kr. — dog kun mod 
forudgaaende Tegning.

Som bekendt har Statsbanerne Ret til ved Foreningsture, hvor der opnaas Rabat paa Billetterne, 
at lade Befordringen ske med de berygtede „Bænkevogne". Da vort Tog imidlertid bliver et Iltog, 
har man meddelt os, at kun almindelige 3die Klasses Vogne vil blive benyttede, da Godsvogne ikke 
saa godt lader sig anvende til Persontrafik i et Iltog.

Dette til Beroligelse for mulige Ængstelige.
Tegning til Turen, der kan ske til samtlige Bestyrelsesmedlemmer, paa Mødeaftenen samt gen

nem Telefon» Vester 1621 x" hos Formanden, slutter Onsdag d. 5. Aug.
Billetterne kunne afhentes paa Helgoland Fredag d. 17. Juli og følgende Fredage.
Tegningen er bindende.

Bestyrelsen.

Lidt om Sorø.
or anden Gang Indbyder Bestyrelsen Medlem
merne og deres Damer og Bekendte til at del

tage i en Sommerudflugt, der arrangeres af de tre
Skoleforeninger i Fællig, og den enstemmige Til
fredshed, der har været med Turen ifjor, og som 
netop under den fra forskellig Side fremførte Kritik 
over den anden Form for Samarbejdet, Foredragene, 
gentagende er bleven omtalt og fastslaaet, giver os 
Ret til at tro, at denne Udflugt, der i Prisbillighed 
og Arrangement fuldtud kommer paa Højde med 
Lundturen, ogsaa vil vinde samme Tilslutning som 
denne.

At Sorø er en af Danmarks smukkest belig
gende Byer er noksom bekendt, men den staar tillige 
omgiven af en Idyllens og Poesiens Nimbus, som 
den stille, fredelige Plet, hvortil Verdens Larm og 
Strid aldrig naaede. Her byggede Absalon det store 
Kloster for fromme og arbejdsomme Cistercienser- 

munke, hvis Anseelse blev saa stor, at medens alt 
andet Klostergods ved Reformationens Indførelse 
1536 overgik til Krongods, fik Sorø Kloster Lov 
til at bestaa som saadant til den sidste Munk var 
død 1580. Medens Absalon og hans Broder og 
Fætre i Forening med Kong Valdemar fejdede i de 
forskellige Landsdele, og til sidst i fremmede Lan
de, mod deres egne og Landets Fjender, sad her 
Absalons Kansler Saxo fredelig og nedskrev sin 
mægtige Herres Bedrifter. Og da saa Kampen var 
endt, da de store Mænds egen Livskamp var endt, 
fandt de i Kirken det sidste fredelige Hvilested. 
Hvidernes mægtige Slægt samledes efterhaanden 
her og Absalon selv hviler i Højkoret mellem 
begge sine Forældre. Her fandt ogsaa de sidste 
Ætlinge af Svend Estridsens gamle Kongestamme 
deres Hvilested, den ulykkelige Christoffer den 2., 
hvis Kongerige tilsidst kun var et Navn, den geni
ale, hensynsløse Valdemar Atterdag, der ved An
vendelse af alle Midler naaede at genoprette, hvad 
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hans Fader og Onkel havde forspildt, den store 
Margrethe, der satte Kronen paa Faderens Værk 
ved at samle Nordens trende Riger under en Her
sker, men desværre ikke naaede at inddrage Lenet 
Sønderjylland under den danske Krone, og hendes 
Søn Olaf, Norges sidste Konge af Harald Haarfa- 
gers Slægt. Dronning Margrethe fik dog ikke Lov 
til at hvile hos sin Slægt, kun tre Fjerdingaar efter 
hendes Død (28. Oct. 1412) førte hendes gamle 
Ven og Raadgiver, Roskilde Bispen Peder Jenssen 
Lodehat, med Magt hendes Lig til Roskilde Dom
kirke, hvor det hensattes i Højkoret.

Stille og fredelig var der i Sorø, selv Danmarks 
tungeste Tid, Svenskekrigeu 1658 — 60, hvor ellers 
alt i Landet lagdes øde gik udenom Klosteret, Sag
net fortæller at Kar! Gustav selv som ung har stu
deret ved Sorø Akademi og at han derfor paa 
Forbøn af en gammel Skolekammerat, Præsten i 
Carlslunde, skaanede Klosteret eller Akademiet 
som det den Gang hed.

Til Sorø og dens Omegns stille Fred tyede Lud- ! 
vig Holberg, Danmarks store Digter, „Literatu- 
rens Fader", naar han, træt af sin Kamp mod Livets 
Spidsborgerlighed og Vrangsyn, trængte til Ro. 
Ogsaa han fandt sit endelige Hvilested i Sorø 
Klosterkirke. Og Ingemann, den eneste virkelige 
Fortæller om Danmarks Stortid, Tiden, der netop 
skabte Sorø, og hvis Duft endnu hænger ved de 
gamle Mure, de gamle Sarkofager i Klosterkirken, 
er hans smukke, hvide Skikkelse ikke netop som 
Personificationen af Sorøs Stilhed, Skønhed og 
klosterlige Fred. I 40 Aar boede han her, stille 
og fredeligt gled Aarene hen over hans Hoved 
som de 700 Aar gled umærkelig over Klosterkirken. 
I Akademihaven staar en Mindestøtte paa hans 
Grav.

Da Klosteret 1580 blev nedlagt oprettede Fre
derik den 2den et ridderligt Akademi af dets Ejen
domme og Formue. Oprindeligt skulde det opta
ge 30 adelige og 30 uadelige Elever, men efter- 
haanden sygnede det hen, indtil det 1737 helt 
indstillede sin Virksomhed. I 1747 oprettedes 
det dog paany, og gik stærkt frem efter at Ludvig 
Holberg, der den Gang var bleven Baron, havde 
skænket det sit Baroni, Godserne Tersløse og Brorup.

1 Aarhundredets Slutning gik det atter tilbage 
for Akademiet og 1793 maatte det lukke af Mangel 
paa Tilgang af Elever, og først 1823, efter nogen 
Forsinkelser paa Grund af Bygningens Brand og 
Genopførelse, traadte det i Virksomhed paany og 
fortsattes indtil nu, dog underkastet forskellige For

andringer saavel paa Optagelsens som paa Under
visningens Omraade, indtil det 1903 endelig om
ordnes og fik Navnet Sorø Skole. Den er vel 
nok Landets rigeste Stiftelse og dens Kapitalformue 
var 1. April 1903 9,125,749 Kr. og dens aarlige 
Indtægt ca. 500,000 Kr. Kun l/5 af denne Formue 
stammer dog fra Ludvig Holberg. Resten er 
skabt for Størstedelen af Hvideslægtens Gaver og 
ellers af de Gaver Kongerne, hos hvem Sorø altid 
stod højt i Gunst, har skænket.

Ved Ankomsten til Sorø spaserer Selskabet gen
nem Feldskoven, hvor man straks paa venstre 
Haand har Kongshøj, 170 Fod, med en glimrende 
Udsigt. Bakkerne ved selve Parnas er ca. 120 Fod. 
Paa Vejen fra Parnas passerer man Gamle Stine 
paa Ægir, der er milevidt berømt for sit hjemme
bagte Brød. Paa den anden Side af Søen, hvor 
Ringsted, Slagelse og Holbæk Vejen mødes er 
rejst en Mindestøtte for Alberti, NB. ikke Ministe- 

I ren, men hans Fader, C. C. Alberti, der var Folke
tingsmand for Holbæk Amts 2den Kreds.

Sorø var, som Navnet antyder, oprindelig en 0 
(Soer-ø) idet Sorøsø gik i et med den ved Kongebroen 
liggende Pedersborgsø og denne igen med Tuelsø, 
der fortsattes over de nuværende sumpede Enge 

I østfor Byen og forenedes i Syd med Sorøsø. Om
given af Skov og Sø paa alle Sider ligger den nu 
som før fredlyst og stille, nær ved den alfare Vej 
og dog saa langt borte, saa afsides, dens Skønhed 

I taler berusende Ord til de Unge og hvisker Erin
dringens Ord til de Gamle, en Idyl, som formaar 
at indtage i sig alle Mennesker.

K Th.

Fra „De forenede Kirkeskoler«s Sanglærer, Hr. 
Geisler, har vi modtaget nedenstaaende Meddelelse, 
og undlade vi ikke at henlede Opmærksomheden 
paa, at Hr. Geislers Tilbud gælder alle forhenvæ
rende Kirkeskoleelever, og ikke, som i forrige Nr. 
omtalt, kun Aargangene efter 1900.

Bestyrelsen.

A capella Korskole.
Til 1. Oktober agtes oprettet et Kursus i a ca

pella Sang for
Damer og Herrer.

Betalingsvilkaar: 3 Kr. maanedlig for 2 ugent
lige Timer. Skolesanglærere- og -lærerinder samt



KIRKESKOLEBLADET

tidligere Elever af „De forenede Kirkeskoler1' gives 
Adgang for halv Betaling.

Optagelse af et nyt Hold Piger og Drenge i 
10 11 Aars Alderen finder Sted i September Man
ned. Skemaer til Udfyldning kunne afhentes, og i 
udfyldt Stand atter indleveres, i Wilhelm Hansens 
Musikhandel, Gothersgade 11 o£ Frederiksberg- 
gade 34 inden 15. Septbr. 1 denne Afdeling af 
Skolen er Undervisningen gratis.

Alle nærmere Oplysninger giver
Organist Chr. Geisler,

Skolens Bestyrer. 

haft Sommerbal Aftenen forud i Charlottenlund, 
hvorfra Deltagerne vare komne sent hjem; eller 
skulde Grunden til at Cykleturene i Aar ikke vin
der stor Tilslutning maaske ligge i noget andet? 
De mødte Deltagere vare imidlertid besluttede paa 
at køre, og derfor hjulede man af Sted til Dragør, 
hvor Frokosten med tilhørende Kaffe indtoges. 
Man spadserede saa en Tur ud til Molen og forbi 
det nye Badehotel, hvorefter man kørte hjemad og 
naaede Byen, inden Regnen begyndte at strømme 
ned. Th. N.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Fra Foreningslivet.

Cykleturen
den 14. Juni startedes fra Glyptoteket. Efter at 
have ventet en halv Time, viste det sig, at Delta
gernes Antal var naaet op til 6 -- siger og skriver 
seks Medlemmer. Grunden til denne ringe Tilslut
ning maa vel nærmest ligge deri, at Vejret jo ikke 
absolut var fin, fin og tillige, at »D. U. U." havde

Nye Medlemmer:
Frk. Elisabeth Jørgensen, Oehlenschlägersgade 29s.

Kirsten Madsen, Vesterfælledvej 4 '-.
„ Ingeborg Nielsen, S. Boulevard 2 St.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet'' er afleveret til Postvæsenet d. 11. Juli 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

IH. HlltHEEH. Mir.
Eget Værksted — Ingen Filialer.

elegant og billigt
Snedkerarbejde 

samt 

Indramn* af Billeder 
i enhver Stil og efter Cegning. 

6amle Kobberstik og Citografier renses. 
S. N. Eassen, 

Valdemarsgade 55.

Emil Hansen

Knabrostpæde 9.
TELEFON 693.

s Guld- & Sølv- o
£ varer billigst fra 1r
I George Binau,Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

Hamehalle.
Elegante Nyheder til billige Priser.

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
—. 23 Sølvtorvet 23. =

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." — Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH. JOHANSEN WILLEMOESGADE4



Kirkeskoleblådet
Udflugt til Sorø.

Søndag den 9. August 1908 Kl. 8% pre.

Med den i alle Maader vellykkede Tur til Malmø-Lund ifjor i frisk Erindring har Bestyrelsen atter 
iaar forenet sig med Bestyrelserne for Opfostringshus- og Vaisenhusianer-Foreningerne om en 

Fællesudflugt.
Denne Gang gaar Turen til en af Danmarks skønneste Egne, Sorø, som kun besøges af faa 

Københavnere, da den lange Afstand fra Byen - 10 Mil — og den dyre Jærnbanebillet — 4 Kr. + 
Iltogstillæg — gør Turen dels for dyr for en enkelt Dag, dels for lang som Cycletur.

Programmet er følgende:

Kl. 8y2 Søndag d. 9. August. Mødested Hovedbanegaarden.
8 % Afgang med eget Extratog direkte til Sorø. Da dette Togs Afgangstid ligger mellem 

to ordinære Iltogs, kan det ingen Forsinkelse taale, men afgaar aldeles præcis.
- 1010 Ankomst til Sorø. Fra Stationen spaseres strax langs Søen gennem Feldskov til 

Parnas, hvor den medbragte Frokost fortæres.
- 12 Opbrud. Der spaseres nordom Søen, forbi gamle Stine paa Ægir, over Kongebroen 

videre langs Søen til Akademihaven. For ældre Deltagere, der ikke maatte ønske at 
gaa, har Bestyrelsen lejet de to smaa Dampbaade, der besørger Trafikken paa Søen, 
til fri Afbenyttelse. De kan tilsammen befordre en 100 Personer. Sejladsen varer 
7 Minutter.

- 12V2 —2 Besøg paa Akademiet og den i denne Tid afholdte historiske Udstilling.
2 ^ Besøg i Klosterkirken hvor bl. a. findes Absalons, Valdemar Atterdags og Holbergs Orave.
3 Kirkekoncert. Kirkens Organist Hr.Jæhnigen vil spille paa det prægtige Orgel, der er 

et af Danmarks ældste og ypperligste, og forskellige af Foreningens Sangere og San
gerinder har velvilligst lovet at assistere.

- 3^2 — 5^ Vil Deltagerne have Lejlighed til paa egen Haand at foretage Spasereture i den 
smukke Omegn og Akademihaven eller til Sejlture paa Søen etc.
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Kl. 6 pr. Middag, Hotel „Klubben" bestaaehde af
Kogt Helleflynder.
Kyllingesteg.
Jordbær.

Efter Middagen Dans til Kl. 10.
- 1035 Afgang med Extratog fra Sorø Station direkte til København.
- 12 Ankomst til København.

Prisen for denne Tur — Jærnbane, Udstilling, Kirkebesøg og Middag — er kun Kr. 5,00 for 
Medlemmer af Dame- og Herreforeningen. Til samme Pris kan en Dame medtage en Herre, en Herre 
en Dame. Besøgende betaler 6 Kr.

I Turen vil kunne deltage 400 Damer og Herrer. I Lighed med ifjor vil vor Forening heraf 
kunne tegne Halvdelen. Foruden Kirkekoncerten vil Bestyrelsen sørge for andre festlige Arrangements, 
Sange ved Bordet etc.

For det Tilfælde at nogle af Deltagerne ikke ønsker at medbringe Frokost, kan denne serveres 
paa Parnas, - Kalvekotelet, Smør, Ost, 01, Snaps for 1,50 Kr., aim. Pris 2,25 Kr. — dog kun mod 
forudgaaende Tegning.

Som bekendt har Statsbanerne Ret .til ved Foreningsture, hvor der opnaas Rabat paa Billetterne, 
at lade Befordringen ske med de berygtede „Bænkevogne". Da vort Tog imidlertid bliver et Iltog, 
har man meddelt os, at kun almindelige 3die Klasses Vogne vil blive benyttede, da Godsvogne ikke 
saa godt lader sig anvende til Persontrafik i et Iltog.

Dette til Beroligelse for mulige Ængstelige.
Tegning til Turen sker kun hos Hr. H. Nielsen, Livjægergade 25 St
Tegningen er bindende og slutter Onsdag den 5. August.

Bestyrelsen.

Personalia.
Fra et ældre Medlem er der sket Anmodning 

om at optage følgende:
Formanden for de forenede Kirkeskolers Minde, 

Hr. Vald. Thomsen, har den 15. August været an
sat i Firmaet S. Seidelins Tjeneste i 25 Aar.

Den 10. Juli 1908 fejrede Hr. Fabrikbestyrer 
Hans Nielsen, Aarg. 83, sit 25 Aars Jubilæum i 
Firmaet Ang. Neuberts Tjeneste.

Hans Nielsen var sin Klasses bedste Regne- 
mester og daarligste Gymnastiker. Da Tidernes 
Gunst imidlertid har gjort ham til Bestyrer af en 
Fabrik og, ikke til Leder af en Cirkus, har det 
altsaa truffet sig saaledes,. at hans mest fremragende 
Egenskaber netop er kommen til Højbords, og den 
Opmærksomhed, han ved sif Jubilæum er bleven 
vist, særlig af sine Principaler, tyder paa, at han 
har forstaaet at udvikle denne Egenskab til sær
deles Fuldkommenhed.

For Foreningen har Hans Nielsen haft stor Be

tydning ved sin Virksomhed som Bestyrelsesmed
lem, idet han bl. a. har røgtet en Sekretærs van
skellige og bestandig mere omfattende Arbejde med 
den største Akkuratesse. Der var en Tid, da der 
stod en Kamp om ham, idet hans noget konserva
tive Natur stærkt og ofte noget hensynsløst mod
arbejdede „De Unges« lidt for vildt og fantastisk 
fremstormende Ideer, og svære Slag leveredes paa 
Generalforsamlingerne. Selvfølgelig var han et 
udmærket Emne i Revnerne. Nu synes Stormen 
stilnet af, og gensidig Anerkendelse har affødt gen
sidig Forstaaelse, og det er at haabe, at Hans 
Nielsen, med den Tillid han nu nyder fra alle 
Sider, endnu i en Aarrække vil ofre Foreningen 
sine Kræfter.

Paa Jubilæumsdagen oversendte Bestyrelsen paa 
Foreningens Vegne ham en smuk Blomsterkurv.
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I I 1 II c i II Søndag den 6te SeptemberHusk Havetesten!! i p. u. u.s Have.

I Turen til Værløse
deltog ca. 30 Medlemmer. Begyndelsen lovede 
godt, og alt forløb meget behageligt, indtil man 
skulde spadsere fra Rydet Hegn til Fiskebæk. Saa 
gik man nemlig forkert af Vejen og naaede først 
efter megen Besvær og under Trykket af den stærke 
Varme til Fiskebæk Hotel. Man besluttede da at 
tage med Toget fra Farum; nogle foretrak dog at 
sejle med Baad over Furesøen til Frederiksdal og 
Lyngby. o H

Med stor Beundring har jeg Tid efter anden 
lagt Mærke til Bestyrelsens Bestræbelser for at gøre 
alt saa ligetil som vel muligt for Medlemmerne. 
Annonceres f. Eks. en Udflugt, straks faar man i 
Bladet fortræffelig Besked saavel historisk som 
topografisk om den Plet, Udflugten gælder. Derfor 
har det ogsaa i høj Orad forbavset mig, at Ud
flugten til Værløse er bleven saa stærkt negligeret, 
at kun selve Turen har været omtalt, og det endda 
i faa almindelige Vendinger. Intet Under, at Del
tagerne for vild.

Skønt post festum skal jeg, for at bevare Tradi
tionen, hidsætte, hvad man ved

om Værløse.
Med nogenlunde Sikkerhed mener Videnskaben 

at kunne slaa fast, at Værløse fandtes allerede paa 
den Bid Jord, som Oefion med sine 4 til Oxer 
omskabte Sønner pløjede ud af Hans Majestæt 
Kong Oylfes Riger og Lande, ved hvilken Lejlig
hed hun forøvrigt spillede den gamle godtroende 
Herre et nederdrægtigt Puds. Om Navnets Op
rindelse er de Lærde meget uenige, dog synes 
Stemningen overvejende at være for at den op
rindeligt har hedt Værgeløse, mulig af den Grund, 
at den ligger udenfor Fæstningsværkerne. For 
denne Tanke taler ogsaa de Spaltninger, den er 
undergaaet, nemlig i Kirkeværløse, Lilleværløse og 
Værløse Overdrev. At dens oprindelige Navn var 
Værdiløse er kun ondsindet Snak. Adskillige Del
tagere i Udflugten mente, den burde hedde Vej
løse. Den berømte Kro formodes at stamme fra 
Oluf Hungers Tid og bærer endnu tildels Præget 
heraf. Kaffen exempelvis har undertiden en Smag, 
som om den af Mangel paa Kogekar var kogt i 

en tilstoppet Tagrende. Omegnen er aldeles dejlig 
med Skove, Bakker, Skrænter og den smukke Fa- 
rumsø som Afslutning, men udmærker sig sam
tidig ved en besynderlig Mangel paa Samfærdsels
veje. Mulig staar dette sidste i Forbindelse med 
ovenfornævnte Oprindelse til Navnet, og danner 
et Slags passivt Forsvar mod Uvedkommendes 
Indtrængen.

Alt i alt er det dog en Egn, det er værd at 
stifte Bekendtskab med, og det muntre Selskab, der 
gæstede den d. 12. Juli, fortrød sikkert ikke herpaa.

Men selvfølgelig havde Nydelsen og Tilslut
ningen været langt større, om disse Oplysninger 
var komne Medlemmerne i Hænde før Turen.

Methusalem.

Fra Foreningslivet.
Cykletur.

Søndag den 23. August afholdes Cykletur til 
Søllerød og Holte. Der køres fra Trianglen Kl. 9 
præcis over Hjortekærshuset til Søllerød, hvor 
Frokosten indtages. Hjemturen sker over Lyngby.

Køreformand: Hr. Th. Nielsen.

Havefesten.
Søndag den 6. September afholdes stor Have

fest i D. U. U.s Sommerhave.
Festen begynder Kl. 4 — Indgangen aabnes 

V2 Time før. - I Løbet af Eftermiddagen og Afte
nen bydes paa en Mængde Forlystelser, saasom: 
Amerikansk Væddeløb med Totalisator, Rarietets- 
teater, Mester Jakel, Ballonopstigning, Skydebane, 
Grammofonkoncert, Bal i Haven m. m. etc.

Desuden vil flere af Foreningens kendte Kræf
ter fra Kunstnertribunen underholde Publikum.

I Haven forefindes Restauration med meget 
billige Priser, Frugtbod, Blomsterbod samt Tom
bola med kolosale Gevinster. Ved Mørkets Frem
brud vil Haven blive illumineret med Hundreder 
af kulørte Lamper, og Kl. 10 sluttes Festen ved 
Afbrænding af Festfyrværkeri.

Adgangen er gratis mod Køb af Festavisen - 
å 25 Øre - med udførligt Program.

Vi forventer, at alle Medlemmer - saavel ældre 
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som yngre - med deres Bekendte vil aflægge 
denne Fest et Besøg. Vi beder Dem betænke 
Tombolaen med en Oave, som med Tak modta
ges af Formanden, Th. Nielsen, Rosengaarden 4 St.
— Skotøjsforretningen. - Bestyrelsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Fredag den 10. Juli havde Foreningen inviteret 

Medlemmerne til Kaffe paa Esplanaden, hvor den 
smukke Sommeraften havde samlet mange Damer. 
Efter at Kaffen var drukket, spadseredes der til 
Molen, hvorfra en Del sejlede hjem.

Onsdag den 5. August afholder Foreningen 
Sammenkomst i „D. U. U.S" Have ved Bispebjerg 
(Møllevej) Kl. S1/,. Foreningen giver 01 til den 
medbragte Aftensmad. Da vi mener, at mange af 
Medlemmerne ikke har set Haven, haaber vi paa 
talrig Tilslutning.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.

Fredag d. 7. August Aim. Møde. Jourh. Hr. Chr. Jensen.
Søndag - 9. — Sommerudflugt.

(Se omst. og Extra-Nr. af Bladet).

Fredag - 14. — Aim. Møde. Jourh. Hr. Ew. Hansen.
— - 21. — Aim. Møde. — - Axel Larsen.

Søndag - 23. — Cykletur. (Se omstaaende).
Fredag - 28. — Aim. Møde. Jourh. Hr. Oscar Hansen.

— -4. Septbr. Aim. Møde. — - Chr. Hee.
— - 11. — Aim. Møde. — - H. Nielsen.
— - 18. — Aim. Møde. — - Chr. Jensen.
— - 25. — Gevinstkeglespil.

Jourh. Hr. Vald. Thomsen.
Bestyrelsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nyt Medlem:

Frk. Ebba Kreutzberg, Møllegade 30 B4, Dør 37.
Onsdag den 5. August Kl. S*/2:

Møde i D. U. U.S Have.
Bestyrelsen.

DE UNGES UNDERHOLDNING
I August er Haven aaben Onsdag og Lørdag fra til 

1072 samt Søndag fra 4 til lO^j.
Onsdag den 5. August: Medlemmerne møder med Af

tensmad, hvortil Foreningen giver 01. Senere serveres Kaffe. 
Forskellige af Foreningens Medlemmer vil i Aftenens Løb 
underholde Forsamlingen.

Søndag d. 9. August: Haven er lukket.
— - 23. — Cykletur. (Se omstaaende).

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 29. Juli 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Kobenhavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

IH. HllEHEEH. Imlér,
Eget Værksted — Ingen Filialer.

elegant og billigt
Snedkerarbejde 

samt 

Indramn. af Billeder 
i enhver Stil og efter Cegning.

©amle Kobberstik og Citografier renses. 
S. N. Lassen, 

Valdemarsgade 55.

s 6uId-& Sølv- o
£ varer billigst fra IT
5 George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

damehatle,
Elegante Nyheder til billige Priser.

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
---- 23 Sølvtorvet 23.-------

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." - Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH.JOHANSEN WILLEMOESGADE4



Kirkeskolebladet
Sorø Turen,

som var arrangeret i Forening med de to andre 
Skoleforeninger, forløb paa den bedste og fornøje
ligste Maade.

Straks paa Jærnbanestationen blev man glædelig 
overrasket over den Elskværdighed, der mod Sæd
vane var udvist fra Statsbanernes Side; thi det lille 
Extratog, der stod parat til at befordre Festdelta
gerne, bestod af fortrinlige Boggievogne med Side
gange, saa at man under Kørslen til Sorø, der 
forøvrigt kun varede ca. 5 Kvarter, straks fik den 
rette Stemning op, fordi man kunde gaa rundt og 
konversere, hvem man vilde efter Behag, i Stedet 
for som ellers at være henvist til de faa Personer 
man tilfældig kommer i Kupé sammen med.

Straks efter Ankomsten til Sorø spadseredes til 
„Parnas", hvor Frokosten indtoges. Særlig mange 
havde ikke „forudbestilt"; men i en forbausende 
kort Tid blev der serveret for hele Selskabet, alde
les fortrinlig Mad og til meget smaa Priser.

Kl. 12% brød man op, og nogle af Deltagerne 
sejlede med Dampbaadene over til Akademihaven; 
men den langt overvejende Del af Selskabet fore
trak at spadsere nord om Søen gennem den hen
rivende Skov.

Ved Totiden besøgtes den gamle Klosterkirke, 
hvor en af Kirkens Embedsmænd forklarede de 
forskellige Seværdigheder, og Organisten prælude
rede paa Orglet. 1 smaa Kliker besøgtes saa den 
historiske Udstilling, Akademiet og den smukke 
Have, og enkelte tog pr. Vogn lidt længere Ud
flugter i den prægtige Omegn.

Kl. 6 gik man tilbords i Hotel Klubben, hvor 
der blev serveret en ganske fortræffelig Middag.

Ved Bordet blev der holdt Taler for Foreningerne, 
Samarbejdet, Damerne og meget andet, og et Par 
Sange, som vare skrevne i Dagens Anledning, bleve 
afsungne:

For Damerne.
„Snart er Natten svunden".Mel :

Endt er ak de smukke, 
lyse Nætters Rad, 
end kan vi dog dukke 
os i „Straalebad"; 
endnu bruner Solen 
danske Kvinders Kind, 
lys og let er Kjolen, 
Barmens Kniplingsspind.

Thi — om du est ærlig, 
unge, danske Mand — 
uden dem ej særlig 
du dig more kan;
og blandt Blomsters Mylder 
hver en Sommer grøn 
først og sidst vi hylder: 
„Det kokette Køn".

Nys fik „Alliancen" 
et Par pæne Ord 
(næppe dog Balancen 
bliver særlig stor); 
M aal et for vor Iver, 
Løn for vort „Talang": 
Damerne, vi giver 
nu vor Kompliment.

De „Olympierinder" 
paa „Parnasset" gav — 
Nutids Skønhed finder 
Vej til Fortids Grav; 
her i Klubbens Sale, 
ved et muntert Bord 
kan med Ret vi tale 
om et „Damekor".

Endt er „Tale"-Strømme, 
man er mæt og blid, 
hvil i „Valsedrømme" 
nu en stakket Tid; 
først en Skaal for hende, 
Somrens lyse Fé, 
at hun ingensinde 
svigter K.. O. V.

Jon.

Sommerrejsen.
Mel.: „Rundt om i Landet er en Sorg saa stor".

„V. O. K.“, „V. O. K.", I bli'er s’gu snart generende!
— Midt om Natten ud af Fjerene!
Ikke Spor af Morgenblund,
(Morgenblund har Guld i Mund!),
nej, bare mase paa, alt fra den aarie Morgenstund!
Barberes, krølle Overskæg og Skilning ned i Nakken!
Saa frem med Brød og Smør og Æg — saa skær vi Frokostpakken!
Saa i Galop til Banegaar'n,
—• det er lidt sent, men dog vi naar’n, 
før Toget gaar til Sorø. Det er sært! — Go’mor’n!
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Toget nu standser midt paa Landevej’n!
„Nu skal vi vandre i den skønne Egn" !
Først med lange, sejge Skridt, 
snart dog uden Takt og Trit, 
den hele Skare tramper rundt om Søen, milevidt! 
— Vi naar Parnas! Et lille Glas! Og Frokostpakken siuges! 
— Saa vid're fort, skønt det er haardt! Men Tiden maa skam 
Vi skal jo hele Søen rundt! bruges!
Aa, det er billigt, det er sundt!
— En saadan Tur, den er Jer rigt’nok vel misundt!

Kirken i Sorø, den er værd at se:
(Tak, o Bestyrelser, for den Idé!)
Biskop Absalonses Grav
og højstsammes krumme Stav;
hans Guldring og en Haarlok. (I et brandfrit Jærenskab!), 
Desuden Valde Atterdags, Skjalm Hvides, Takes Bene; 
de hviler dér til Dommedag, alt under Gravens Stene!
Og Holberg sover stille dér, 
og der er kønne Billeder, 
og Kantor Jähnigen vi hørte spille dér!

Haven er aaben! — Ingemannses Aand 
svæved’ i dette her Panoptikon!
Det var yderst stemningsfuldt!
Aah! Jeg saa en Skriverpult!
— Et Lommeur! Det lignede det rene, pure Guld!
En Tøffel her! En Sele dér! Og hisset Manuskripter: 
„Der staar et Slot". — En Fløjelskalot! — Ja, Billedet skifter! 
— Men inde bag den næste Dør 
var Luften li'som mere „tør".
„Monsieur de Holberg! Je suis votre serviteur!"

Freden nu hviler over By og Land!
Bænket i „Klubben" sidder alle Mand.
Sikken dejlig Appetit!
Men, — (Paj-don, jeg taler frit!)
jeg synes, tvende Retter Mad og Is er noget lidt!
En Smule Vildt! Lidt Fuglevildt! Og Mayonnaise-Hummer! 
En Leoville! Det, dét, vi vil! Og Pommery, som skummer! 
Og Kaffe, Cognac D. O. M. og Sjus, 
og Festkoncert og bengalsk Blus, 
og Wienervogn fra Banegaarden! (Frit i Hus!)

F. L.

Efter Middagen blev der danset et Par Timer, 
og Kl. 10^2 førte det samme lille Ekstratog det 
muntre Selskab tilbage til Byen.

Det var en udmærket arrangeret Tur, som 
sikkert har kostet et stort Arbejde, og som 
Arrangørerne har megen Ære af. Der er kun 
en Ting, der er mærkværdig, at den ikke talte 
flere Deltagere fra vor Forening, da Prisen for hele 
Turen ikke beløb sig til stort mere, end hvad al
mindelig Tur og Returbillet til Sorø koster.

Hans Nielsen.

Personalia.
Jubilæum. Foreningens mangeaarige Revisor, 

Hr. Vilh. Hansen (Aarg. 1883), fejrede den 1. August 
25 Aarsdagen for sin Indtræden i Silkehusets Tjeneste. 
H. begyndte som Lærling og har i Aarenes Løb ved 
Flid og Dygtighed svunget sig op til Hovedbogholder 
og Kasserer. H N

Hvad der tales om.
Trods utallige Forsøg er det ikke lykkedes mig at 

faa at vide, hvem der er Indehaver af Mærket „Methu- i 

salem", skønt det synes atvære en Hemmelighed, som 
alle, der er Medlem af en bestemt Klike, véd.

Alligevel, da vi jo begge synes at forfølge samme 
Maal, mener jeg at være berettiget til at fremsætte 
følgende: Allerede tidligt paa Foraaret glædede jeg 
mig over, at vi i vor Forening havde en saa livlig og 
dog nogenlunde klar Anmelder, og min Glæde holdt 
sig ogsaa, indtil jeg fik læst Medlemsbladet for Juli; 
men jeg nægter ikke, at da jeg i „Kirkeskolebladet" for 
August læste Hr. „M."s Artikel om den lille sagesløse 
By Værløse, dalede Hr. „M."s Berømmelse stærkt. 
Hvad havde dog den stakkels By gjort, siden det var 
nødvendigt at indrykke denne Artikel i Kirkeskolebladet? 
Jeg tilstaar aabent, at kun min Ærbødighed for den 
Generation, Hr. „M." efter eget Udsagn tilhører, af
holder mig fra at bruge et saa stærkt Udtryk om 
ovennævnte Artikel, at Hr. „M." rimeligvis vilde anse 
mig for at være uparlamentarisk, og jeg tillader mig 
at henstille til Hr. „M.", at Artikler af lignende Art 
for Fremtiden holdes udenfor „Kirkeskolebladet".

J. Nielsen,
Aargang 1901.

Hvad der burde tales om.
Nu lakker det mod Slutningen af Sommeren, endnu 

har vi Havefesten, Gevinstkeglespillet og maaske en 
Cycletur tilbage; men snart stunder Efteraaret og Vin
teren til, og Foreningslokalerne forlægges fra Byens 
Udkant til dens Indre. Foreningslivet forandrer sit 
sommerlige Fysiognomi og paatager sig sit mere op
rindelige Udseende, idet man vel nok tør sige, at det 
er Vintersæsonen, der giver Foreningen sit væsentligste 
Præg. Sommeren kan vel til en vis Grad betegnes 
som Foreningens Ferietid, saavel for Bestyrelsen som 
for Medlemmerne.

For den, der med Interesse følger Foreningslivet, 
ligger det da nær, at tænke lidt over den kommende 
Tid, og undertegnede er da naaet til det Resultat, at 
der bør gøres noget alvorligt, for at Foreningens al
mindelige Mødeaftener kan foregaa i saa hyggelige og 
tiltrækkende Omgivelser som muligt, og derved for- 
haabentlig foraarsage, at flere Medlemmer end hidtil 
vil søge Foreningens Lokaler.

Og hvad der foreløbig skal gøres, er kun at faa 
ophængt nogle Billeder og anskaffet et Haandbibliotek; 
det vilde straks hjælpe.

Begge disse Ting er jo sikkert foreslaaet og forlangt 
før; men blot aldrig bleven gennemført.

1 Kirkeskolebladets Decbr. 07 Nummer fremsatte 
Hr. Hans Nielsen Tanken om at anskaffe nogle For
eningsbilleder, og da ingen udtalte sig imod, turde 
man vel nok gaa ud fra, at Ideen vandt Tilslutning; 
men hvad blev der ud af det — ingenting. Hvad 
lavede Bestyrelsen inclusive H. N. — ingenting. Der 
er maaske (?) blevet talt lidt derom; men Resultatet 
har vi da hverken set eller hørt noget til.

I Tilslutning hertil vil jeg spørge vor ærede For
mand, hvorledes det gik med de Billeder, som „De 
Unges Underholdning" i Foraaret 1905 foræredé Ho
vedforeningen. Det var nogle Amatørfotografier fra 
D. U. U.s første Mødeaftener; ganske vist var Billederne 
ikke helt vellykkede; alligevel lovede Formanden mig
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at lade dem indramme; men indtil Dato har jeg ingen 
Billeder set.

Og at et Haandbibliotek vilde blive modtaget med 
Glæde af Medlemmerne, tror jeg ikke, der kan være 
mindste Tvivl om. Et Konversationsleksikon vilde sik
kert ogsaa være paa sin Plads her.

Dette og meget andet, der tilsammen kunde udgøre 
et virksomt Hele for Foreningens indre Trivsel, skulde 
gerne, forsaavidt Tanken finder Tilslutning hos Besty
relse og Medlemmer, bringes fra dette Blads Spalter 
ud i Virkeligheden, og tror jeg, det bedst lader sig 
udføre paa følgende Maade.

Foreningen yder til dette Formaal et maanedligt 
Tilskud, og ved Lejlighed afholdes en Fest til Fordel 
for samme; de indkomne Penge administreres af et 
lille Udvalg paa tre Medlemmer, der i Samraad (men 
heller ikke mere!) med Bestyrelsen foretager Indkøb af 
Billeder, Bøger o. s. v. Jeg har talt med Oscar Hansen 
(Aarg. 1897) og Ewald Hansen (Aarg. 1900); de giver 
Sagen deres fulde Tilslutning og er villige til, i For
ening med Undertegnede, at indtræde i dette Udvalg.

Til Slut vil jeg bede de Medlemmer, der interes
serer sig for Foreningen, om at udtale deres Mening, 
for eller imod, i næste Nummer af Bladet.

Bestyrelsens Svar haaber jeg at finde i samme Nr. 
som denne Artikel, og vilde jeg gerne deraf erfare, 
hvor meget, der eventuelt kan ydes i Tilskud til Sa
gens Gennemførelse, da det jo heraf afhænger, om der 
i det Hele taget kan laves noget.

Georg Larsen,
Aarg. 1898.

Generalforsamlingen.
I Kirkeskolebladets Juli Nr. anker Hr. Aug. Lange 

(Aarg. 1886) over det tarvelige Referat af Generalfor
samlingen, og hertil slutter Undertegnede sig.

Det undrer mig imidlertid, at Bestyrelsen ikke har 
noget at sige til sit Forsvar, men gaar uden om Sagen 
og lader „Methusalem“ svare Hr. Lange.

Jeg tror, der er adskillige Medlemmer, det kunde 
interessere at høre lidt nærmere af „en længere Dis
kussion om Betimeligheden af Samarbejdet med de to 
andre Skoleforeninger“. Den Sag refereres i 4 Linier.

Maa jeg anmode Bestyrelsen om at forklare mig, 
hvorfor vi i vor Forening skal spidses af med et saa 
ufuldstændigt Referat? I andre Foreninger refereres 
selv Bestyrelsesmøderne meget nøjagtigt; men det for
langes jo ikke her.

Vil Bestyrelsen ikke indrømme Hr. Lange, at Gene
ralforsamlingen er Foreningens Hovedbegivenhed, og 
at det er et bagvendt Forhold, naar Generalforsamlings
referatet optager Spalte, medens et ligegyldigt Rejse
brev fylder 2% Spalte?

Svar udbedes! Georg Larsen,
Aarg. 1898.

Hr. Georg Larsens Tanke, at pynte op i Foreningens Lo
kaler har selvfølgelig Bestyrelsens fulde Sympathi. Ideen med 
Billederne er iøvrigt ikke ny (uden at ville lave en Brander 
fristes jeg til at sige, at den er lige saa gammel som Methu
salem), hvilket bedst bevises deraf, at Foreningen længe har 
haft Billeder paa sin Væg. Ideen med Bøgerne er ogsaa 
langt fra ny. I flere Aar har en Mappe med henved en halv 
Snes illustrerede Ugeblade været fremlagt i Lokalet, og Forsøg 
paa at danne en Læsekreds med cirkulerende Bøger har været 
gjort. Hvad angaar et Haandbibliotek, som jo er meget dyrt 
at anskaffe, har Bestyrelsen ikke ment at burde anvende Penge 
herpaa endnu, derimod er der bevilliget 100 Kr. til et Skab, 
hvortil Foreningen i høj Grad har trængt, og vil dette sam
tidig blive indrettet som Bogskab, forsynet med Skriveklap etc. 
og i det hele taget blive saa praktisk og smukt udstyret, at 
det vil blive en Pryd for Lokalet.

Foreningens Budget tillader imidlertid ikke store Ekstra
vagancer, og i Øjeblikket er det meget vanskeligt at sige, 
hvormeget eller hvorlidt der yderligere kan anvendes paa Lo
kalernes Udsmykning i den kommende Sæson. Idet jeg takker 
Hr. Larsen for hans Beredvillighed til at yde Bestyrelsen Støtte, 
kan jeg fuldtud slutte mig til hans Forslag, inden man gaar 
videre i Sagen, at høre nogle Udtalelser her i Bladet fra in
teresserede Medlrmmer, ligesom det ogsaa vilde have sin Be
tydning at erfare, om nogen maatte være i Besiddelse af 
Billeder, Klassefotografier, Situationsbilleder o. lign., der kunde 
have Interessse for Foreningen og som af Ejermanden kunde 
laanes til Reproduktion. Alle Meddelelser herom saavelsom 
Udtalelser bestemt for Bladet, bedes snarest sendt til Forman
den, Vodrofvej 138.

Hvad angaar Hr. Georg Larsens Paatale af Generalfor
samlingsreferatets Knaphed, skal jeg villig indrømme, at det 
uden Skade kunde have været fyldigere. Det kunde f. Eks. 
have henvist til Kirkeskolebladets Nr. 11 og 12 1907, hvor 
Samarbejdssagen var underkastet noget nær den samme Dis
kussion som paa Generalforsamlingen.

Iøvrigt maa det vel altid blive en Skønssag, hvor udførligt 
en Generalforsamlingsdebat, der ikke altid er lige knap og 
lige klar i Formen, refereres i et Medlemsblad; men jeg skal 
dog glæde Hr. Larsen med at love et fyldigere Referat næste 
Gang.

Hr. Larsen synes en Smule i Vildrede med Hr. Methusalems 
Svar til Hr. Aug. Lange. Hr. M. svarede Hr. L. paa en direkte 
Henvendelse og havde hverken Anledning eller Bemyndigelse 
til at svare for Bestyrelsen, der godt selv kan svare paa de 
Henvendelser, der rettes til den.

Vald. Thomsen,
______________ p. t. Formand.

Program for 
Havefesten i D. U. (J.s Sommerhave 

den 6. September 1908.
Festen aabnes Kl. 4 med 3 Kanonskud. Formanden impro

viserer uden dog at fremsige nogen Prolog.
Kl. 5: Kolonihaviske Væddeløb.

— Totalisator. — Nærmere af „Havesprøjten".
- 6: Første Galla-Jubel Forestilling paa det nye Mester Jakel 

Teater. Theaterdirektør: Redderfreksen.
- 6‘/?: Solistoptræden af „N. N.“erne samt Konference af 

Magister Flabius.
- 7: Ustyrlig Ballon opgang.
- 7%: Rarietetoramagrafteater.
- 8—10: Bal i Haven.

Efter Solnedgang — Illuminationsopgang.
- 10 holdes op, hvis Legen er god.
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Madkurve kan medbringes. Vand uden Maskine faas.
I Haven forefindes Tombola. Gevinst næsten hver Gang -, 

Pladespil, Bispebjerg Boldspil, Frugtbod, Postkortbod m. m. 
o. s. v. etc.

Adgangen er gratis mod Køb af Festavisen — „Have
sprøjten" — å 25 Øre.

For dem, der muligvis endnu skulde være i Tvivl om 
Havens Beliggenhed, tjener følgende til Oplysning: Man gaar 
— eller kører med Linie 5 — ad Frederiksborgvejen til Bispe
bjerg Dampmølle, hvor man drejer til venstre ned ad Møllevej. 
Et Stykke nede ad Vejen, i det lille Kolonihaveanlæg paa 
venstre Haand, ligger vor Have, der er let at kende fra de 
øvrige.

I Tilfælde af særlig ugunstigt Vejr afholdes Festen Søn
dag den 13. September.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Søndag d. 13. September arrangerer Foreningen en Efter- 

aarstur til Klampenborg og Skodsborg. Man samles ved Klam- 
penborg Stationen i Gyldenløvesgade Kl. 12. Ankommen til 
Klampenborg spadseres til Raavad, hvor der drikkes Kaffe; 
derefter gaar Turen videre til Skodsborg, hvor der finder Fæl
lesspisning Sted bestaaende af: Koldt Bord med varm Ret.

Prisen for Turen alt i alt er 2 Kr. pro persona.
Man haaber paa stor Tilslutning fra vore Medlemmer, saa- 

velsom at Herreforeningens og D. U. U.s Medlemmer venligst 
indbydes til at deltage.

Man bedes tegne sig — personlig eller pr. Brevkort — 
hos Fruerne Laura Penther, Gothersgade 48 og Johanne Hy
bel, Grønnegade 15, senest Fredag den 11. September.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.

Nye Medlemmer:
Lagerist Axel Andersen, Istedgade 124, Aarg. 1905.
Kontorist Boye Hansen, Sankelmarksgade 11, — 1905.

Hans Jensen, Østerfarimagsgade 16 C. — 1908.
Ejner Jensen, Alhambravej 22, — 1899.

I Fredag d. 4. Septbr. Aim. Møde. Jourh. Hs. Chr. Hee.
Søndag d. 6. — Havefest, se omstaaende.
Fredag d. 11. — Aim. Møde. Jourh. Hr. H. Nielsen.

— - 18. — Aim. Møde. — - Chr. Jensen.
— - 25. — Gevinstkeglespil. Jourh. Formanden.

Deltagelsen i Gevinstkeglespillet koster som sædvanligt 
I 1 Kr. pro Persona. Efter endt Keglespil samles Deltagerne 
I ved et Stykke Smørrebrød, hvortil Prisen ogsaa er 1 Kr. pro 

Persona. — Hermed slutter Sommersæsonen.
Vintersæsonen.

Mødelokale Prins Wilhelms Palæ. Set. Annæ Plads 13.
Mødeaften Torsdag.

Torsdag d. 1. Oktbr. KL 9-12. Aim. Møde.
Jourh. Hr. Ew. Hansen. 

Bestyrelsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nye Medlemmer:

Frk. Marie Andersen, Fiolstræde 6.
- Betty Larsen, Elmegade 19.

Søndag d. 6. Septbr. Havefest, se omstaaende.
d. 13. — Udflugt, se omstaaende.

Fredag d. 25. — aabnes Vintersæsonen, man bedes møde 
talrigt. Jourh. Bestyrelsen.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Haven er i Septbr. Maaned aaben hver Søndag Kl. 4-8.
Søndag d. 6. Septbr. Havefest. (Se omstaaende Program).
Denne Dag stilles der til Arbejde i Haven fra KL 7 Morgen, 
Søndag d. 27. Afslutningsfest for Medlemmer.

Hermed slutter Sæsonen.
Da Regnskabet skal afsluttes inden 1. Oktober, vil Kon

tingentet blive opkrævet af Foreningens Bud i Begyndelsen af 
September Maaned.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet“ bedes tilstillet vedkommende Postkontor. 
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette^Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 3. September 1908.

WH elsesringe
I 1'M I 14 °s 18 Kar-f V H ® R I-ibrikaiiHil v. dektr.
I* | | | BH |W Drift samt Udsalg.

VA ■ Telefon Palæ 317.
Københavns SpeciaHorretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

IH. HllCRUI. Mit,
Eget Værksted — Ingen Filialer.

Glegant og billigt 
Snedkerarbejde 

aamt 

Indramn. af Billeder 
i enhver Stil og efter Cegntng.

Gamle Kobberstik og Citografier renses. 
S. N. Eassen, 

Valdemarsgade 55.

Skilte
|| Knab post ræd e 9. o 
F TELEFON 693. \ 
I Emi! Hansen * Grund!. 18111

8 Guld- & Sølv- o
£ varer billigst fra 1 r
S George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

Oamehatle,
Elegante Nyheder til billige Priser.

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
= 23 Sølvtorvet 23. =

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." — Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH. JOHANSEN WILLEMOESGAOE 4



Kirkeskolebladet
Vintersæsonen

begyndte Torsdag den 1ste Oktober Kl. 9 i de 
sædvanlige Lokaler i Prins Wilhelms Palæ i Stuen 
i Forhuset med en almindelig Mødeaften. Der vil 
her forefindes en Del Dagblade og forskellige 
inden- og udenlandske illustrerede Ugeblade, des
uden Skak- og Damspil samt Kort, alt til Med
lemmernes behagelige gratis Afbenyttelse. Naar 
om kort Tid det nye store Skab bliver stillet op, 
vil heri forefindes Skriveklap samt Papir, Pen og 
Blæk til Disposition for Medlemmerne. Det meget 
ønskede Haandbibliothek vil blive paabegyndt med 
indbundne Aargange af Kirkeskole-, Opfostringshus- 
og Waisenhusianer-Bladene.

Hr. Inspektør Vaupell viser Foreningen den 
Ære at indlede Vinterforedragsrækken med et Fore
drag: „Fra det moderne Rom" Torsdag den 8de 
Oktober Kl. 9 pr. Efter Foredraget en lille Dans 
til Kl. 2.

Angaaende de senere Foredrag og Aftenunder
holdninger vil Bestyrelsen ikke foreløbig binde 
sig til nogen .bestemt Plan, men efterhaanden give 
Meddelelse herom i Bladet.

Søndagsbesøgene paa Museer etc. genoptages. 
Begyndelsen sker med Besøg paa Sundholm Søn
dagene den 4de og Ilte Oktober Kl. 9 Formiddag. 
Ved en særlig Velvilje af Inspektør Øst har For
eningen opnaaet denne Tilladelse, dog kun .for 
10 — 15 Medlemmer pr. Besøg. Billetter faas hos 
Formanden, og man bedes tegne sig snarest. Mulig 
kan et eller to Besøg ordnes senere, hvis Efter
spørgslen efter Adgangstegn bliver meget stor.

Den store aarlige Fest finder Sted den 20de 
Februar 1909. s Bestyrelsen.

Kirkeskole-Ungdom men.

Naar man i de senere Aar har henvendt sig til 
Styrelsen med Spørgsmaal om, hvorfor den 

eller hin Sag er bleven fremmet eller holdt tilbage, 
har det stadige Svar været: Af Hensyn til de Unge, 
min Kære, udelukkende af Hensyn til dem. De 
Unge skal vi have fat i, de Ældre er allerede fast- 
voksede i Foreningen og har jo desuden deres 
Hovedinteresse i Grundfonden, det er de Unges 
Interesser, der væsentligst maa plejes i Forenings
livet.

Resonnementet er vistnok fuldstændig rigtigt, 
Gudbevares, og som vor ærede Formand siger: 
„Det er de Unge, der skal føre Foreningen videre". 
Foreløbig synes jeg dog, at denne Bemærkning 
maa staa som en ganske vist herligt, forjættende 
Fremtidsmusik, medens den nærværende Tid nær
mest leder Tanken hen paa Sentensen om „de 
skønne spildte Kræfter".

Thi hvor er Ungdommen i Foreningen? I Med
lemslisten fra April tæller Aargangene 1898- 1907, 
begge inclusive, 100 Medlemmer, medens den 
samlede Liste tæller 282. Men det er ogsaa det 
eneste Sted, hvor man faar Indtryk af, at over Vs 
af Foreningens Medlemmer er unge Mennesker fra 
15 til 25 Aar, altsaa i den Alder, hvor man kun 
melder sig ind i en Forening for selv at høste 
nogen Fornøjelse af, hvad der bydes paa af Under
holdning, og gi’r Fanden i Grundfond og Alder
domsunderstøttelse. Men til alle Foreningens Fest
ligheder, Udflugter, Foredrag, Underholdninger og, 
maaske mest, Baller møder et rent forsvindende, 
men, det skal erkendes, tillige saare trofast, Mindre
tal af Ungdommen. I Kirkeskolebladet læser man
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nisten /aldrig nogen Artikel undertegnet med et 
af de Yngres Navne. Hvis imidlertid den Tørve
triller Forargelse, der er fremsat i forrige No. af 
Hr. Jens Nielsen, Aarg. 1901 i Anledning af min 
Spøg om Værløse, er Normen for de Unges Tan
ker, saa har vi Ældre ganske vist ikke tabt videre 
ved at undvære dem. Den eneste, ■ der har vist 
saavel de Unge som hele Foreningen den Inter
esse at rejse nye Spørgsmaal og søge nye Veje 
for Foreningens Udvikling er Hr. Georg Larsen, 
Aarg. 1898, hvis Artikler her i Bladet altid har 
haft min levende Sympati, mindre for Formens 
end for Indholdets Skyld.

Men hvor er da Ungdommen, den Ungdom, 
„der skal føre Foreningen videre". For den findes 
jo, det véd vi, og hvad mere er, vi véd, den tæl
ler aldeles udmærkede, intelligente og vittige Ho
veder i sine Rækker. Vi har set det i den Energi, 
hvormed De Unges Underholdning har gennem
ført deres Projekt, om en Have, og vi har beun
dret dem i den kvikke og fikse Revu af D'hr. 
Oscar og Ewald Hansen, som den samme For
ening gav en aldeles fortrinlig Udførelse en Gang 
i Vinter. Er det da „De Unges Underholdning", 
der berøver os den Ungdom, vi saa haardt træn
ger til? Da denne Forening (D. U. U.) i sin Tid 
Tid blev dannet, fortalte Styrelsen, at det skete 
for at kunne samle de unge Mrnnesker under 18 
Aar til forskellig Underholdning, der ikke virkede 
demoraliserende paa dem, hvad man mente Hoved
foreningens Kortspil vilde gøre. Og jeg fandt, det 
var en meget sund Tanke. Men er det nu saa- 
ledes, at D. U. U. ikke alene optager og værner 
de Unge, men samtidig beholder og udnytter 
deres Kræfter for bestandig, ja saa maa De Unges 
Underholdning undlives. Vor Forening er ikke 
større, end at den har nødig alle de Kræfter, den 
kan faa, og til Deling har den absolut ikke Livs
kraft.

Der blev ifjor her i Bladet raabt „Vagt i Gevær" 
(forresten af en ung Mand) mod en Fare, der tru
ede Foreningen ude fra. Jeg raaber nu „Vagt i 
Gevær" mod den indre Fare, der ligger i ikke 
at samle alle Kræfter til Arbejde mod et fælles 
Maal.

Jeg raaber Kirkeskole-Ungdommen frem.
Methusalem.

w

Personalia.
Bryllup. iEjnar Praeger-Jahnsen (Aarg. 1901) 

viedes 1. August i Frederiksberg Kirke til Frk. 
Paula Petersen.

Fra Foreningslivet.
Havefesten.

Hvor Vejret dog kan være ondskabsfuldt. Me
dens Foreningerne i Sommer har kunnet glæde 
sig ved et godt Vejr til i hvert Fald alle større 
Udflugter, skulde Vejret netop, da D. U. U.s længe 
omtalte Havefest skulde finde Sted, vise sig fra en 
alt anden end elskværdig Side. For der har i 
Sommer ikke været en eneste Søndag, som Regnen 
har ødelagt mere ubønhørligt end den 6te Sep
tember. Selvfølgelig blev Festen udsat til Søn
dagen efter, og Vejret gjorde ogsaa her ihærdige 
Ødelæggelses - Forsøg; men det klarede dog op 
lidt over Middag, og i forholdsvis godt Vejr tog 
Festen saa lidt over KL 4 sin Begyndelse med 
nogle Kanonskud, der nær havde skræmt Livet af 
samtlige Tilstedeværende, hvor efter Formanden 
sagde nogle pæne Ord. Med en Iver og Interesse, 
der sikkert ikke har været større, da man greb 
Efterretningerne om Alberti’s Bedragerier, kastede 
man sig over „Havesprøjten», hvis Afsløringer af 
Mysteriet „Methusalem" vakte Sensation. Ved 5 
Tiden tog de „kolonihaviske Løb" under Publi
kums levende Deltagelse deres Begyndelse. Sær
lig Løbet mellem Bøf og Banan vakte stormende 
Munterhed. Senere fulgte Gallaforestillingen paa 
Redderfreksens Mester Jakel Teater — en ypperlig 
Præstation - en vittig Konference af Magister 
Flabius og Sang og Oplæsning af „N. N."erne. 
Vejret kunde selvfølgelig ikke dy sig; da der med 
korte Mellemrum kom Regnbyger fortrak man til 
Emdruplund, hvor Dansen gik med Liv og Lyst 
i et Par Timers Tid. Den urette.

Søndag den 20de September afholdt Damefor- 
eningen en Eftermiddags-Skovtur til Klampenborg, 
Raavad, Skodsborg. Det var en meget fornøjelig 
Udflugt. Kaffe serveredes i et Skovløberhus (selv
følgelig havde Fru Penther, som den kloge Hus
moder, Kager med hjemmefra), og et ypperligt 
Aftensbord dækkedes i Thepavillonen i Skodsborg. 
Og hele denne dejlige Tur, tilmed begunstiget af 



KIRKESKOLEBLADET

et udmærket Vejr, fik man for siger og skriver 2 
Kr., og saa var der kun 20 Deltagere.

1 Sandhed, Menneskene vil ikke deres eget Vel.
K Th.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Den 5te August havde Foreningen en vellykket 

Sammenkomst ude i „D. U. U."s Have; den var 
begunstiget af et glimrende Vejr.

Den 8de Aug. havde Fru Harpsøe den store 
Sorg at miste sin Mand, just som hun troede, at 
han var kommen over et længere Sygeleje. For
eningen sendte sit mangeaarige og trofaste Medlem 
en Krans til hans Baare.

Gevinstkeglespillet,
som afsluttede Sommersæsonen, forløb paa den 
fornøjeligste Maade. Foruden den sædvanlige faste 
Stab havde der denne Gang indfundet sig en Del 
af de yngre Medlemmer, der med Held gjorde 
de ældre Rangen stridig og hjembragte flere af de 
bedre Gevinster.

Keglekonge blev Hr. Johs. Jeppesen.
Efter Keglespillet samledes man til et lille Fælles- 

maaltid, der forløb i største Gemytlighed. Sæsonens 
sidste Aften blev absolut dens bedste.

Hovedforeningens Aarsfest afholdes Lør
dag den 20de Februar 1909.

Uddrag af „HAVESPRØJTEN“.
(Hele Exemplarer faas til Købs hos „D. U. U.s" Bestyrelse.)

fra den offentlige politiret.

r
^Avennævnte. Sted er jo 
V-Z ikke der, hvor Re
daktionen af nærværende 
Blad ret ofte indfinder 
sig, idet vi jo paa Grund 
af Bladets lokale Farve 
ikke har Interesse af lige
gyldige Politinyheder.

Vi mindes kun, at en af vore 
Medarbejdere for et Par Aar siden 
blev tilsagt til at give Møde og 
idømt 4 Kr. i Mulkt for at have 
cyklet paa Tagensvejs indbydende 
asfalterede Fortov.

Saa meget desto større blev en 
anden af vore Medarbejderes Over
raskelse, da han forleden i sin Ferie 
som Tilskuer aflagde Besøg i Retten 
og pludselig, efter at have overværet 
et Par ligegyldige Hundesager, (det 
var netop i Hundedagene), hører 
Drabitius raabe: Thorvald Nielsen, 
Formand for Foreningen „De Unges 
Underholdning."

-- Her! svarer en’velkendt Stem
me, og Thorvald vakler bleg, men 
fattet ind foran Skranken.

Uvilkaarlig tænker vor Medar
bejder: — Hvad ér det med dig 
Thorvald? Men snart løses Gaaden.

— Det er Dem, der er Formand 
for en Forening, hvis Have paa 
Møllevej støder op til en Gartners 
med Jordbær beplantede Mark? 
spørger Assessoren.

— Ja, mig er det, der er For
mand i „De Unges Underholdning" 

svarer Thorvald og retter sig i sin 
fulde Højde.

- De er tiltalt for, at Medlem
merne af Deres Forening har over
skredet Markskellet og smagt paa 
Gartnerens Jordbær.

- Jeg beder den høje Dommer 
undskylde, jeg har udtrykkeligt paa
lagt Medlemmerne ikke at røre ved 
Jordbærrene; men de gør altid det 
modsatte af, hvad jeg siger. Des
uden var jeg ikke til Stede, da det 
skete, men var gaaet bort et lille 
Øjeblik.

Gartneren lader møde ved sin 
Fuldmægtig, der oplyser, at det ikke 
er eneste Gang sligt har „fundet 
Sted; men tilbyder dog at lade 
Sagen falde mod en Skadeserstat
ning af 10 Kr.

- Gaar De ind paa at betale 
denne Erstatning, skal De faa Lov 
at slippe med en Advarsel, mod i 
Fremtiden at passe lidt bedre paa 
Deres Medlemmer og hævde Deres 
Myndighed som Formand lidt mere?

Glad over at kunne slippe for 
saa billigt Køb, betaler Thorvald 
med glædestraalende Ansigt og for
svinder skyndsomst, medens vor 
Medarbejder aander lettere ved 
Tanken om, at vor Formand heldig
er undsluppet Retfærdighedens Klør.

Pontius Pilatus.

Opsnap.
Set i Haven — Redaktionssekretær H. 

Nielsen med Familie.

Annonceagent Hee meddeler, at An
noncetegningen til K' bladet er næsten 
fuldt tegnet. Tilbage er kun ’/, Plads Ons
dag skiftevis 1. —4. Række for en Dame.

Pr. Celefon.
Dingelingeling 11
- Hallo, Havesprøjten her!

— God Qag, det er Redderfriksen.
— Hvad Nyt?
- Tak, vi har ikke nydt noget.

— Hvadbehager?
— Kommer De ud i Haven i Morgen?
— Selvfølgelig!
— Jeg skal optræde.
— Saa kommer vi ikke.
— Jamen, det er helt nyt Reper....
- Tak, vi vil ikke høre mere om ham.

— Hvem siger han ham til?
— Vi taler om Lars Knudsen.
— Ham skal De ikke gøre Nar af, De 

kan jo bare høre Historien færdig.
— Gud fri og bevar’os!
— Der vil blive en ren Ovation, naar 

jeg engang....
— Hvad for en Renovation?
— Nej min kæreste Skat!
— Hvad kommer Deres Kærestes Kat 

os ved?
— Vær nu alvorlig, jeg har altid holdt 

Ord ....
— Hvad siger De koldt Bord. Ja, man 

faar et udmærket „koldt Bord" i Mar
morkaféen.

— Nu vil jeg ikke tale me...
— Gudskelov, saa ringer vi af.
— Nej, jeg laa justemænd ....
— Ja Tak i Morges og saa kom Deres 

gode Ven ....
— Nej, jeg laa ....
— Ja, lig væk....
— Nej, hør nu, jeg laa....
— Maa De da ikke nok det?
— Jamen hør nu, jeg....
— Farvel og hils Spædekalvene!
Dingelingeling!!

Lazarus.
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Til Medlemmerne!
Bopælsforandringer bedes meddelt Hr. 

Postexpedient Chr. Jensen, Østerbro
gade 88 a.

Foreningsmeddelelser.
D. F. K. M.

Mødelokale: Prins Wilhelms Palæ, St. Annæplads 13.
Nye Medlemmer.

Robert Caspersen, Lyngbyvej 10s. Aarg. 1908.
Henry Lorentzen, Hammershusgade 2, St. -- 1906.
Torsdag 1. Oktbr. Aim. Møde. Jourh. Hr. Ew. Hansen.
Torsdag 8. — KL ^l^-.

Foredrag af Hr. Inspektør Vaitpell: 
„Fra det moderne Rom".

Efter Foredraget Dans til KL 2. Jourh. Hr. O. Hansen.
Af Hensyn til Kontrollen anmodes alle Deltagerne om at 

bære Baltegnet synligt.
Søndag 11. Oktbr.: Besøg paa Sundholm for et indskræn

ket Antal Medlemmer. Billetter udleveres i Lokalet d. 8de.
Torsdag 15. Oktbr. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Axel Larsen.

— 22. - 9-12. Aim. Møde. - Hr. Chr. Hee.
— 29. — 9-12. Aim. Møde. - Hr. H. Nielsen.
— 5. Nov. 9. Underholdning, Dans.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Nye Medlemmer:

Frk. Leah Christiansen, Frederiksborgvej 45.
- Dagny Warburg, Valdemarsgade 364.

Fredag 9. Oktbr. Aim. Mødeaflen. Jourh. Frk. M. Petersen.
— 23. — Ahn. Mødeaften, hvortil de sidst udgaaede 

Elever fra Skolen er inviterede. Jourh. Fru Hybel.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Søndag den 4de Oktober Kl. 2 afholdes Auktion i Haven 

over de tiloversblevne store Tombolagevinster, Planter, der 
ikke kan overvintre, samt forskellige „smaa Genstande".

Lørdag den 10de Oktober KL 8‘/2 i Vinter-Lokalet:
Ordinær Generalforsamling.

Dagsorden:
1. Formanden aflægger Beretning.
2. Kassereren fremlægger Foreningens Regnskab.
3. Mulige Forslag behandles, saafremt de inden 8. Oktbr.

er indsendt til Formanden, Hr. Th. Nielsen, Rosengaar- 
den 4.

4. Valg af Bestyrelse.
a. Valg af Formand.
b. Valg af 2 Bestyrelsesmedlemmer. Efter Tur afgaar Frk.

Barlev og Hr. John Petersson.
c. Valg af 2 Bestyrelsesmedlemmer i Stedet for D'hrr. Aage 

Jensen og Holger Holm, der ønsker at udtræde.
d. Valg af 2 Revisorer.
e. Valg af en Suppleant.

5. Eventuelt.
Torsdag 1. Oktbr. Aim. Møde. Jourh. Hr. Th. Nielsen.

- 15. - I
— 22. — | Aim. Møde.
- 29. - I

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 3. Oktober 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser 

I«. WGREf H. Hir, gSgrJ* 
Eget Værksted — Ingen Filialer.

Glcgant og billigt
Snedkerarbejde

samt

Xndramn. af Billeder
i enhver Stil og efter Cegning.

Gamle Kobberstik og Citografier renses.
S. N. Eassen,

Dybbølsgade 5a3.

s Guld- & Sølv- o
£ varer billigst fra IT
I George Binau,Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

Hamehatte.
Elegante Nyheder til billige Priser

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
. 23 Sølvtorvet 23. =

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." — Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH. JOHANSEN WILLEM0ESGA0E4



Kirkeskolebladet
25 Aars Klasse-Jubilæum. Et Svar fra Kirkeskoleungdommen.

Lørdag den 10. Oktober fejrede Aargangen 1883 25 Aars 
Skole-Jubilæum.

At Kammeratskabet mellem Eleverne i „De forenede Kirke
skoler er af en særlig stærk og holdbar Kvalitet er længst 
anerkendt, og mange af de Venskabsbaand, der er knyttede 
paa Skolebænken, har holdt Livet igennem. Det er derfor 
mere mærkeligt, at ingen tidligere Aargang har tænkt paa at 
samle Kammeraterne for at 
mindes 25 Aarsdagen for deres 
Udtræden af Skolen - in casu 
deres Konfirmationsdag - end 
atden i Aar jubilerende Klasse 
har gjort det. Tanken, der for
øvrigt ikke er original, vil 
forhaabentlig nu blive optagen 
af efterfølgende Aargange.

I Klassen af Aarg. 83, der 
i Skolen nød et vist Ry for 
Flid og gode Sæder, har altid 
været et godt Sammenhold, og 
næsten Halvdelen af den er 
fremdelesgodeVenner og Om
gangsfæller. Dette har ogsaa 
sat sit Spor i Foreningen, for 
hvem denne Klasse altid har 
haft stor Interesse. Ikke min
dre end 12 — nu efter Festen 
15 — Elever af den har i en 
Aarrække været Medlemmer, 
heraf har tre virket i Besty
relsen, to været Revisorer. 
Hovedet til Bladet er tegnet 
af en af dem, medens flere har skrevet Viser til vore Fester og 
Artikler til Bladet, dels under eget Navn, dels under Mærke, 
hvoraf enkelte meget omdisputerte.

I Festen, der afholdtes hos Restauratør Buriis og var meget 
animeret, deltog 14 Herrer — 3 maatte desværre melde For
fald. — Henpaa Aftenen aflagde Hr. Inspektør Vaupell Besøg 
og tilbragte et Par Timer i det glade Selskab.

Aftenen forevigedes med ovenstaaende Billede.

Navnene læste fra venstre til højre.
3. Række: Knøffler, Niels Peter Andersen.

2. Række: Vilh. Hansen, Georg Andersen, Jonas Friis, Hans Nielsen, 
Rud. Albrechtsen, Ejler Sørensen, Victor Hansen.

i. Række: Victor Bentzen, Skjoldberg, Vald. Thomsen, Vintergaard, Emil Kristensen.

V. Th.

I Tilslutning til den paa Generalforsamlingen vedtagne 
Resolution føler Bestyrelsen for „De Unges Underholdning" 
det som sin Pligt at rette en alvorlig Henstilling til „Methusa
lem“ om, ved et forventet Gensvar her i Bladet, at fremsætte 
et saadant med sit rette Navns Underskrift. Det synes os 
nemlig urigtigt at angribe en Forening og dens Eksistensbe
rettigelse uden at vedkende sig dette aabenlyst, men derimod 

krybe i Skjul bag et Pseu
donym.

Endvidere maa. vi dybt 
beklage, at Formanden, Hr. 
Vald. Thomsen, ikke straks 
har protesteret mod „Me
thusalems" fejlagtige Opfat
telse. Hr. Thomsen maa jo 
være en af de første, som 
har set den Artikel og næv
nes yderligere deri som en 
særlig Ven af de unge. Med 
sin Autoritet burde han 
derfor have taget til Orde, 
idet han maa vide, at »De 
Unges Underholdning" al
tid har søgt at arbejde i 
bedste Forstaaelse med 
Herre- og Dameforeningen, 
og at den ogsaa har bidra
get sit til disse Foreningers 
Vækst. For blot at nævne 
et Eksempel erhvervede „De 
Unges Underholdning" ved 
en Agitationsfest i Haven 

d. 28. Juni d. A. ca. 25 nye Medlemmer til Hovedforeningerne.
Vi hævder derfor den Opfattelse, at „De Unges Under

holdning" ikke har splittet, men tvertimod har styrket Kirke- 
skoleforeningerne og tilført dem en handlekraftig Ungdom.

P. B. V.
A. Ledertoug, 
p. t. Formand.
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Resolution
vedtaget paa „De Unges Underholdning'1 s Generalforsamling 
den ,10. Oktober 1908:

Generalforsamlingen udtaler enstemmig sin skarpeste Pro
test mod den af „Methusalem" i Kirkeskolebladets Oktober 
Nummer fremsatte Tanke, at det skulde kunne virke til Skade 
for Hovedforeningen, at D. U. U. fortsatte sit Arbejde i samme 
Spor som hidtil, og imod at dette Arbejde skulde kunne be
rettige en Undlivelse af D. U. U.

Vald. Hansen,
Dirigent.

Paa det bestemteste maa jeg protestere mod Hr. Ledertougs 
Beklagelse over, at jeg „ikke straks protesterede mod Methusa
lems fejlagtige Opfattelse". Her i Bladet har ethvert Medlem 
Ret til at fremsætte sin Mening og øve sin Kritik over alt 
Foreningen vedrørende, og til Dato har Bestyrelsen ikke næg
tet noget Indlæg Optagelse.

At Methusalem paataler et efter hans Mening uheldigt 
Forhold og søger efter Grunden for at faa raadet Bod derpaa 
er derfor ganske i sin Orden, ligesom jeg finder det i sin 
Orden, at den, der føler sig angreben, giver Svar, og at han, 
og ikke jeg, protesterer mod den efter hans Mening fejlagtige 
Opfattelse.

Ydermere er M.s Forsøg paa at faa opklaret det meget 
aktuelle Spørgsmaal, „hvad der hindrer de unge Medlemmer 
i at deltage i Festerne", i saa høj Grad af Betydning for 
Foreningen, foruden at det vidner om stor Interesse for den, 
at det vilde være meningsløst om jeg ved Paatale vilde træde 
hindrende i Vejen .for en Diskussion om dette Emne.

Om det — eller de - meget ærede Medlem, der benytter 
Mærket „Methusalem", maatte ønske at tilfredsstille Ungdom
mens Nysgærrighed, ved jeg ikke.

Men jeg skal gærne henstille.
Vald. Thomsen,

p. t. Formand.

Kirkeskole-Ungdom men.
„Jeg raaber Kirkeskole-Ungdommen frem" slutter Methusa

lem med at sige i sin Artikel i Kirkeskolebladets Oktober Nr. 
Men hvorfor raaber han os frem, hvorfor skal vi nu strides 
og kævles? Kniber det med at skaffe Stof til Bladet, maaske 
er Beholdningen af Rejsebreve sluppen op, og skal vi som 
Følge deraf diskutere „De Unges Underholdning"s Eksistens
berettigelse i de følgende 4—5 Numre.

Det synes mig bedre, om vi tog Spørgsmaalet „Methusa
lems Eksistensberettigelse" op til Diskussion. Jeg mener, det 
er i høj Grad ufint at angribe en Forening anonymt, og jeg 
vil haabe, at M., naar han ser, hvilket Røre hans Artikel har 
vakt, vil træde frem og under sit rette Navn svare paa de 
Angreb, der nu rettes mod hans Artikel.

M. begynder sin Artikel med at fortælle, at „naar man i 
de senere Aar har henvendt sig til Styrelsen med Spørgsmaal 
om, hvorfor den ellei hin Sag er blevet fremmet eller holdt 
tilbage, har det stadige Svar været: Af Hensyn til de Unge, 
min Kære, udelukkende af Hensyn til dem". Maa jeg spørge, 
hvilke Sager er holdt tilbage? Er det Alderdomsboligen? Og 
hvilke er fremmede? Maaske en vellykket Fest som Drach- 
mann-Aftenen eller de store Udflugter, som f. Eks. den til 

Sorø? Er det af Hensyn til de Unge, at vi er begyndt at 
samarbejde med de to andre Skoleforeninger. Saa meget er 
dog vist, at det ikke kan være udelukkende af Hensyn til de 
Unge, at Junior-Medlemmerne ikke mere har gratis Baltegn 
til Aarsfesten.

Derefter anker M. over, at vi Unge ikke møder tilstrække
lig mandstærkt op til Fester, Udflugter o. s. v. Han siger: 
„der møder et rent forsvindende, men det skal erkendes, tillige 
saare trofast Mindretal af Ungdommen". M. maa huske paa, 
at mange af de Unge læser Sprog etc. og maaske netop gaar 
paa Købmandsskolen eller Kursus Torsdag Aften; men rent 
bortset fra det, er hans Anke ikke berettiget. For at tage et 
Eksempel, en almindelig Mødeaften. Sidste Torsdag, det var 
den 15. Oktober, var der siger og skriver eet Medlem over 
25 Aar (det var den jourhavende), medens der var ca. 25 
Unge. Selv om vi Unge ikke altid er i saa stor Majoritet, 
bliver Forholdet nok det, at for hver ældre møder der 3 unge. 
Vil M. dernæst ikke indrømme mig, at det „rent forsvindende 
Mindretal", der altid møder, udgør Kærnen af D. U. U.s Med
lemmer, og er det ikke netop de Mennesker, der sætter Liv 
og Humør i det hele? .

„I Kirkeskolebladet læser man næsten aldrig nogen Artikel 
undertegnet med et af de Yngrés Navne". Hvis M., der øjen
synlig ynder Statistik, vilde opgøre, hvor mange Artikler i 
Bladet, der skyldes de Unge og hvor mange, der er frem
kommet fra de Ældres Side, bliver Resultatet sikkert lidt 
anderledes. Jeg regner selvfølgelig ikke de Artikler, der 
skyldes Bestyrelsens og Redaktørens Penne.

Endelig spørger M. efter „den Ungdom, der skal føre For
eningen videre". Han indrømmer, den findes i D.U.U., men 
mener, at denne Forening beholder og udnytter de Unge, og 
hvorfor bliver deres Assistance ikke benyttet her.

Nej, min gode Methusalem, det vilde være en meget daar- 
lig Ide at undlive De Unges Underholdning. D. F. K- M. 
kan vist takke Ungdomsforeningen for % af sine Medlemmer; 
hvor mange unge Medlemmer havde D. F. K- M. for 5 Aar 
siden, nu siger M. selv at */s af Medlemmerne er i Alderen 
fra 15—25 Aar. D.U.U. vil forhaabentlig bestaa, indtil den 
Dag kommer, da de to Hovedforeninger skal gaa sammen i 
een Forening. Saa vil en Ungdomsafdeling være overflødig 
og dermed D.U.U.s Saga ude. Men heller ikke før denne 
Sammenslutning sker; thi D. U. U.s Trivsel er det bedste 
Bevis for, at udgaaede Elever fra De forenede Kirkeskoler 
ikke bør splittes i to; men mødes i een Forening.

Jeg slutter mig til Methusalem, naar han raaber „Vagt i 
Gevær" mod den indre Fare, der ligger i ikke at samle alle 
Kræfter til Arbejde mod et fælles Maal;, men for mig staar 
det, som hans Artikel vil splitte i Stedet for at samle; den 
vil grave et Skel mellem D. U. U. og D. F. K. M. Det 
undrer mig, at de‘ to unge Repræsentanter i Hovedbestyrelsen 
ikke har indset dette, og derfor protesteret mod Artiklens 
Fremkomst i Bladet eller i alt Fald foranlediget en Udtalelse 
fra Bestyrelsen. Men maaske er Bestyrelsen ikke Redaktion, 
saa spørger jeg den Ansvarshavende for Kirkeskolebiadet, For
eningens Formand, Hr. Vald. Thomsen: „Hvorfor har De ikke 
taget Afstand fra den Artikel? Var det ikke Deres Pligt som 
D. F. K. M.s Formand?

Georg Larsen,
Aarg. 1898.
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Hvad der tales om.
Da jeg, efter at jeg havde gjort mig bekendt med det 

stærke Angreb, som i forrige Nr. af Bladet rettedes mod de 
Unge og da særlig mod D.U.U., saa efter, hvem Forfatte
ren var, blev jeg meget forbavset ved at finde „Methusalem“s 
Navn under Artiklen. Jeg havde dog ventet, at „Methusalem", 
naar han fra sin hidtidige Referent-Virksomhed gik over til 
at ville reformere Foreningens Forhold og paa dette nye Vir- 
kefeldt debuterede med at angribe de Unge og deres Forening, 
vilde træde frem for Offentligheden i fuldt Dagslys og ikke 
skjule sig under et Mærke, og jeg tillader mig derfor ligesom 
min gode Ven, Jens Nielsen, at henstille til ham at navngive 
sig eller at ophøre med sine snigmorderiske Angreb — en 
Henstilling, som jeg tror, mange af Foreningernes Medlem
mer vil slutte sig til.

Forøvrigt kunde det maaske være gavnligt at faa en Gene
raldebat om Foreningernes Forhold i Gang; „Methusalem" 
kunde jo muligvis, naar han nu har givet sig til at rode op 
i Tingene, forklare det besynderlige i, at der bl. a. eksisterer 
en Forening for Herrerne og en for Damerne, og jeg synes, 
at han passende kunde vie sine Kræfter til at hidføre en Sam
menslutning af disse to Foreninger; han vilde da nemlig blive 
D. U. U., som nu kun er ham til Forargelse, fuldstændig kvit.

Til Slut gentager jeg blot Haabet om, at „Methusalem" 
vil tage Mod til sig og næste Gang optræde under sit rette Navn.

Med Tak for Optagelsen!
John Petersson,

Aarg. 1003.

Kun en ganske kort Bemærkning i Anledning af Georg 
Larsens Forslag om Oprettelse af et Haandbibliotek i det læng
selsfuldt ventede nye Skab, et Forslag jeg fuldstændig kan 
slutte mig til.

Er det ganske korrekt af Formanden for en Forening, der 
.i Følge Vejviseren for 1908 har en Formue paa 14,000 Kr. 
og hvis aarlige Kontingentindtægt udgør ca. 1400 Kr. at stge, 
at Foreningens Budget ikke tillader Køb af et Konversations- 
Leksikon — en Udgift paa 20 å 30 Kr. — naar man gaar ud 
fra, at dette Leksikon vil komme over en Tredjedel af Med
lemmerne til Gode?

For den nævnte Pris kan man naturligvis ikke faa „Sal- 
omonsens store illustrerede Konversations-Leksikon, men Allers 
kan vist godt foreløbig afhjælpe Savnet.

Maa jeg foreslaa den ærede Bestyrelse eller det eventuelle 
Udvalg ogsaa at. anskaffe nogle Ordbøger. Gyldendal sælger 
3 udmærkede Leksika å Kr. 1,50, naar de udstyres med de 
berømte 2 Bind og Hjørner kan de efter min Mening godt 
holde, til der bliver bedre Raad. Maaske findes der ogsaa 
Medlemmer, som er i Besiddelse af Leksika, der ikke benyttes 
for Øjeblikket, og som er villige til at udlaane disse Leksika 
til Foreningen.

Hos mig staar Kapers dansk-tysk og tysk-dansk Ordbog 
til behagelig Disposition.

J. Nielsen,
Aarg. 1901.

I Oktober Nr. af Kirkeskolebladet er fremkommet en „spø
gende" Artikel af „Methusalem", i hvilken nævnte Herre i 
uforblommede Udtryk opfordrer til hurtigst muligt at tage 
Livet af „De Unges Underholdning".

■ Da en saadan Artikel kun kan virke nedsættende paa den 
Kammeratskabsfølelse, som danner Grundlaget for vor For
ening og bidrage til yderligere at vanskeliggøre de Forhold, 
hvorunder D. U. U. arbejder, maa jeg paa det kraftigste prote
stere imod den og samtidig udtale min Forundring over, at 
Redaktionen af Kirkeskolebladet, som altid ved tidligere Lej
ligheder i høj Grad har interesseret sig for D.U.U.s Velfærd, 
uden nogetsomhelst Forbehold har ladet nævnte Artikel frem
komme. Som Artiklen nu fremtræder, maa en udenforstaaende 
Læser absolut tro, at den er et Udtryk for Redaktionens Me
ning, og det maa Læseren ikke, for det kan umuligt være rigtigt.

Jeg tror, det er paa sin Plads her at gøre opmærksom paa 
nogle Smaating, som vedkommende Herre burde have tænkt 
paa, inden han skrev ovennævnte Artikel. Flertallet af de 
Unge i Alderon fra 15 til 25 Aar, som M. ikke ser til For
eningens Sammenkomster har en Gage paa imellem 20 og 
50 Kr. om Maaneden; naar deraf skal betales for Kost og 
Logi Halvdelen, og den resterende Halvdel skal være tilstræk
kelig til baade Over-, Under-, Fod- og Hovedbeklædning, 
bliver der efter min Erfaring intet tilovers til Hovedforenin
gens smaa Foredragsaftener med en efterfølgende Dans til 
50 Øre og smaa Pauser med Forfriskninger; thi jeg antager 
ikke M. forlanger, man skal danse uafbrudt fra 10—2. Saa 
er der naturligvis den Udvej, at man lader være med at danse, 
sparer sine 50 Øre og ser paa Dansen Resten af Aftenen; 
det har jeg selv prøvet, men det er ikke morsomt, og den, 
der prøver det, bliver nok hjemme næste Gang.

Men, selvfølgelig, Tiderne har forandret sig stærkt, siden 
M. for mange, mange Aar siden var ung. Den Gang havde 
man naturligvis 3000 Kr. i Gage om Aaret i Stedet for som 
nu 300 Kr., og den Gang var der ikke noget, der hed „Snolde
rød Avis" og var bestemt til at optage smaa „spøgefulde" 
Artikler; det er der nu, og jeg vil anbefale M., der er i Be
siddelse af saa udmærkede Evner at blive Medarbejder ved 
nævnte Avis, saa behøver Kirkeskolebladet ikke at blive be
sværet af hans Artikler.

J. Nielsen, 
______________ Aarg. 1901.

Da de fleste af ovenstaaende Artikler ere indleverede paa 
et meget sent Tidspunkt, vil Bestyrelsens Svar først fremkomme 
i næste Nr. af Bladet.

En Henstilling.
I sidste Nr. af Medlemsbladet ser jeg, at der i den fra 

Bestyrelsen fremkomne Artikel „Vintersæsonen" meddeles, at 
om kort Tid bliver der i Foreningens sædvanlige Lokale op
stillet et nyt stort Skab. I dette vil der bl. a. findes det 
meget ønskede Haandbibliotek, „der", saaledes staar der, „vil 
blive paabegyndt med indbundne Aargange af Kirkeskole-, 
Opfostringshus- og Waisenhusianer- Bladene". De sidstnævnte 
to Organer, der sikkert har deres Betydning indenfor de re
spektive Foreninger, vil vist ikke blive heftig efterspurgt hos os, og 
jeg vil derfor henstille at stille dem hen, hvor de hører hjemme.

Har Bestyrelsen vist os, hvor Skabet skal staa, nemlig i 
D. F. K- M.s Lokale, saa kan der jo ikke være Tale om noget 
Fællesskab, og saa vil de omtalte to Medlemsblade i Opfost- 

■ ringshus- og Waisenhusianer-Foreningen sikkert komme paa 
deres rette Hylde.

William Hansen,
I Aarg. 1886.
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Det er kedeligt, men Bestyrelsen har slet ikke samme Op
fattelse som Hr. Hansen. Enten man er samarbejdsvenlig 
eller ikke maa man dog vel anerkende, at den ene Forening 
kan lære af den anden. Og da Foreningslivet genspejles i 
Bladene, vil man nærmest kunne lære de andre Foreningers 
Sæd og Skik at kende gennem dem, mulig til Efterfølgelse, 
mulig til Skræk og Advarsel, i alle Tilfælde til Gavn.

Opfostringshus- og Waisenhusianer- Bladene vil ikke blive 
de mindst nyttige — og læste — Bøger i vort ny Haand- 
bibliotek.

P. B. V.
Vald. Thomsen,

Billederne.
I Løbet af Oktober er ophængt 6 indrammede Fotografier 

i Foreningens Lokaler. Et er af Vohnsens Buste og et af 
hans Gravsted; endvidere to (i et Karfon) af henholdsvis Del
tagerne i Havens Indvielse og af Havens Grundlæggere i 
Arbejdstøjet, samt endelig to morsomme fra: „En Mindeaften 
i D. U.U. den 1905" og fra: „Bag Tæppet efter Kirke- 
skolerevyen 1908's Opførelse".

Vi vil bestræbe os for snart at lade flere følge efter.
Hvad vi især skal have fat i er Klassebilleder, tagne me

dens vi gik i Skole, og vi maa derfor indtrængende anmode 
Medlemmer, der maatte være i Besiddelse af saadanne eller af 
andre Billeder, der kan have Interesse for Foreningen, om at 
lade os det vide. Det er ikke Meningen, at De absolut skal 
skænke os dem, men blot laane os dem til eventuel Efter 
fotografering. Af Aargang 97 og 98 har vi Billeder, men 
der maa jo være flere.

Vi skulde gerne naa saa vidt, at Størsteparten af Medlem
merne ved Besøg i Foreningslokalerne kan finde deres Billeder 
paa Væggen og derved genkalde Mindet enten om de svundne 
Skoleaar eller om en fornøjelig Stund tilbragt i kammeratligt 
Samvær i Foreningen.

Vis derfor Deres Tilslutning til Ideen i Gerning ved sna
rest at indsende Billeder eller Meddelelse om saadanne til et 
af undertegne Bestyrelsesmedlemmer.

Ewald Hansen, Oscar Hansen,
Løgstørgade Nr. 292. Ole Suhrsgade Nr. 25 3.

Personalia.
Sølvbryllup. Foreningens mangeaarige Medlem, Herr 

Victor Malm, fejrede den 12. Oktober sit Sølvbryllup.

Det ny Theater.
Billetter til Balkonen og 1ste Etage faas til halv Pris i 

Mødelokalet.

Frederiksberg Theater.
Rabatkoupons, der give Adgang til nedsat Pris, faas i 

Mødelokalet.

Fra Foreningslivet.
D. F. K. M.s Vintersaison.

Den første maanedlige Vintersammenkomst fandt Sted d. 
8. Oktober. Med vanlig Elskværdighed holdt Hr. Inspektør 
Vaupell et kvikt lille Foredrag om „det moderne Rom". Hr. 
V. er jo en gammel Romafarer, og det er meget interessant 
at følge hans Foredrag, der helt igennem er baseret paa Selv
syn. Foredraget overværedes af ca. 100 Damer og Herrer, 
der lønnede Hr. V. med livligt Bifald.

Efter Foredraget var der en velbesøgt lille Dans.
H. N.

Generalforsamlingen i D. U. U.
Lørdag den 10. Oktober 1908 fandt D. U. U.s ordinære 

Generalforsamling Sted i Gobelin Salen.
Formanden bød Forsamlingen, der talte ca. 45 Medlem

mer, Velkommen og foreslog Vald. Hansen til Dirigent. For
manden gjorde derefter Rede for Tildragelserne i den forløbne 
Sæson, hvorefter en livlig Diskussion udspandt sig mellem 
forskellige Medlemmer og Bestyrelsen. Efter Diskussionens 
Slutning fremlagde Kassereren Regnskabet, for hvilket der blev 
givet Decharge. Man gik derefter over til at drøfte et ind
sendt Forslag, i Henhold til hvilket Kontingentet for aktive 
Medlemmer nedsattes til 25 Øre maanedlig, for junior Med
lemmer (mellem 15 og 18 Aar) til 10 Øre maanedlig og for 
passive Medlemmer til 50 Øre Kvartalet. Efter at et af For
manden fremsat Ændringsforslag var taget tilbage vedtoges 
Forslaget med alle Stemmer mod 3. Da den afgaaende For
mand ikke ønskede Genvalg, valgtes Aage Ledertoug til 
Formand. Bestyrelsen kom til. at bestaa af Frk, Elna Grave
sen, Aage Frederiksen, C. F. Holmberg og Jens Nielsen. Til 
Suppleant valgtes Fritz Johansen. Til Revisorer genvalgtes 
V. Westengaard og nyvalgtes Aage Jensen (1903).

Under sidste Punkt paa Dagsordenen vedtoges det, at 
fremsætte en skarp Protest imod „Methusalem"s Artikel i Kir
keskolebladets Oktober Nummer. Protesten findes andetsteds 
i Bladet. Efter at Dirigenten havde erklæret Generalforsam
lingen for sluttet, og den nye Formand havde takket ham for 
den udmærkede Ledelse, samledes man om Punschebollen og 
tilbragte en Times Tid i behageligt og fornøjeligt Samvær.

Sundholm.
De to første Søndage i Oktober havde et mindre Antal af 

Foreningens Medlemmer faaet Tilladelse til at besøge Anstal
ten, det Sted, som er saa forhadt af Byens laveste Eksistenser, 
at de efter Sigende foretrækker Tugthuset.

Naar man har beset Anstalten, forstaar man ikke Uviljen 
imod den, thi bedre Orden, bedre Lokaler og bedre Mad, 
end her bydes, har dens ufrivillige Beboere næppe kendt i 
deres daglige Liv.

Det er indrettet paa den bedste og smukkeste Maade, og 
hvad der navnlig er fremherskende er en overordentlig Ren
lighed; men maaske er det den, der virker saa afskrækkende.

Heller ikke Beboerne gjorde noget ubehageligt Indtryk, ja 
paa vor Vandring forvekslede vi dem ofte med Funktionærer, 
saa pæne havde Opholdet herinde gjort dem.

Det var meget interessant at se, hvor hensynsfuldt der 
bliver sørget for dem, der er komne paa Vrangsiden af Livet.

H. N.
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De Unges Underholdning.
D. U. U. starter i Aar Torsdag den 12. November Kl. 88/4 

med „En lille Aften i Billigheden", hvortil vi indbyder alle 
vore Medlemmer. Ligeledes er alle fra Herre- og Damefor- 
eningen særdeles velkomne. — Hvad bydes der paa?

Forskellige Sange, Magister O. Flabius, Vis, Redderfreksen 
og enkelte fine Ting, hvoriblandt Negerdans af rigtig Ind
fødte. Til Slut en lille tvangfri Svingom.

Selvfølgelig er alt gratis.

Polyteknisk Læreanstalt.
Ved særlig Velvilie fra saavel Direktør som 

Professor ved P. L.s elektrotekniske Afdeling har 
Foreningens Medlemmer (Herrer) faaet Tilladelse 
til at besøge Anstaltens elektrotekn. Laboratorium

Søndag d. 15. Novbr. Kl l&R pr.

Professor A. LARSEN vil forevise og foretage 
forskellige Experimenter. Det er rent exeptionelt, 
at der gives Tilladelse til Besøg, og da vi jo alle 
i Skoletiden har besøgt Læreanstalten, vil det 
være af overordentlig Interesse at se de Fremskridt, 
der er gjort i Aarenes Løb.

Fra

a’capella Koret
der er stiftet af- Kirkeskoleelever, og som ifjor assi
sterede ved en Sangaften i Foreningen, har vi 
faaet Anmodning om at meddele, at det afholder

KONCERT
i Prins Wilhelms Palæ

Søndag d. 22. November 1908 Kl. 8*/4
med Assistance af

D’Hrr. kgl. Kapelmusici Vilh. Bartholdy 
og Anton Hansen

samt Basunisten Hr. Carl Andersen 
og Koncertsanger Hr. Max Stringer.

Billetter til Koncerten 50 og 75 Øre (reserveret Plads).

* $ S *

Pølsegilde
Lørdag d. 5. Decbr. 1908 Kl. 8y2 

med sædvanlig Præcision:
Qaasesteg

Sorte og hvide Pølser 
Smør og Ost

Viser.

Deltagelsen Kr. 2,50 pr. Persona.
Spisevarerne leveres alle af Værten, der tillige 

har rigeligt Forraad af forskellige Drikkevarer. Vi
serne leveres af de sædvanlige elskværdige Med
lemmer, der pleje at levere denne Vare og som 
anmodes om at betragte disse Linier som en Op
fordring. Taffelmusikken bliver den samme for
træffelige som i Fjor, og det gode Humør, som 
er en Nødvendighed ved en saadan Fest, med
bringes af hver enkelt Deltager.

Tegning modtages snarest og med Glæde af
Bestyrelsen.

Plads søges.
Et mangeaarigt Medlem, Slutningen af Tyverne, 

oplært saavel i Manufactur- som Kontorfaget, har 
ved uheldige Forhold i den Forretning, hvor han 
hidtil har arbejdet, mistet sin Stilling, og søger 
Plads helst i sin Branche, men ogsaa ved muligt 
andet.

Kammerater, der her vil række en hjælpende 
Haand, f. Eks. ved at gøre opmærksom paa Pladser, 
der, dem bekendt, maatte være ledige, bedes god- 
hedsfuldt opgive dette til Formanden, Hr. Vald. 
Thomsen, snarest muligt.
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Til Medlemmerne!
Bopælsforandringer bedes meddelt Hr. 

Postexpedient Chr. Jensen, Østerbro
gade 88 a.

Foreningsmeddelelser.

D. F. K. M.
Mødelokale: Prins Wilhelms Palæ, St. Annæplads 13.

Mødeaften hver Torsdag.

Torsdag 5. Novbr. Kl. 8’/5:

Gevinstspil om Ænder.
Kl. 10—2: Dans. Jourh. Hr. Chr. Jensen.

Torsdag 12. Novbr. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Ew. Hansen. 
— 19. — 9-12. Aim. Møde. — Hr. O. Hansen.

Søndag 15. Novbr. Kl. 128/4 pr.:

Besøg paa Polyteknisk Læreanstalt.
Mødested: Øster Farimagsgade ved Anstalten.

Torsdag 26. — 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Axel Larsen. 
— 3. Decbr. 9-12. Ahn. Møde. — Hr. Chr. Hee.

Lørdag 5. - Kl. 8l/2:
== Pølsegilde.

Torsdag 10. Decbr. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. H. Nielsen.
— 17. 24. og 31. Intet Møde.

Bestyrelsen.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Fredag 13. Novbr. Aim. Mødeaften. Jourh. Frk. L. Penther 

— 27. — Aim. Mødeaften. — Fru K. Gylling.
Bestyrelsen.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Torsdag 12. Novbr. Kl. 88/4—12:

„En lille Aften i Billigheden“.
Se endelig inde i Bladet. Jourh. J. Nielsen.

Torsdag 19. Novbr.: Intet Møde.
- 26. — Kl. 8s/4:

Svend Olsen fortæller om sine „Oplevelser paa Island 
og Færøerne, og hvis der er Stemning for det, vil den 
jourhavende fortælle om, hvorledes det gik hans gode 
Ven, Lars Knudsen. Jourh. Aage Frederiksen.

Bestyrelsen.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet" bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 3. November 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Københavns Specialforretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

II. IllElEEH. Jmlir,
Eget Værksted — Ingen Filialer.

elegant og billigt
Snedkerarbejde

samt

In dramn. af Billeder
i enhver Stil og efter Cegning.

Samle Kobberstik og Citografier renses.
S. N. Lassen, 

Dybbølsgade 5a3.

Skilte-^fabpiih
B Knabpostræde 9. o 
f TELEFON 693. \ 
I Emit Hansen * Grundt 1811i

s Guld-& Sølv-
£ varer billigst fra ir
2 George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler. 
Protokolfabrik.

Damehatte.
Elegante Nyheder til billige Priser

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser.

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
- — 23 Sølvtorvet 23. . -—"i

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." — Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH. JOHANSEN WILLEMOESSADE 4



Kirkeskoleungdommen.
Ja jeg for mange Aar siden gik i „De forenede 

Kirkeskoler'1 stod Undervisningen langtfra paa den 
glimrende Højde, den siden har naaet; men en Ting 
lærte vi: at læse og skrive dansk. Om den store Omhu, 
der den Gang anvendtes paa dette Fag, nu er fordelt 
paa andre, ved jeg ikke, skønt de mange „Methusalems- 
Artikler" i sidste Nr. af Bladet kunde tyde stærkt der- 
paa. Hvis de ærede Medlemmer af „De Unges Un
derholdning", Bestyrelsen iberegnet, havde haft lidt 
mere Øvelse i at læse indenad, ville meget unyttigt 
anvendt Blæk og Sværte været sparet.

Jeg er Medlem af „De forenede Kirkeskolers Minde", 
har været med til at stifte den og har efter Evne og 
Lejlighed ydet den min Støtte. Jeg holder af den og 
glæder mig, naar det gaar den godt. Da jeg nu me
ner, at Grunden til dens Vækst og det Liv, der tid
ligere har rørt sig i den, ligger i, at den stadig har 
formaaet at forny sig gennem Tilgang af unge Med
lemmer, saa er det jeg spørger:

Hvor er de Unge, der tidligere søgte vor Forening 
nu henne? De findes i Medlemslisten men ikke i 
Lokalerne. Hvad er Grunden til at de bliver borte? 
Er det D. U. U., der tager dem fra os? I saa Fald 
maa D.U.U. undlives o. s. v. Altsammen Spørgsmaal, 
hvorpaa jeg fra D. U. U.s Side havde ventet et for
standigt Svar med Paapegen af Grunde og ikke en 
meningsløs Generalforsamlings Resolution, der snarere 
virker som en Tilstaaelse af, at den fremsatte Formod
ning er rigtig, end som et overbevisende Forsvar.

Jeg har søgt at rejse en Diskussion om dette 
Spørgsmaal, ikke for at lave Strid og Kævl, som Hr. 
Georg Larsen med vanlig Smag udtrykker sig, men 
for virkelig at komme til Klarhed over, hvad der 
hindrer Ungdommen i at udfolde sig i vor gamle 
Forening, og jeg mener, at de Unge selv bedst maa 
kunne give Svar herpaa. At det skulde være økono
miske Hensyn, som antydet af en æret Indsender, kan 
jeg ikke tro. Som jeg tidligere har anført, er unge 
Mennesker næppe Medlemmer af en Forening for de 

ideelle Formaals Skyld, men yel^nok nærmest for at 
skabe dem selv lidt Fornøjelse. Og at dette skulde 
kunne gøres for en billigere Penge i D. U. U. end i 
D. F. K. M., tror jeg ikke.

Ellers har Bestyrelsen her en Fejl at rette.
Spørgsmaalet staar da stadig aabent, og Bestyrelsen 

burde udsætte en Præmie for den bedste Besvarelse, 
saa stor Betydning har det for Foreningen.

Til Slut maa jeg blot have Lov at udtrykke min 
Forundring over de gentagne, indignerede Forespørgs
ler til Formanden og Bestyrelsen: Hvorfor man ikke har 
hindret mit „Angreb" paa D. U. U. i at komme frem 
i Bladet?

Er D. U. U. nu bleven en hellig og ukrænkelig 
Forening, hvis Handlinger og Foreteelser det ér Hel
ligbrøde at omtale? Og hvor kan man fremtidig 
erfare, hvad man tør skrive om D. U. U. uden at Ho
vedbestyrelsens Assistance bliver paakaldt? En ekstra
ordinær Generalforsamlings Resolution angaaende dette 
Punkt vilde sikkert være paa sin Plads.

Methusalem.

I Anledning af at der i sidste Nr. af Bladet af for- 
1 skellige er bleven fremsat den Opfattelse, at For
manden eller de to unge Bestyrelsesmedlemmer burde 
have nægtet Methusalems Artikel Plads, skal jeg frem
sætte følgende:

Artikler, der er indsendt inden det maanedlige Bestyrelses
mødes Afholdelse, oplæses paa dette og optages i Bladet for 
saa vidt Kravene om almindelig sømmelig Skrivemaade og 
for Foreningen egnet Emne er opfyldt. Artikler, der indgaar 
efter Mødet og som opfylder ovennævnte Krav, gennemlæses 
af Sekretæren og Undertegnede og optages i Bladet, hvis der 
er Plads. Methusalems Artikler er altid kommet mig i Hænde 
efter Bestyrelsesmøderne, hvorfor de to unge Bestyrelsesmed
lemmers Ansvar for disse er bortfaldet; men som den, der er 
anført som Bladets Ansvarshavende, paatager jeg mig med 
Glæde ethvert Ansvar for den Skade, disse Artikler maatte 
foraarsage Foreningen. De hidtil fremkomne Artikler maa 
opfattes som Kritik eller Ironisering over Bestyrelsens, i et 
enkelt Tilfælde særlig over min, Virksomhed, og endda den 
sidste saa meget omdisputerte føles nærmest som en indirekte
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Præmiekonkurrence.
Torsdag den 7. Januar vil der blive afholdt en Aftenunderholdning, hvortil vi opfordrer 

samtlige Medlemmer, som maatte føle Lyst og Evne dertil, om at yde deres Bidrag, saa Aftenen kan 
blive saa fornøjelig og righoldig som mulig.

Vær kun ikke bange for at betræde »de skraa Brædder", og husk, at Emnet er frit!
For Eksempel: Syng en Sang! Hold en Konference! Læs et eller andet op! Spil et Musik

nummer! Eller blot: Skriv en Sang og lad eventuelt en anden foredrage den.
Til Opmuntring vil der blive uddelt 3 å 4 Præmier til de Herrer eller Damer, som giver de 

bedste Bidrag til Underholdningen, hvilket afgøres af de Tilstedeværenden ved skriftlig Afstemning. 
Som sagt: »Læg Hovedet i Blød og prøv"! B t - I

Bebrejdelse til Bestyrelsen for ikke at have gjort tilstrækkeligt 
for at drage de Unge ind i Foreningslivet. Bestyrelsens Tagen 
Standpunkt vil først være paa sin Plads, naar de forskellige 
Interesseredes Meninger gennem Diskussionen er tilstrækkelig 
afklarede.

1 det jeg iøvrigt henviser til mit Svar til »De Unges Un
derholdning" i forrige Nr., finder jeg saaledes ingen Anledning 
til at tage Afstand fra endsige nægte Optagelse af nævnte Artikel.

Hvad endelig angaar Anonymiteten maa det være ethvert 
Medlem tilladt at bruge Mærke, naar han ikke ønsker at skrive 
under Navn, og naar et eller flere af Bestyrelsens Medlemmer 
paa hans Anmodning staar til Ansvar for hans Udtalelser.

Til Hr. Jens Nielsen skal jeg bemærke, at Bestyrelsen med 
Tak modtager hans Tilbud om Laanet af et Leksikon, ligesom 
i det hele taget Laan eller Gaver af nyttige Bøger modtages 
med Taknemlighed. Iøvrigt synes Hr. Nielsens Begreber om 
Foreningens Pengeforhold ikke ganske klare. At Grundfon
den ejer 14000 Kr. angaar absolut ikke den ordinære Kasse, 
paa hvilken Anskaffelser af al Art hviler. Og at Indtægten 
til denne er ca. 1400 Kr. aarlig virker ikke saa imponerende, 
naar Udgiften i Fjor kun var 77 Kr. mindre og i Aar mulig
vis 100 Kr. større. Det er derfor desværre kun altfor korrekt 
af mig at maatte sige, at Foreningens Budget ikke for Tiden 
tillader Indkøb af selv meget billige Bøger.

Vald. Thomsen, 
p. t. Formand.

I Anledning af Bestyrelsens Tilføjelse til min Hen
stilling i sidste Nr. af Medlemsbladet, maa jeg henstille 
følgende:

Det, der er Kærnen i Sagen, nemlig Sammenslutningstan
ken (med et mindre foruroligende Udtryk: »at være samar- 
bejdsvenlig"), bør der protesteres imod, saa ofte der er Anled
ning. Ved denne Lejlighed har jeg tilladt mig at gøre det, 
fordi jeg synes, at det skylder jeg det Minde, der bør være 
»De forenede Kirkeskol.ers".

Jeg er desuden overbevist om, at baade Bestyrelsen og 
Medlemmerne i »D. F. K. M." altid har haft og stedse vil 
have de nødvendige mange, gode Idéer, uden først at søge 
dem i W. og O.s Foreningernes Medlemsblade. De eventuelle 
enkelte daarlige derimod vilde man maaske nemmest undgaa 
ved ikke at have de nævnte Blade.

William Hansen, 
Aarg. 1886.

Denne som forrige Gang har jeg fuld Forstaaelse af Hr. 
Hansens Mening, ligesom jeg haaber, Hr. Hansen vil have 
Forstaaelsen af, at ogsaa Bestyrelsens Mening er uforandret.

P. B. V.
Vald. Thomsen,

Methusalem og Ungdommen.
I Oktober Nr. af „Kirkeskolebladet" skriver Me

thusalem i Slutningen af sin Artikel:

»Men er det nu saaledes, at D. U. U. ikke alene 
„optager og værner de Unge, men samtidig behol- 
»der og udnyttede deres Kræfter for bestandig, ja 
»saa maa D. U. U. undlives".
Som Følge af denne Passus fremkommer i Novbr. 

Nr. af Bladet en Resolution fra D. U. U. og længere 
Artikler fra fire forskellige Herrer, der alle beskylder 
M. for at ville undlive D. U. U. Enten har D'Hrr. 
ikke læst Artiklen grundigt, eller, hvis de har gjort det, 
saa indrømmer de jo, at D. U. U. skader D. F. K- Af., 
thi M. vil jo kun undlive D. U. U., hvis den skader 
Hovedforeningen, ellers ikke. Hvis D.U.U. efter D’Hrrs. 
Mening ikke skader, men tvertimod gavner Hovedfor
eningen, saa havde det jo været tilstrækkeligt at gøre 
opmærksom derpaa og ikke tale om Undlivelse.

Maa jeg samtidig rette en Vildfarelse hos alle D’Hrr. 
D.U.U. er ikke nogen selvstændig Forening, men kun 
en Underafdeling af en Forening, og den er oprindelig 
startet med det Formaal kun at optage Medlemmer 
mellem 14 og 18 Aar, og det har aldrig været Tanken, 
at der skulde optages aktive Medlemmer paa ca. 30 Aar.

Da jeg selv i sin Tid har deltaget i de Møder, der 
forberedte Ungdomsforeningens Dannelse, kan jeg vel 
nok forudsættes at vide Besked derom.

Naar der i en af Artiklerne spottes over f. Eks. 
Turen til Sorø, maa jeg saa spørge, hvad der var i 
Vejen med den, vellykket og billig som den var, netop 
noget for de Unge med de smaa Gager; thi D'Hrr. 
kan vel ikke gøre det billigere paa egen Haand. Og 
hvis D’Hrr. har hørt noget om, at den gav Underskud, 
og det muligvis er det, der er i Vejen, saa var det 
ikke større, vistnok mindre, end ved en i sin Tid af
holdt italiensk Fest, der dog blev meget rost af de Unge.

Til Hr. G. L. vil jeg bemærke, at man skal være 
meget varsom med at benytte Tal, og gør man det, 
skal man sørge for, at de er rigtige. Hr. L. skriver, 
at den 15. Oktober var der kun et Medlem til Stede, 
der var over 25 Aar, jeg var der ogsaa, altsaa var der 
mindst to — og maaske var der flere.

En af D'Hrr. finder det besynderligt, at der eksi
sterer en Forening for Damer og en anden for Herrer; 
hvis den Herre havde gaaet i Skolen i Firserne, da 
Foreningerne blev stiftede, saa vilde han vide, at det 
var i absolut Overensstemmelse med den Aand, der 
herskede i Skolen, at der dannedes to forskellige For
eninger. Om denne Aand i Skolen har forandret sig 
i Aarenes Løb, har jeg intet Kendskab til; men jeg 
tror det ikke.
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Ad Aare vil de to Foreninger dog vistnok gaa op 
i en højere Enhed, og D.U. U. dermed have udspillet 
sin Rolle. — Om det vil blive til Gavn for alle Parter, 
ja, det maa Fremtiden vise.

Hans Nielsen.

Kære Kirkeskoleblad!
Tillad mig at udtrykke min dybeste Beundring for 

dig og for den konsekvente Maade, hvorpaa du stadig 
overgaar dig selv i at komme for sent.

Flår man ikke kritiseret og ironiseret over din Upræ
cision Masser af Gange, dels paa Generalforsamlinger 
og dels i Revyer?

Har man monstro ikke ventet, at det muligvis skulde 
bevirke, at du kom Medlemmerne i Hænde lidt før 
end du plejer?

Jo, det har man sikkert! Men derfor er det, at jeg 
saa meget desto mere beundrer din Ligegyldighed 
overfor dine Læseres mere eller mindre — skal vi 
sige mindre - berettigede Krav.

Jeg tager min grønne Hat af for dig. Thi du jager 
ikke efter Sensation. Du deltager ikke i Nutidens Iver 
for at komme saa hurtigt til Bestemmelsesstedet som 
muligt. Du ønsker ikke at bringe Meddelelser forud 
for Tildragelserne. Nej, du siger: »Hellere bagklog 
end forklog". Af den Grund ser vi dig ogsaa Blad 
for Blad optrykke de tørre Fakta.

Du meddeler, naar nogen har holdt Bryllup, Sølv
bryllup eller Jubilæum. (Saa sparer vi eventuelle Tele
grammer). Du kommer Dagen efter, at der har været 
Auktion i Haven og Besøg paa „Sundholm", eller du 
kommer, naar „Andespillet" er i fuld Gang, saa man 
umuligt kan naa at komme ned paa din „St. Ånde 
Plads". Du maa derfor kunne forstaa, at jeg hver 
Maaned modtager dig med Sindsro, da jeg ved, at du 
umuligt kan nænne at bringe Forstyrrelse i mine for
udfattede Aftenplaner.

Jeg vil inderligt haabe, at du vil vedblive at fort
sætte i samme Spor.

Maa jeg samtidig bringe din Korrekturlæser min 
ærbødige Hilsen, thi det er en Mand, jeg nærer stor 
Respekt for. En Mand, der aabenbart lever i god For- 
staaelse med Bogtrykkeren, og derfor ikke ynder at 
rette mere end højst nødvendigt paa, hvad der først 
er sat. Det er et udmærket Princip. Lad os endelig 
staa os godt med Typograferne; thi ellers risikerer vi 
maaske en skønne Maaned, at du slet ikke udkommer. 
Og det vilde være slemt, meget slemt. Saa er sent 
dog bedre end aldrig.

Kun maa jeg dadle din Korrekturlæser for, at han 
i November Nr. (D. F. K-M.s Meddelelse) uden videre 
gør en pæn agtværdig Frue til Frøken, og omvendt. 
Det er Personligheder, som vi helst skulde holde borte 
fra dine Spalter; mere for Formens end for Indhol
dets Skyld.

Nu tør jeg vist ikke besværte dine hvide Blade 
mere, da du vel ellers atter maa udgaa med ekstra 
Blad, og jeg lægger Pennen resolut bort, idet et gammelt 
Kommandoraab genlyder for mit Indre: Med Roder til 
højre, bryd af!

Din hengivne Ironimus.

Personalia.
Navneforandring. Hr. Axel Hansen, Sølvgade 34 C 

(Aargang 1902) har antaget Familienavnet Helkiær.

Korrespondance. Hr. Herrn. Møller, Lemvig. — Tak 
for Deres Tilbud om Fotografiet af Aarg. 1890. Vi 
haaber Deres Eksempel vil foranledige, at flere tager 
det op til Efterfølgelse. „ , ,1 Bestyrelsen.

Fra Foreningslivet.
Sammenkomsten den 5. November.

Atter i Aar lød Programmet paa Lotterispil om Ænder, 
og som sædvanlig havde der indfundet sig et stort Publikum 
til denne Forlystelse. Spillet gik for sig under megen Mun
terhed og særlig vakte det Jubel, naar der var to, som skulde 
dele en And. Aftenen sluttede med en Dans, hvori deltog 
ca. 60 Damer og Herrer.

Der havde denne Aften indfundet sig et meget stort Antal 
unge Medlemmer, og de morede sig tilsyneladende storartet; 
mon det er Methusalems Artikel fra forrige Nr. der har virket; 
thi jeg har sjeldent set saa mange unge ved de maanedlige 
Sammenkomster; men det er netop saadan, det skal være, og 
lad os haabe, at det stadig bliver saaledes i Fremtiden.

H. N. 
Fabriksbesøg.

Bestyrelsen havde anmodet Firmaet Oalle & Jessen om 
Tilladelse til at bese deres Fabrik, men fik pure Afslag.

PØLSEGILDE tf *
Lørdag d. 5. December Kl. 81/, 

i „Prins Wilhelms Palæ", 2. Sal tv., Forhuset.
Gaasesteg 

Sorte og hvide Pølser 
Smør og Ost.

Viser.

Alt for Kr. 2,50 pr. Deltager.
1 Aftenens Løb store Overraskelser bl. a. Afsløring af Me

thusalem. — Enkelte Viser ere allerede indleverede, men 
Bestyrelsen modtager med Glæde flere. — Der er allerede 
tegnet ikke saa faa Deltagere, men der er Plads til adskillig 
flere endnu, derfor skynd Dem -— tegn Dem hos

Bestyrelsen.

Søndag den 15. November
aflagde 40 Medlemmer et Besøg paa Polyteknisk Læreanstalt, 
hvor Hr. Assistent Bang foreviste den elektrotekniske Afdeling 
og demonstrerede bl. a. Poulsens traadløse Telegraf, den 
engelske Gnisttelegraf og Røntgensstraalerne. Desuden blev 
der i de Besøgendes Paasyn foretaget en elektrisk Svejsning 
af Jærn, og der blev fremstillet et Tordenvejr „en miniature". 
Eksperimenterne morede eller interesserede alle de mødte, der 
dog vistnok gennemgaaende savnede de videnskabelige For
kundskaber for Forstaaelsen af dém.

I „Billigheden“.
Jeg sad og studerede Kirkeskolebladet for Novbr. — Me

thusalem her og Methusalem der, op og nedad Vægge. Endelig 
faldt mit Øje paa en Artikel, som ikke var om Methusalem, 
nemlig en Indbydelse til „en Aften i Billigheden“. „Gud 
ved hvad det er for noget", tænkte jeg, og med store For
ventninger gik jeg saa ned i Foreningen den fastsatte Torsdag 
Aften. Jeg blev ikke skuffet; thi det var i det hele taget en 
sjælden fornøjelig og morsom Aften; en udmærket Begyn
delse for den nye Bestyrelse.

Lige som man kom ind i Salen følte man sig godt tilpas; 
thi de blomsterprydede Borde og de komiske Malerier paa 
Væggene satte en i et paa en Gang gemytligt, festligstemt og 
hyggeligt Humør.
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Først bød Frederiksen Velkommen med nogle vittige Glo
ser, hvorpaa Oscar Hansen fortalte Bondehistorier og sang 
morsomme Viser til sit eget udmærkede Guitarakkompagne- | 
ment. Vismann sang flere kvikke Sange fra den forrige Revy, 
og Frederiksen fortalte om Pusterøret og sang to meget sør
gelige Viser. Til Slut kom saa Aftenens Hovednummer: 
„Negerdans af rigtig Indfødte". Fløjdørene gik op, og ind 
marcherede, til Ewald Hansens taktfaste Klaverakkompagne- 
ment, Vismann og Frederiksen som to Negerbørn; Vismann 
som Pigen og Frederiksen som Drengen. De dansede og 
sang, og deres sorte Ansigter, store røde Munde og komiske 
Paaklædning vakte saa uhyre Latter og Munterhed, at det er 
længe siden, der er set og hørt noget lignende inden for 
Kirkeskoleforeningens Mure. Efter mange Fremkaldelser blev 
saa Salen ryddet, og med Axel Jørgensen, Ewald Hansen og 
Frederiksen skiftevis ved Klaveret gik Dansen til KL 1, hvor
efter jeg i oprømt Stemning gik hjem og drømte om Guitar
akkompagnement, Lanciers og fordrejede Negerfjæs.

Kaspar Jappe.

Foreningsmeddelelser.

D. F. K. M.
Mødelokale: Prins Wilhelms Palæ, St. Annæplads 13.

Mødeaften hver Torsdag.
Nye Medlemmer:

Georg Andersen, Grosserer, Hobrogade 8. Aarg. 1883.
Peter Andersen, Pramfører, Skjoldsgade 41. . — 1883.
Emil Christensen, Bogtrykker, Langelandsvej 12 L — 1883.
Louis Sjøstrøm, Allégade 27. — 1886.
Ch. Rasmussen, Grosserer, Herluf Trollesgade 19 L — 1897.
Alfred Petersen, H. C, Andersensgade 5 B2. — 1907.
Chr. Rasmussen, Thuresensgade 2. — 1907.
Knud Petersen, Polyteknisk Læreanstalt. — 1908.

Ekstraordinære Medlemmer:
Frk. Hertha Jensen, Dybbølsgade 352.
J. M. Rohwedder, Fuldmægtig, Sølvgade 90.

Torsdag 3. Decbr. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. Chr. Hee.
Lørdag 5. - Kl. 81/,:

Pølsegilde. ==:
Torsdag 10. Decbr. 9-12. Aim. Møde. Jourh. Hr. H Nielsen.

— 17., 24., 31. Decbr. Intet Møde.
— 7. Januar 1909 Kl. 8'/„:

Underholdning og en lille Dans. (Se omstaaende).
Jourh. Hr. Chr. Jensen.

Foreningens Aarsfest afholdes Lørdag d. 20. Februar.

D. F. K. af 4. Marts 1887.
Fredag 11. Decbr. Aim Møde. Jourh. Frk. K. Drachmann.

I Januar Maaned afholder Foreningen en Fest for sine 
Medlemmer som en Erstatning for Juletræet. Medlemmerne 
bedes glæde sig og møde talrigt. Nærmere i næste Nr. af Bladet.

DE UNGES UNDERHOLDNING
Torsdag 3. Decbr. Aim. Møde.

Der gives Undervisning i at spille „Lus".
Jourh. A. Frederiksen.

Torsdag 10. Decbi. Stort aim. Møde med forskellig Under
holdning i Aftenens Løb, bl. a.: Foredrag om Kvinden 
paa den nyopfundne Dobbelt-Metode.

Jourh. A. Ledertoug.
Torsdag 17., 24., 31. Decbr. Intet Møde.
Lørdag 2. Januar. Stort Nytaarsknald. Tegningen sker 

hos D.U.U.s Bestyrelse. (Smørrebrød, 01, Kaffe m. m. m.
Kr. 1,25).

D.U.U.s Adresse er: A. Ledertoug, Küchlersgade 55.

Klager over uregelmæssig Levering af „Kirkeskolebladet“ bedes tilstillet vedkommende Postkontor.
Bladet skal være Medlemmerne i Hænde Dagen efter, at det er afleveret til Postvæsenet.
Dette Nr. af „Kirkeskolebladet" er afleveret til Postvæsenet d. 30. November 1908.

Forlov elsesringe
14 og 18 Kar. 

Fabrikation v. elektr. 
Drift samt Udsalg. 

Telefon Palæ 317.
Københavns SpeciaHorretning Etableret 1880.

FEST- og BRUDEGAVER
stort Udvalg — bestemte Priser

II. HALCREEH. Hil, IgHgtS
Eget Værksted — Ingen Filialer.

elegant og billigt 
Snedkerarbejde 

samt 

Indramn. af Billeder 
i enhver Stil og efter Cegning.

<3amle Kobberstik og Citografier renses.
S. N. Cassen, 

Dybbølsgade 5a3.

s Guld- & Sølv- o
varer billigst fra 1 r

I George Binau, Torvegade lu.

Barth & Jensens Eftf
Papirhandel.

Amagertorv 29. Telf. 1454.

Største Udvalg i Kontorartikler.
Protokolfabrik.

damehatle,
Elegante Nyheder til billige Priser

Blomster, Strudsfjer, Fantasifjer, 
Silkebaand, Slør, Handsker og 
Strømper sælges til Lagerpriser..

Ærb.
Ella Thomsen,

Modeforretning.
23 Sølvtorvet 23.

Annoncer til „Kirkeskolebladet“ tegnes hos’ Chr. Hee, Halls Allé 4.

Udgivet af „De forenede Kirkeskolers Minde." - Ansvarshavende: Vald. Thomsen.
CH. JOHANSEN WILLEM0ES0ADE4


